
1895

Lucini, Gian Pietro

 Gian Pietro da Core / G.P. Lucini. - Milano : Galli, 1895. - XII, 261 p., [1] c. di tav. ; 19 cm.

Prima del tit.: Storia della evoluzione della idea.

1900

Buzzi, Paolo

 Il miracolo della parete : commedia in due sintesi in versi / Paolo Buzzi. - Milano : Associazione di propaganda 

per il risparmio e la previdenza, [1900?] [19--?]. - 47 p. ; 18 cm.

Cappa, Innocenzo

 Pagine staccate / Innocenzo Cappa ; raccolte da Terenzio Grandi ; con una lettera dell'autore e una nota 

biografica. - Bari : Humanitas, [1900?] [19--?]. - 329 p., [ritr.] ; 21 cm.

Lucini, Gian Pietro

 Filosofi ultimi : rassegna a volo d'aquila del Melibeo controllata da G.P. Lucini : contributo ad una storia della 

filosofia contemporanea / Gian Pietro Lucini. - Roma : Libreria politica moderna, [1900?] [19--?]. - VIII, 243 p. ; 

21 cm. - (Arte, scienza, filosofia / [Libreria politica moderna] ; 1).

Lucini, Gian Pietro

 Poesie scelte / G.P. Lucini. - Milano : ISEDI, [1900?] [19--?]. - 207 p. ; 10 cm. - (Raccolta di breviari 

intellettuali ; 72).

Mallarmé, Stéphane

 Versi e prose / Mallarmé ; prima traduzione italiana di F.T. Marinetti. - Milano : Istituto Editoriale Italiano, 

[1900?] [19--?]. - 173 p. ; 10 cm. - (Raccolta di breviari intellettuali ; 24).

Poe, Edgar Allan

 Racconti straordinari / Edgardo Poe ; traduzione di Decio Cinti ; illustrazioni di Arnaldo Ginna. - Milano : 

Facchi, [1900?] [19--?]. - 268 p. : ill. ; 24 cm.

Pratella, Francesco Balilla

 Un prologo all'opera in due atti per il teatro dei fanciulli La ninna nanna della bambola / F. Balilla Pratella. - 

Ravenna : STEM, [1900?] [19--?]. - 14 p. ; 19 cm.

Dati della cop.

1903

Govoni, Corrado

 Le fiale / Corrado Govoni. - Firenze : Lumachi, 1903. - 223 p. ; 25 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Gabriele D'Annunzio intime / F. T. Marinetti. - Milano : Verde e azzurro, [1903?]. - 29 p. : fregi tipografici ; 18 

cm. - (Le nostre celebrità. Serie B ; 4).

Testo in francese. - Data ricavata da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma], 1988. - 

P. 44.

1904

Marinetti, Filippo Tommaso

 La momie sanglante / F.T. Marinetti. - Milano : Verde e azzurro, [1904?] [190-]. - 39 p. ; 17 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudi alaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988.

1905

Buzzi, Paolo

 L'esilio : poema in prosa / Paolo Buzzi. - Milano : Edizioni di poesia, 1905-1906. - 3 v. ; 17 cm.

Altro titolo: Su l'ali del nembo. - Altro titolo: Verso la folgore.
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1 : [MANCA]

2 : Su l'ali del nembo. - 1906. - 314 p.

3 : Verso la folgore. - 1906. - 573 p.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Le roi Bombance : tragédie satirique en 4 actes, en prose / F.-T. Marinetti. - Paris : Société de Mercure de 

France, 1905. - 268 p. ; 19 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Morasso, Mario

 La nuova arma : (la macchina) / M. Morasso. - Torino [etc.] : Bocca, 1905. - 314 p. ; 21 cm.

Poesia

  : rassegna internazionale. - [A.1], n.1 (feb. 1905)-a.5, n.7/8/9 (ago./set./ott. 1909) ; a.1, n.1 (apr. 1920)-a.1, n. 

7/8/9 (ott./nov./dic. 1920). - Milano : [s.n.], 1905-1920. - 6 a. ; 26 cm.

Mensile. - Il form. varia. - Editore: 1920: Facchi (n.1-6), Modernissima casa editrice italiana (n.7/8/9).

1906

Cavacchioli, Enrico

 L'incubo velato : poemetti e liriche / Enrico Cavacchioli. - Milano : Edizioni di poesia, 1906. - 154 p. ; 19 cm.

Papini, Giovanni

 Il tragico quotidiano : favole e colloqui / Giovanni Papini (Gian Falco). - Firenze : Lumachi, 1906. - XIX, 151, 

[2] p. ; 20 cm. - (Biblioteca del Leonardo ; 6).

Prezzolini, Giuseppe

 Il centivio / Giuseppe Prezzolini (Giuliano il sofista). - Milano : Libreria editrice lombarda, 1906. - 31 p. ; 24 

cm. - (Biblioteca del Leonardo ; 4).

1908

Marinetti, Filippo Tommaso

 Les Dieux s'en vont, d'Annunzio reste / F.-T. Marinetti ; dessin a la plume du peintre italien Valeri. - 7.ed. - Paris 

: Sansot & Cie, 1908. - 201 p. : ill. ; 19 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 La ville charnelle / F.T. Marinetti. - 7. éd. - Paris : Sansot & Cie, 1908. - 232 p. ; 18 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Panteo, Tullio

 Il poeta Marinetti / Tullio Panteo. - Milano : Società editoriale milanese, 1908. - 215 p. : ill. ; 19 cm.

1909

Buzzi, Paolo

 Aeroplani : canti alati / di Paolo Buzzi ; col II° proclama futurista di F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni di 

poesia, 1909. - 252 p. ; 19 cm.

Carli, Mario

 Le seduzioni : tre racconti / Mario Carli. - Firenze : L'Etruria, 1909. - 102 p. ; 19 cm.

Cavacchioli, Enrico

 Le ranocchie turchine / Enrico Cavacchioli. - Milano : Edizioni di poesia, 1909. - 213 p. ; 20 cm.

Sulla cop.: Col Manifesto del futurismo di F.T. Marinetti.

De Maria, Federico

 La leggenda della vita : poema libero / Federico De Maria. - 2. ed. - Milano : Edizioni di poesia, 1909. - 262, [1] 

p. ; 23 cm.

La difesa

  dell'arte : periodico di critica. - A.1, n.1 (1 nov. 1909)-a.2, n.48 (18 dic. 1910). - Firenze : [s.n.], 1909-1910. - 2 

a. ; 55 cm.
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Esce ogni 10 giorni. - Il form. varia.

Lucini, Gian Pietro

 Carme di angoscia e di speranza : in commemorazione del 28. decembre MCMVIII / Gian Pietro Lucini. - 

Milano : Rassegna internazionale Poesia, 1909. - 39 p. ; 22 cm.

Lucini, Gian Pietro

 Revolverate / Gian Pietro Lucini ; con una prefazione futurista di F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni di poesia, 

1909. - 360 p. ; 19 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Enquête internationale sur le vers libre ; et, Manifeste du futurisme / par F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni di 

poesia, 1909. - 153 p. ; 19 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Fondazione e manifesto del Futurismo : (pubblicato dal Figaro di Parigi il 20 febbraio 1909) / [F.T. Marinetti]. - 

[S.l. : s.n.], [1909?] (Milano : Poligrafia italiana). - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Mafarka le futuriste : roman africain / F.T. Marinetti. - Paris : Sansot & Cie, 1909. - XI, 310 p. ; 19 cm.

Data in cop.: 1910.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Poupées électriques : drame en trois actes : avec une préface sur le futurisme / F.T. Marinetti. - Paris : Sansot & 

Cie, 1909. - 192 p. ; 18 cm.

1910

Benelli, Sem

 La cena delle beffe : poema drammatico in quattro atti / di Sam Benelli. - Milano : Treves, 1910. - 151, [6] p., 

[1] ritr. ; 20 cm.

Data in cop.: 1909.

Cardile, Enrico

 Alessandro Manzoni : introduzione allo studio sul manzonismo / Enrico Cardile. - Milano : Edizioni di poesia, 

1910. - 88 p. ; 20 cm.

Eymery, Marguerite

 Mafarka il futurista glorificato dall'illustre scrittrice Rachilde nel Mercure de France. - [S.l. : s.n.], 1910 (Milano 

: Poligrafia italiana). - 1 c. ; 46 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 80.

Contiene l'articolo di Rachilde [i.e. Marguerite Eymery] pubbl. sul Mercure de France l'1 luglio 1910

La pittura

  futurista : manifesto tecnico / [Umberto Boccioni] ... [et al.]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 

1910. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [3].

Lucini, Gian Pietro

 La solita canzone del Melibeo / a cura di Gian Pietro Lucini. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1910. - 

359 p. ; 20 cm.

Manifesto

  dei pittori futuristi / [Umberto Boccioni] ... [et al.]. - [S.l. : s.n.], 1910 (Milano : Poligrafia italiana). - [4] p. ; 29 

cm.

Nome dell'A. a p. [3].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Futurist Venice / F.T. Marinetti. - [S.l. : s.n.], 1910 (Milano : Poligrafia italiana). - 1 c. ; 45 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 80.
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Contiene il testo in inglese del volantino lanciato dai futuristi dalla Torre dell'orologio di piazza S. Marco a 

Venezia nel 1910

Marinetti, Filippo Tommaso

 Mafarka il futurista : romanzo / F.T. Marinetti ; traduzione dal francese di Decio Cinti. - Milano : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1910. - 329 p. ; 19 cm.

Tit. orig.: Mafarka le futuriste : roman africain. - Tit. orig.: Mafarka le futuriste : roman africain.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Manifesto del futurismo / [F.T. Marinetti]. - Milano : Rassegna internazionale Poesia, [1910?] [191-] (Milano : 

Poligrafia italiana). - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [3].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Re Baldoria : tragedia satirica in quattro atti, in prosa / F.T. Marinetti. - Milano : Treves, fratelli, 1910. - 268 p. ; 

19 cm.

Tit. orig.: Le roi Bombance : tragédie satirique en 4 actes, en prose.

Notari, Umberto

 Noi : etica e dinamica della Associazione italiana di avanguardia / Notari. - Milano : Casa editrice di 

avanguardia, 1910. - 119 p. ; 19 cm.

Palazzeschi, Aldo

 L'incendiario / Aldo Palazzeschi ; col rapporto sulla vittoria futurista di Trieste [di F.T. Marinetti]. - Milano : 

Edizioni futuriste di "Poesia", 1910. - 292 p. ; 19 cm.

Nome dell'A. del rapporto a p. 22.

Contiene anche: Le fanfare della stampa : il futurismo e i futuristi / difesi da: Silvio Benco ... [et al.]

Pea, Enrico

 Fole / Enrico Pea ; copertina di Lorenzo Viani. - Pescara : Industrie grafiche, 1910. - 77 p. ; 22 cm.

Pratella, Francesco Balilla

 Manifesto dei musicisti futuristi / [Balilla Pratella]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1910. - [4] p. 

; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Re

  Baldoria giudicato dal Corriere della sera. - [S.l. : s.n.], 1910 (Milano : Poligrafia italiana). - 1 c. ; 43 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 80.

Contiene alcuni brani dell'articolo di Ettore Janni pubbl. sul Corriere della sera dell'11 dicembre 1905

Tizzoni, Fedoro

 Cannonate / Fedoro Tizzoni ; con una prefazione futurista di Aldo D'Altavilla. - Trieste : Caprin (tip.), 1910. - 

83 p., [1] ritr. rimontato nel testo ; 17 cm.

1911

Bernardini, Adelaide

 Sottovoce : poesie / Adelaide Bernardini. - Catania : Giannotta, 1911. - 185 p. ; 23 cm.

De Maria, Federico

 Santa Maria della spina : romanzo / Federico De Maria. - Forlì : Bordandini, 1911. - 354 p. ; 20 cm.

Govoni, Corrado

 Poesie elettriche / Corrado Govoni. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1911. - 223 p. ; 20 cm.

Graphicus

  : rivista delle arti della stampa. - Torino : Regia scuola per le arti grafiche, 1911?-. -  v. ; 33 cm.

Mensile. - Descrizione basata su: A.24, n.1 (gen. 1934). - Il compl. del tit. varia. - Editore: 2006(?)-  : Milano : 

Greco.
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L'anima

  : saggi e giudizi. - Firenze : [s.n.], 1911-.

Mensile. - Descrizione basata su: A.1, n.2 (feb. 1911).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Distruzione : poema futurista / F.T. Marinetti ; traduzione dal francese in versi liberi. - Milano : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1911. - 259 p. ; 20 cm.

Tit. orig.: Destruction : poèmes liriques. - Tit. orig.: Destruction : poèmes liriques. - Tit. orig.: Il processo e 

l'assoluzione di Mafarka il futurista.

Segue: Il processo e l'assoluzione di Mafarka il futurista / col discorso di F.T. Marinetti, la perizia di Luigi 

Capuana e le arringhe dell'on. Salvatore Barzilai, di Innocenzo Cappa e dell'avv. Cesare Sarfatti; (100 p.)

Marinetti, Filippo Tommaso

 Le futurisme : avant, pendant, après la guerre / [Marinetti]. - Milan : Direction du mouvement futuriste, 1911. - 

[2] p. ; 29 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 87. - Nome dell'A. a p. [2].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Manifesto dei drammaturghi futuristi / [F.T. Marinetti]. - [S.l. : s.n.], 1911 (Milano : Poligrafia italiana). - [4] p. ; 

29 cm.

Nome dell'A. a p. [3].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Per la guerra, igiene del mondo / F.T. Marinetti. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1911. - 1 c. ; 29 

cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 82.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Uccidiamo il chiaro di luna! / F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1911. - 23 p. ; 22 cm.

Dati da p. 1.

Palazzeschi, Aldo

 Il codice di Perelà : romanzo futurista / Aldo Palazzeschi. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1911. - 277 

p. ; 18 cm.

Papini, Giovanni

 Le memorie d'Iddio / Giovanni Papini. - Firenze : La rinascita del libro, 1911. - 85 p. ; 20 cm. - (Quaderni della 

voce / [La rinascita del libro] ; 11).

Pratella, Francesco Balilla

[Quattro liriche. Vv, pf. Op.7 n.2: Astro d'amore]

 Astro d'amore / parole di Festo Sabino ; [musica di]  F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, c1911. - 4 p. ; 

35 cm. - (Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus.

Num. lastra Num. lastra F. 431 B.

Pratella, Francesco Balilla

 La musica futurista : manifesto tecnico / [Balilla Pratella]. - Milano : Redazione di Poesia, 1911. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Pratella, Francesco Balilla

 La musica futurista : manifesto tecnico / [Balilla Pratella]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1911. - 

[4] p. ; 29 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 82. - Nome dell'A. a p. [4].

Soffici, Ardengo

 Arthur Rimbaud / Ardengo Soffici. - Firenze : La rinascita del libro, 1911. - 141 p. ; 20 cm. - (Quaderni della 

voce / [La rinascita del libro] ; 13).
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Valera, Paolo

 Il cinquantenario : note affrettate per la ricostruzione della vita pubblica italiana / Paolo Valera ; [copertina di 

Carlo Carrà]. - Milano : Libreria editrice sociale, 1911. - 95 p. ; 20 cm.

1912

40.000

  lire di vendite nelle Esposizioni futuriste. - [S.l. : s.n.], 1912 (Milano : Taveggia). - 1 c. ; 38 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 83.

Boccioni, Umberto

 Manifesto tecnico della scultura futurista / [Umberto Boccioni]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 

1912. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. da p. [4].

Calza, Arturo

 Il poeta futurista Luciano Folgore : (giudicato dal Giornale d'Italia) / Arturo Calza. - [S.l. : s.n.], 1912 (Milano : 

Taveggia). - 1 c. ; 38 cm.

Exhibition of works by the italian futurist painters, London, 1912

 Exhibition of works by the Italian futurist painters : march, 1912. - London : Sackville Gallery, [1912?]. - 36 p. : 

ill. ; 17 cm.

Dati dalla cop. - Catalogo della mostra tenuta a Londra nel 1912 presso la Sackville Gallery.

Folgore, Luciano

 Il canto dei motori / Luciano Folgore. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1912. - 199 p. ; 20 cm.

I poeti

  futuristi / Libero Altomare ... [et al.] ; con un proclama di F. T. Marinetti e uno studio sul verso libero di Paolo 

Buzzi. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1912. - 428 p. ; 21 cm.

Joly, Auguste

 Le futurisme et la philosophie = Il futurismo e la filosofia / [Auguste Joly]. - Milano : Direzione del Movimento 

Futurista, 1912. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Testo in francese e italiano. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 

/ Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 1988; p. 82. - Tit. parallelo: Il futurismo e la filosofia. - Estr. 

da: La Belgique artistique et littéraire. Lug. 1912.

Les peintres

  futuristes italiens : exposition du 20 mai au 5 juin 1912, de 10 à 6 heures ... - Bruxelles : Galerie Georges 

Giroux, [1912?]. - 32 p. : ill. ; 17 cm.

Dati dalla cop. - Catalogo della mostra tenuta a Bruxelles presso la Galleria Giroux.

Lucini, Gian Pietro

 Ai nykterides te kai skeya = Le nottole ed i vasi / traduzioni e note di G.P. Lucini e di F.M. D'Arca Santa ; 

precedute da un Dialogo notturno. - Ancona : Puccini e figli, 1912. - XLIX, 458 p., VII c. di tav. ; 21 cm.

Testo in italiano. - Si tratta di una falsa traduzione, l'opera è originale. - Tit. parallelo: Le nottole ed i vasi. - 

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Marinetti, Filippo Tommaso

 La bataille de Tripoli : (26 octobre 1911) / vécue et chantée par F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di 

"Poesia", 1912. - 82 p. ; 21 cm.

Pubbl. contemporaneamente in italiano col tit.: La battaglia di Tripoli : (26 ottobre 1911). - Tit. orig.: Pour la 

guerre, seule hygiène du monde et seule morale éducatrice.

Contiene anche: Pour la guerre, seule hygiène du monde et seule morale éducatrice

Marinetti, Filippo Tommaso

 La battaglia di Tripoli : (26 ottobre 1911) / vissuta e cantata da F.T. Marinetti. - Padova : Tipografia elzeviriana, 

1912. - 31 p. ; 25 cm.

In calce al front.: A totale beneficio delle famiglie dei morti e feriti in guerra. - Pubbl. contemporaneamente in 

francese col tit.: La bataille de Tripoli : (26 octobre 1911).

Marinetti, Filippo Tommaso
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 La battaglia di Tripoli : (26 ottobre 1911) / vissuta e cantata da F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di 

"Poesia", 1912. - 84 p. ; 21 cm.

Pubbl. contemporaneamente in francese col tit.: La bataille de Tripoli : (26 octobre 1911). - Tit. orig.: Per la 

guerra, sola igiene del mondo e sola morale educatrice.

Contiene anche: Per la guerra, sola igiene del mondo e sola morale educatrice

Marinetti, Filippo Tommaso

 Manifesto tecnico della letteratura futurista / [F. T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 

1912. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Le monoplane du Pape : roman politique en vers libres / F.-T. Marinetti. - Paris : Sansot & Cie, 1912. - 348 p. ; 

18 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Supplément au Manifeste technique de la littérature futuriste / [F. T. Marinetti]. - Milan : Direction du 

mouvement futuriste, 1912. - [4] p. ; 29 cm.

Pubbl. anche in italiano col tit.: Supplemento al manifesto tecnico della letteratura futurista. - Nome dell'A. a p. 

[4]. - Tit. orig.: Supplemento al manifesto tecnico della letteratura futurista.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Supplemento al manifesto tecnico della letteratura futurista / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1912. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Mauclair, Camille

 Le futurisme et la jeune Italie = Il futurismo e la giovane Italia / [Camille Mauclair]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1912. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. p. [4]. - Testo in francese e italiano. - Tit. parallelo: Il futurismo e la giovane Italia.

Musica

[Musica futurista per orchestra. orch. Op.30. Rid. pf]

  futurista per orchestra : op.30 / Francesco Balilla Pratella ; riduzione per pianoforte. - Bologna : Bongiovanni, 

1912. - XXVI, 80 p. ; 28 cm.

Musica a stampa.

Precedono: Il manifesto dei musicisti futuristi ; Il manifesto tecnico della musica futurista ; La distruzione della 

quadratura

Nyst, Ray

 La peinture futuriste en Belgique = La pittura futurista nel Belgio :  (dalla rivista La Belgique artistique et 

littéraire, luglio 1912) / [Ray Nyst]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1912. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Testo in francese e italiano. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 

/ Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 1988; p. 82. - Tit. parallelo: La pittura futurista nel Belgio : 

(dalla rivista La Belgique artistique et littéraire, luglio 1912).

Pea, Enrico

 Montignoso / Enrico Pea. - Ancona : Puccini e figli, 1912. - 113 p. ; 24 cm.

Verso delle c. bianco.

Peintres

  futuristes italiens : du 27 décembre 1929 au 9 janvier 1930. - Paris : Galerie 23, 1912. - [24] p. : ill. ; 15 cm.

Dati dalla cop. - Catalogo della mostra.

Saint-Point, Valentine de

 Manifeste de la femme futuriste : réponse à F.T. Marinetti / [Valentine de Saint-Point]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista. Milan : Direction du mouvement futuriste, 1912. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Pubbl. anche in italiano col tit.: Manifesto della donna futurista. - Tit. orig.: Manifesto 

della donna futurista : risposta a F.T. Marinetti.

Saint-Point, Valentine de
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 Manifesto della donna futurista : risposta a F.T. Marinetti / [Valentine de Saint-Point]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1912. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Pubbl. anche in francese col tit.: Manifeste de la femme futuriste. - Tit. orig.: Manifeste 

de la femme futuriste : réponse à F.T. Marinetti.

Soffici, Ardengo

 Ignoto toscano / Ardengo Soffici ; con note del prof. S.C. - Firenze : Seeber, Bernardo (successori), [1912?]. - 

30 p. ; 20 cm.

La data si ricava da: SBN.

1913

Almanacco

  purgativo 1914. - Firenze : Vallecchi, 1913. - 148, [12] p. : ill. ; 20 cm.

Nome dell'editore dalla sovraccop.

Apollinaire, Guillaume

 L'antitradizione futurista : manifesto-sintesi / [Guillaume Apollinaire]. - Milano : Direzione del Movimento 

Futurista, 1913. - [4] p. ; 30 cm.

Tit. orig.: L'antitradition futuriste : manifeste-synthèse. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: L'antitradition 

futuriste : manifeste-synthèse.

Balla, Giacomo

 Il vestito antineutrale : manifesto futurista / [Giacomo Balla]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 

1913. - [4] p. : ill. ; 30 cm.

Pubbl. anche in francese col tit.: Le vetement masculin futuriste : manifeste. - Nome dell'A. a p. [3] e [4]. - Tit. 

orig.: Le vêtement masculin futuriste : manifeste.

Bragaglia, Anton Giulio

 La fotografia del movimento : (la fotodinamica futurista) / [Anton Giulio Bragaglia].

Nome dell'A. a p. 364. - IN: Noi e il mondo : rivista mensile de La tribuna. Roma. A.3., n.4 (apr. 1913) ; p. 

[357]-364 : fot.

Buzzi, Paolo

 Versi liberi / di Paolo Buzzi. - Milano : Treves, 1913. - 281 p. ; 21 cm.

Carrà, Carlo

 La peinture des sons, bruits et odeurs : manifeste futuriste / [Carlo Carrà]. - Milan : Direction du mouvement 

futuriste, 1913. - [4] p. ; 30 cm.

Pubbl. contemporaneamente in italiano col tit.: La pittura dei suoni, rumori, odori : manifesto futurista. - Nome 

dell'A. a p. 3. - Tit. orig.: La pittura dei suoni, rumori, odori : manifesto futurista.

Carrà, Carlo

 La pittura dei suoni, rumori, odori : manifesto futurista / [Carlo Carrà]. - Milano : Direzione del Movimento 

Futurista, 1913. - [4] p. ; 30 cm.

Pubbl. contemporaneamente in francese col tit.: La peinture des sons, bruits et odeurs : manifeste futuriste. - 

Nome dell'A. a p. 3. - Tit. orig.: La peinture des sons, bruits et odeurs : manifeste futuriste.

Depero, Fortunato

 Spezzature : (impressioni-segni-ritmi) / Fortunato Depero. - Rovereto (TN) : Depero, Fortunato, [1913?] 

(Rovereto (TN) : Mercurio). - 81 p. : ill. ; 23 cm.

In testa al front.: giugno 1913.

Esposizione Pittura futurista, 1., Roma 1913

 Prima esposizione Pittura futurista : Roma, Ridotto del Teatro Costanzi Galleria G. Giosi : 1913. - Roma : 

Galleria G. Giosi, [1913?]. - 31 p. ; 17 cm.

Dati dalla cop. - Catalogo della mostra tenuta a Roma presso il ridotto del Teatro Costanzi nel 1913.

Esposizione di pittura futurista di Lacerba, Firenze, 1913-1914

 Esposizione di pittura futurista di Lacerba : novembre 1913-gennaio 1914, Firenze ... - [Firenze : s.n.], [1913?]. - 

26 p., [3] c. di tav. ; 17 cm.

Dati dalla cop. - Catalogo della mostra.
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Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Igra v adu / A. Krucenyh, V. Hlebnikov ; oblozhka i 3 ris. K. Malevica ; ostal'nyie ris. O. Rozanovoj. - 2. 

dopoln. izd. - [Moskva : s.n.], [1913]. - 1 v. : ill. ; 19 cm.

Dati della cop. - Luogo e data di pubbl. da: Storia del futurismo russo / Vladimir Markov. - Torino : Einaudi, 

1988. - P. 42, 388.

La pittura

  futurista trionfa a Parigi e a Londra. - [S.l. : s.n.], 1913 (Milano : Taveggia). - 1 c. ; 38 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 84.

Lacerba

  : periodico quindicinale. - A.1, n.1 (gen. 1913)-a.3, n.21 (mag. 1915). - Firenze : [s.n.], 1913-1915 (Vallecchi). 

- 3 a. ; 35 cm.

Quindicinale ; a.3 (1915): settimanale. - A.3 (1915): indicazione errata del n.22 (21 manca).

Laurvik, J. Nilsen

 Is it art? : Post-impressionism futurism cubism / by J. Nilsen Laurvik. - New York, [N.Y.] : International press, 

1913. - 34 p., [8] c. di tav. ; 24 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'immaginazione senza fili e le parole in libertà : manifesto futurista / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1913. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Pubbl. anche in francese con il tit.: L'imagination sans fils et les mots en libertè : 

manifeste futuriste.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Le music-hall : manifeste futuriste : publié par le Daily-Mail 21 novembre 1913 / [F. T. Marinetti]. - Milano : 

Direzione del Movimento Futurista. Milan : Direction du mouvement futuriste, 1913. - [4] p. ; 30 cm.

Pubbl. anche in italiano col tit.: Il teatro di varietà : manifesto futurista : pubblicato dal Daily-Mail 21 novembre 

1913. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: Il teatro di varietà : manifesto futurista : pubblicato dal Daily-Mail 21 

novembre 1913.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il poeta futurista Aldo Palazzeschi / F.T. MarinettiLa data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / 

Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 1988. P. 84. - [S.l. : s.n.], 1913 (Milano : Taveggia). - 1 c. ; 43 

cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il teatro di varietà : manifesto futurista : pubblicato dal Daily-Mail 21 novembre 1913 / [F. T. Marinetti]. - 

Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1913. - [4] p. ; 30 cm.

Pubbl. anche in francese col tit.: Le music-hall : manifeste futuriste : publié par le Daily-Mail 21 novembre 1913. 

- Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: Le music-hall : manifeste futuriste : publié par le Daily-Mail 21 novembre 

1913.

Palazzeschi, Aldo

 Il controdolore : manifesto futurista / [Aldo Palazzeschi]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1913. - 

[4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : 

Biblioteca del Vascello, 1988; p. 84.

Palazzeschi, Aldo

 L'incendiario : 1905-1909 / Aldo Palazzeschi. - 2. ed. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1913. - 253 p. ; 

20 cm.

Paolo

  Buzzi glorificato nella battaglia di Roma e nel Banchetto ai futuristi. - [S.l. : s.n.], 1913 (Milano : Taveggia). - 1 

c. ; 43 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 83.

Papini, Giovanni
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 Contro Roma e contro Benedetto Croce : discorso di Giovanni Papini detto al meeting futurista del Teatro 

Costanzi il 21 febbraio 1913 / [Giovanni Papini]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1913. - [4] p. ; 

30 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Papini, Giovanni

 Il discorso di Roma / Giovanni Papini ; preceduto da un commento dell'autore e seguito dalla risposta dei 

romani. - Firenze : Edizioni di Lacerba, 1913. - 30 p. ; 20 cm.

Papini, Giovanni

 Guido Mazzoni : (una stroncatura) / Giovanni Papini. - Firenze : Libreria della Voce, 1913. - 46 p. ; 20 cm.

Programma

  politico futurista / per il Gruppo dirigente del Movimento futurista: Marinetti ... [et al.]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1913. - [1] c. ; 46 cm.

Quartiere

  latino. - A.1, n.1 (24 ott. 1913)-A.2, n.8 (28 feb. 1914). - Firenze : Vallecchi, 1913-1914. -  v. ; 32 cm.

Bimensile.

Rivista

  : settimanale d'arte, di scienza e di vita. - A.1, n.1 (6 apr. 1913)-n.18/19 (10 ago. 1913). - Firenze : [s.n.], 1913. 

-  v. ; 25x35 cm.

Settimanale.

Russolo, Luigi

 L'art des bruits : manifeste futuriste / [Luigi Russolo]. - Milan : Direction du mouvement futuriste, 1913. - [4] p. ; 

29 cm.

Pubbl. anche in italiano col tit.: L'arte dei rumori : manifesto futurista. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: L'arte 

dei rumori : manifesto futurista.

Russolo, Luigi

 L'arte dei rumori : manifesto futurista / [Luigi Russolo]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1913. - 

[4] p. ; 29 cm.

Pubbl. anche in francese col tit.: L'art des bruits : manifeste futuriste. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: L'art des 

bruits : manifeste futuriste.

Saint-Point, Valentine de

 Manifeste futuriste de la luxure / [Valentine de Saint-Point]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista. 

Milan : Direction du mouvement futuriste, 1913. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [3]. - Pubbl. anche in italiano col tit.: Manifesto futurista della lussuria. - Tit. orig.: Manifesto 

futurista della lussuria.

Saint-Point, Valentine de

 Manifesto futurista della lussuria / [Valentine de Saint-Point]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 

1913. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [3]. - Pubbl. anche in francese col tit.: Manifeste futuriste de la luxure. - Tit. orig.: Manifeste 

futuriste de la luxure.

Soffici, Ardengo

 Cubismo e oltre / Ardengo Soffici ; con illustrazioni di Paul Cézanne ... [et al.]. - Firenze : Libreria della Voce, 

1913. - 42 p., [8] c. di tav. ; 27 cm.

Tavolato, Italo

 Contro la morale sessuale / Italo Tavolato. - Firenze : Gonnelli, 1913. - 23 p. ; 20 cm.

Tizzoni, Fedoro

 L'immenso : biribissaio in tre atti : prosa e versi / di Fedoro Tizzoni ; musica di furtiva provenienza. - Trieste : 

Iahni, [1913?]. - 53 p. ; 23 cm.

La data si ricava a p. 5.

Vela

  latina. - A.1, n.1 (11 dic. 1913)-. - Napoli : [s.n.], 1913-1916. - 4 a. ; 63 cm.
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Settimanale. - Errori di numerazione.

šCehov, Anton Pavlovišc

 Le tre sorelle : dramma / Anton Cecof [sic] ; tradotto direttamente dal russo da S. Jastrebzof e A. Soffici. - 

Lanciano (CH) : Carabba, 1913. - 143 p. ; 19 cm. - (Antichi e moderni / [Carabba]).

Tit. orig.: Tri sestry.

1914

Aseev, Nikolai Nikolaevišc

 Nošcknaja flejta : stihi Nikolaj Asêeva / predislovie Sergea Bobrova. - Moskva : Lirika, 1914. - 31 p. ; 19 cm.

Balla, Giacomo

 Le vêtement masculin futuriste : manifeste / [Giacomo Balla]. - Milan : Direction du mouvement futuriste, 1914. 

- [4] p. : ill. ; 30 cm.

Pubbl. anche in italiano col tit.: Il vestito antineutrale : manifesto futurista. - Nome dell'A. a p. [3] e [4].

Boccioni, Umberto

 Pittura scultura futuriste : (dinamismo plastico) / Boccioni futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 

1914. - [4], 469 p., [52] c. di tav. : 21 cm ;.

Cavacchioli, Enrico

 Cavalcando il sole : versi liberi / Enrico Cavacchioli. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1914. - 212 p. ; 

19 cm.

Coquiot, Gustave

 Cubistes futuristes passéistes / Gustave Coquiot ; avec 24 reproductions hors-texte. - Paris : Ollendorff (lib.), 

1914. - VI, 230 p., [24] c. di tav. ; 20 cm. - (Bibliothèque d'art).

Corra, Bruno

 Pesi, misure e prezzi del genio artistico : manifesto futurista / [Bruno Corradini, Emilio Settimelli]. - Milano : 

Direzione del Movimento Futurista, 1914. - [4] p. ; 30 cm.

Nome degli autori a p. [4]. - Il primo autore usa lo pseudonimo Bruno Corra.

Esposizione di pittura futurista, Roma, 1914

 Esposizione di pittura futurista : Boccioni-Carrà-Russolo-Balla-Severini-Soffici : Roma, febbraio-marzo 1914. - 

Roma : Galleria Sprovieri, [1914?]. - 28 p. ; 17 cm.

Dati dalla cop. - Catalogo della mostra tenuta a Roma presso la Galleria Futurista Sprovieri.

Folgore, Luciano

 Ponti sull'oceano : versi liberi (lirismo sintetico) e parole in libertà : 1912-1913-1914 / Luciano Folgore. - 

Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", [1914?]. - 172 p. ; 21 cm. - (Movimento futurista / [Edizioni futuriste di 

poesia]).

Fortuna, Aldo

 Contro il cosiddetto futurismo / Aldo Fortuna. - Firenze : Quattrini, 1914. - 19 p. ; 20 cm.

Futuristy

  : pervij šzurnal' russkich' futuristov'. - N.1-2 (1914)-. - Moskva : [s.n.], 1914-. -  v. : ill. ; 27 cm.

Gori, Gino

 Il mantello d'Arlecchino / Gino Gori. - Roma : Tipografia editrice nazionale, 1914. - 440 p. ; 22 cm.

Gran

  concerto futurista d'intonarumori : Teatro Dal Verme martedì 21 aprile, ore 21 ... - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1914. - 1 c. ; 48 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 84. - Il sottotit. precede il tit.

Gruppo Nuove tendenze

 Prima esposizione del gruppo Nuove tendenze. - Milano : [s.n.], 1914. - [4] p. ; 29 cm.

Presentazione della mostra.
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Gruppo Nuove tendenze

 Prima esposizione del gruppo Nuove tendenze alla Famiglia artistica ... - Milano : [s.n.], [1914?] ([Milano] : La 

presse). - [1] c. ; 25 cm.

Volantino di promozione della mostra.

I manifesti

  del futurismo / lanciati da Marinetti ... [et al.]. - Firenze : Edizioni di Lacerba, 1914. - 182 p. ; 20 cm.

In cop.: Prima serie.

La forca

 . - Firenze : [s.n.], 1914- (Firenze : Brogi e Buccianti). -  v. ; 35 cm.

Quindicinale. - Descrizione basata su: N.3 (15 feb. 1914).

Longhi, Roberto

 Scultura futurista : Boccioni / Roberto Longhi. - Firenze : Libreria della Voce, 1914. - 61 p. : 10 ill. ; 25 cm.

Lucini, Gian Pietro

 Antidannunziana : D'Annunzio al vaglio della critica / di G.P. Lucini. - Milano : Studio editoriale lombardo, 

1914. - 332 p. ; 22 cm.

Il nome dell'A. precede il sottotit.

Marga

 L'infanzia del futurismo, ovvero, Il futurismo dell'infanzia / Marga. - Firenze : Quattrini, 1914. - 42 p. ; 19 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Marinetti

  in Russia. - [S.l. : s.n.], 1914 (Milano : Taveggia). - 1 c. ; 51 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 84.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Abbasso il tango e Parsifal! : Lettera futurista circolare ad alcune amiche cosmopolite che si dànno nei thè-tango 

e si parsifalizzano / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1914. - [1] c. ; 30 cm.

Nome dell'A. in calce al testo.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'aeroplano del Papa : romanzo profetico in versi liberi / F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di 

"Poesia", 1914. - 259 p. ; 19 cm.

Dati della cop. - Tit. orig.: Le monoplane du Pape : roman politique en vers libres. - Tit. orig.: Le monoplane du 

Pape : roman politique en vers libres.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Contre l'art anglais : manifeste futuriste / [F.T. Marinetti, R.W. Nevinson]. - [S.l. : s.n.], 1914 (Milano : 

Taveggia). - [2] p. ; 30 cm.

Pubbl. anche in inglese col tit.: Vital English art : futurist manifesto. - Nome degli Autori a p. [2]. - Tit. orig.: 

Vital English art : futurist manifesto.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Futurizm'' / Marinetti. - [Sankt Peterburg] : Kn-vo Prometei N.N. Mihajlova, 1914. - 241 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 

21 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 In quest'anno futurista / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1914. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Marinetti, Filippo Tommaso

 Gli sfruttatori del futurismo / per la Direzione del movimento futurista: Marinetti. - [S.l. : s.n.], 1914 (Milano : 

Taveggia). - 1 c. ; 49 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 84.

Marinetti, Filippo Tommaso
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 La splendeur géométrique et mécanique et la sensibilité numérique : manifeste futuriste / [F.T. Marinetti]. - 

Milan : Direction du mouvement futuriste, 1914. - [4] p. ; 30 cm.

Pubbl. anche in italiano col tit.: Lo splendore geometrico e meccanico e la sensibilita numerica : manifesto 

futurista. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: Lo splendore geometrico e meccanico e la sensibilità numerica : 

manifesto futurista.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Lo splendore geometrico e meccanico e la sensibilità numerica : manifesto futurista / [F.T. Marinetti]. - Milano : 

Direzione del Movimento Futurista, 1914. - [4] p. ; 30 cm.

Pubbl. anche in francese col tit.: La splendeur géométrique et mécanique et la sensibilité numérique : manifeste 

futuriste. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. orig.: La splendeur géométrique et mécanique et la sensibilité numérique : 

manifeste futuriste.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Vital English art : futurist manifesto / [F.T. Marinetti, C.R.W. Nevinson]. - [S.l. : s.n.], 1914. - [4] p. ; 24 cm.

Pubbl. anche in francese col tit.: Contre l'art anglais : manifeste futuriste. - Nome degli Autori a p. [4]. - Tit. orig.: 

Contre l'art anglais : manifeste futuriste.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Zang tumb tuuum : Adrianopoli ottobre 1912 : parole in libertà / F.T. Marinetti futurista . - Milano : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1914. - 225 p., [2] c. di tav. (1 ripieg.) ; 20 cm.

Papini, Giovanni

 Il mio futurismo / Papini. - 2. ed., con l'aggiunta del discorso Contro Firenze passatista. - Firenze : Edizioni di 

Lacerba, 1914. - 61 p. ; 20 cm.

Dati della cop.

Pea, Enrico

 Lo spaventacchio / Enrico Pea. - Firenze : Libreria della Voce, 1914. - 84 p. ; 21 cm. - (Quaderni della Voce / 

[Libreria della Voce] ; 22).

Sintesi

  futurista della guerra / [Marinetti ... [et al.]]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1914. - [4] p. ; 30 

cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - Estr. da: Cellulare di Milano. 20 set. 1914.

Soffici, Ardengo

 Arlecchino / Soffici. - Firenze : Edizioni di Lacerba, 1914. - 189 p. ; 20 cm.

Soffici, Ardengo

 Cubismo e futurismo : con 32 illustrazioni di Balla, Boccioni, Braque, Carrà, Cezanne, Picasso, Russolo, 

Severini, Soffici / Soffici. - 2. ed. - Firenze : Libreria della Voce, 1914. - 78 p., [32] c. di tav.$.27 cm ;.

1915

Almanacco

  della guerra 1915. - Firenze : Lacerba, 1915. - 64 p. : ill. ; 20 cm.

Balla, Giacomo

 Ricostruzione futurista dell'universo / [Balla, Depero]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1915. - [4] 

p. : ill. ; 30 cm.

Nome degli A. da p. [3].

Bragaglia, Anton Giulio

 Spionaggio : militare civile e commerciale / Anton Giulio Bragaglia. - Milano : Quintieri, 1915. - 91 p. ; 18 cm. - 

(Minimi di cultura ; 7-8).

Bragaglia, Anton Giulio

 I tedeschi e le canzoni di guerra : 1813-1870-1915 / Anton Giulio Bragaglia. - Bari : Humanitas, 1915. - 319 p. ; 

20 cm.

Buzzi, Paolo

 Dies illa, o, Prometeo ritornato : poema melodrammatico in quattro atti / Paolo Buzzi. - [S.l. : s.n.], [1915?]. - 

105 p. ; 22 cm.
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La data si ricava a p. [3]. - In calce al front.: Stampa fuori commercio destinata al Concorso Sonzogno.

Buzzi, Paolo

 L'ellisse e la spirale : film + parole in libertà / Paolo Buzzi. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1915. - 345 

p. ; 20 cm.

In custodia.

Buzzi, Paolo

 Il poema di Garibaldi / Paolo Buzzi. - Milano : Istituto Editoriale Italiano, [1915?]. - 3 v. (203, [1] ; 208, [1] ; 

192 [1] p.) ; 10 cm. - (Raccolta di breviari intellettuali ; 206-208).

Data da p. 190 (v. 3).

Carrà, Carlo

 Guerra pittura : futurismo politico, dinamismo plastico, 12 disegni guerreschi, parole in libertà / Carrrà [sic] 

futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1915. - 104, [12] p. (1 ripieg.), [8] c. di tav. (1 ripieg.) ; 27 cm.

Chiti, Remo

 I creatori del teatro futurista : Marinetti, Corradini, Settimelli / Remo Chiti. - Firenze : Quattrini, 1915. - 16 p., 

[3] ritr. ; 19 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988.

Citrus

  : rivista mensile della Camera Agrumaria. - Messina : [s.n.], 1915 - 1948. -  v. ; 34 cm.

Mensile. - Descrizione basata su: S.2, a.6 = a.14, n.4 (apr. 1928). - Alcune copertine sono firmate da Fortunato 

Depero.

Gli avvenimenti

  : settimanale illustrato di otto pagine a colori e in gran formato. - A.1, n.1 (3 gen. 1915)-. - Milano : Istituto 

Editoriale Italiano, 1915-. -  v. ; 50 cm.

Settimanale. - Descrizione basata su: [a.1], n.15 (11 apr. 1915), e su: BNI 1886-1957, 45355. - Compl. del tit.: 

n.s, n.2 (1915)?-: periodico settimanale illustrato della vita italiana. - Formato: n.s, n.2 (1915)?-: 41 cm. - 

Numerazione: 1915, n.105?-: compare "n.s.". - Agg.: a.1, n.105 = n.s., n.2 (27 set.-3 ott. 1915).

Govoni, Corrado

 L'inaugurazione della primavera : poesie / Govoni. - Firenze : Libreria della Voce, 1915. - 263 p. ; 20 cm + err. 

corr. - (Quaderni della Voce / [Libreria della Voce]).

Govoni, Corrado

 Rarefazioni ; e, Parole in libertà / Corrado Govoni futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1915. - 49 

p. : ill. ; 32 cm.

La balza

  futurista. - 1 (10 apr. 1915)-. - Messina : [s.n.], 1915-1922. -  v. ; 24 cm.

Quindicinale. - Tit. del n.1: La Balza : quindicinale futurista. - Front. nell'ultima p.

La ruota

  : rivista mensile illustrata per i giovani. - Roma : [s.n.], 1915-. -  v. : ill. ; 35 cm.

Mensile. - Opera per bambini/ragazzi. - Descrizione basata su: A.2, n.1 (25 gen. 1916).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Discorso futurista agli abitanti di Podagra (Roma) e di Paralisi (Milano) / Marinetti. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1915. - 1 c. ; 48 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il futurismo, i futuristi e la guerra / F.T. Marinetti.

IN: Gli avvenimenti. - Milano. - N.3 (17 gen. 1915); p. [4] : ill.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Guerra : sola igiene del mondo / F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1915. - 157 p. ; 20 cm.

Trad. rimaneggiata di: Le Futurisme. Paris : Sansot, 1911. - Tit. orig.: Le futurisme. - Descrizione basata su 

esempl. rilegato e acefalo.
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Marinetti, Filippo Tommaso

 Il teatro futurista sintetico : (atecnico, dinamico, simultaneo, autonomo, alogico, irreale) / [F.T. Marinetti, 

Settimelli, Bruno Corra]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1915. - [4] p. ; 30 cm.

Nome degli autori a p. [4].

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'unica soluzione del problema finanziario / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 

1915. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - Tit. orig.: Il futurismo e la guerra : cronaca sintetica.

Segue: Il futurismo e la guerra : cronaca sintetica / [Balilla Pratella]

Papini, Giovanni

 Cento pagine di poesia / Papini. - Firenze : Libreria della Voce, 1915. - 127 p. ; 20 cm.

Parole

  in libertà : consonanti vocali numeri. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1915. - [4] p. ; 30 cm.

Estr. da: I paroliberi futuristi.

Pratella, Francesco Balilla

[Canto di guerra. Canzone di guerra. Vv, pf]

 Canto di guerra / parole e musica di F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1915?]. - 3 p. ; 35 cm. - (Inni 

nazionali e canti patriottici).

Musica a stampa. - La data si ricava da: Autobiografia / F. Balilla Pratella. Milano : Pan, 1971. P.273.

Num. lastra Num. lastra F. 674 B.

Pratella, Francesco Balilla

 L'orgoglio italiano : manifesto futurista / [Balilla Pratella]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1915. 

- [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4].

Soffici, Ardengo

 BÏFªZF + 18 / Ardengo Soffici. - Firenze : Edizioni della voce, 1915. - 67 p. : ill. ; 46 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. - Ed. di 300 esempl. num.

Contiene: Simultaneità ; Chimismi lirici

Teatro

  futurista sintetico / creato da Marinetti, Settimelli, Bruno Corra. - Milano : Istituto Editoriale Italiano, 

1915-1916. - 2 v. (99, 98 p.) : 1 ritr. ; 19 cm. - (Biblioteca teatrale / [Istituto editoriale italiano] ; 10, 15).

Date ricavate da: Bibliografia del futurismo : 1090-1944 / Claudia Salaris. - [Roma] : Biblioteca del vascello ; 

Stampa alternativa, 1988. - P. 75.

[La bandiera del martirio. Inno patriottico. Arr. Vv, pf]

 La bandiera del martirio : canto nazionale italiano / raccolto ed armonizzato da F. Balilla Pratella. - Bologna : 

Bongiovanni, [1915?]. - 3 p. ; 35 cm. - (Inni nazionali e canti patriottici).

Musica a stampa. - La data si ricava dal confronto del num. di lastra.

Num. lastra Num. lastra F. 680 B.

1916

Avanscoperta

 . - A.1, n.1 (25 nov. 1916)-. - Roma : [s.n.], 1916-1920. -  v. ; 28 cm.

Mensile ma irregolare. - Il form. varia.

Buzzi, Paolo

 Bel canto : capriccio melodico / di Paolo Buzzi. - Milano : Studio editoriale lombardo, 1916. - [4], 219 p. ; 16 

cm.

Cangiullo, Francesco
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 Piedigrotta : parole in libertà / Francesco Cangiullo ; col Manifesto sulla declamazione dinamica sinottica di 

Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1916. - P. a-z ; 27 cm.

Tit. orig.: Manifesto sulla declamazione dinamica sinottica.

Grande

  esposizione Boccioni pittore e scultore futurista : catalogo, aperta dal 28 dicembre 1916 al 14 gennaio 1917 / 

con scritti di Boccioni ; prefazione di Marinetti. - Milano : Galleria centrale d'arte, [1916?]. - 58 p., [11] c. di tav. 

; 22 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano. - Dati della cop.

L'Italia

  futurista. - A.1, n.1 (1 giu. 1916)-. - Firenze : [s.n.], 1916-. -  v. ; 62 cm.

Bimensile. - Il form. varia.

La brigata

  : rivista mensile. - N.1 (giu. 1916)-. - Bologna : [s.n.], 1916-1919 (Neri). -  v. ; 24 cm.

Mensile, MA la periodicità varia. - Data di chiusura ricavata da: Bibliografia del futurismo / Claudia Salaris. 

[Roma] : Biblioteca del vascello ; Stampa alternativa, 1988. P. 104.

La cinematografia

  futurista : manifesto futurista pubblicato nel 9° numero del giornale L'Italia futurista / [F.T. Marinetti] ... [et al.]. 

- Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1916. - [4] p. ; 29 cm.

Nome degli autori a p. [4].

La morte

  gloriosa del futurista Sant'Elia / [Adolfo Cotronei, Antonio Giovesi]. - Milano : Direzione del Movimento 

Futurista, 1916. - [2] p. ; 30 cm.

Due lettere inviate dagli autori a F.T. Marinetti in ricordo di Antonio Sant'Elia.

Marica, Pasquale

 Moltiplichiamo i Sardi : primo materiale di guerra : manifesto futurista pubblicato nell'8° numero del giornale 

L'Italia futurista ... / [Pasquale Marica]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1916. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : 

Biblioteca del Vascello, 1988. P. 90.

Marinetti, Filippo Tommaso

 La nuova religione-morale della velocità : manifesto futurista pubblicato nel numero 1° del giornale L'Italia 

futurista / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1916. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Pubbl. anche in francese col tit.: La nouvelle religion-morale de la vitesse : manifeste 

futuriste. - Tit. orig.: La nouvelle religion-morale de la vitesse : manifeste futuriste.

Meriano, Francesco

 Equatore notturno : parole in libertà / Francesco Meriano. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1916. - 51 p. 

; 21 cm.

Moscardelli, Nicola

 Tatuaggi / Nicola Moscardelli. - Firenze : Libreria della Voce, 1916. - 216, [1] p. ; 20 cm.

Russolo, Luigi

 L'arte dei rumori / Luigi Russolo futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1916. - 92 p., [1] c. di ritr. ; 

22 cm.

Sic

  : sons, ideés, couleurs, formes. - N.1 (Jan. 1916)-. - Paris : [s.n.], 1916-. -  v. : ill. ; 29 cm.

Mensile. - Il compl. del tit. varia.

The little

  review : quarterly journal of art and letters. - New York, N.Y. : [s.n.], 1916?-. -  v. : ill. ; 24 cm.

Trimestrale. - Descrizione basata su: V.11, n.2 (Winter 1926).

Volt
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 Archi voltaici : parole in libertà e sintesi teatrali / Volt futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1916. - 

53 p. (4 ripieg.), 1 c. di tav. ripieg. ; 22 cm.

1917

Ballets

  russes Cubistes et Futuristes / Luciano Folgore ... [et al.]. - 4 c. : ill. ; 29 cm. - (Sic ; 17).

Nomi degli autori dall'indice sul front. - Numero monografico di: Sic. Paris. N.17 (Mai 1917).

Bruno, Antonio

 Fuochi di Bengala / Antonio Bruno ; preceduti da un razzo di Emilio Settimelli. - Firenze : Edizioni de L'Italia 

futurista, 1917. - 126 p., ritr. ; 21 cm.

Clavel, Gilbert

 Un istituto per suicidi / Gilbert Clavel ; illustrazioni del pittore futurista Depero ; traduzione di Italo Tavolato. - 

Milano : Lux, 1917. - 42 p., [8] c. di tav. : ill. ; 26 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. - In custodia.

Conti, Primo

 Imbottigliature : sono misure e straripamenti spirituali / Primo Conti ; prefazione di Maria Ginanni. - Firenze : 

Edizioni de L'Italia futurista, 1917. - 144 p., [1] c. di tav. ; 20 cm.

Corra, Bruno

 Sam Dunn è morto : romanzo sintetico futurista / Bruno Corra ; con 6 illustrazioni di Rosa Rosà. - Milano : 

Studio editoriale lombardo, 1917. - 113 p., [6] c. di tav. ; 19 cm.

D'Alba, Auro

 A l'alpeggio : bozzetti di frontiera / Auro D'Alba. - Ferrara : Taddei, Antonio e figli, 1917. - 88 p. ; 20 cm.

Ginanni, Maria

 Montagne trasparenti / Maria Ginanni ; presentazione di Emilio Settimelli. - Firenze : Edizioni dell'Italia 

futurista, 1917. - 155 p., ritr. ; 21 cm. - (Libri di valore ; 1).

Ginna, Arnaldo

 Pittura dell'avvenire / Arnaldo Ginna. - Firenze : Edizioni de L'Italia futurista, 1917. - 55 p. ; 21 cm.

Lucini, Gian Pietro

 Scritti scelti / G.P. Lucini ; a cura di Mario Puccini. - Lanciano (CH) : Carabba, 1917. - 163 p. ; 20 cm. - 

(Scrittori nostri ; 65).

Noi

  futuristi : teorie essenziali e chiarificazioni / [testi di] Marinetti ... [et al.]. - Milano : Quintieri, 1917. - 133 p. ; 

18 cm.

Noi

  : raccolta internazionale d'arte d'avanguardia = recueil international d'arte d'avant-garde. - A.1, n.1 (giu. 

1917)-[s.2.], n.10/11/12 (1925). - Roma : [s.n.], 1917-1925 (Tuscania : Berlutti). - [7] a. : ill. ; 34 cm.

Mensile, ma irregolare. - Complemento del tit. e tipografo variano. - Descrizione basata sulla rist. anast.: Firenze 

: SPES, 1974.

Pratella, Francesco Balilla

[Inno della vittoria. Inno patriottico. Vv, pf. Op.29]

 Inno della vittoria : op.29 / F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1917?]. - 10 p. ; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dall 1. p. di mus. - La data si ricava da: Autobiografia / F. Balilla Pratella. Milano : Pan, 

1971. P.273.

Num. lastra Num. lastra F. 698 B.

Settimelli, Emilio

 Mascherate futuriste : travestimenti lirici / di Emilio Settimelli. - Firenze : Edizioni de L'Italia futurista, 1917. - 

134 p., [1] ritr. ; 20 cm.

1918
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Antologia

  della Diana. - [S.l. : s.n.], 1918 (Napoli : Morano). - 193 p. : ritr. ; 23 cm.

Scritti in parte inediti e in parte già pubbl. su La Diana.

Balli

  plastici nel locale del Teatro del Piccoli dal 15 aprile 1918 con esposizione del pittore Depero. - [S.l. : s.n.], 

[1918?]. - [4] p. ; 25 cm.

Tit. da p. 1.

Boccioni, Umberto

 Dinamismo plastico / Boccioni. - Milano : Istituto Editoriale Italiano, [1918?]. - 355 p. ; 9 cm. - (Raccolta di 

breviari intellettuali ; 103).

Data ricavata da: Bibliografia del futurismo 1909-1944 / Claudia Salaris. Roma : Biblioteca del Vascello ; 

Stampa alternativa, 1988. P. 23-24.

Corra, Bruno

 Io ti amo : il romanzo dell'amore moderno / Bruno Corra. - 3. ed. - Milano : Studio editoriale lombardo, 1918. - 

138 p. ; 20 cm.

Autori in cop.: Marinetti e Bruno Corra.

Corra, Bruno

 Io ti amo : il romanzo dell'amore moderno / Bruno Corra. - 3. ed. - Milano : Studio editoriale lombardo, 1918. - 

251 p. ; 20 cm.

Fiumi, Lionello

 Corrado Govoni / Lionello Fiumi. - Ferrara : Taddei, 1918. - 107 p. ; 21 cm + err.-corr.

Govoni, Corrado

 Poesie scelte : (1903-1918) / Corrado Govoni. - Ferrara : Taddei, 1918. - XVIII, 359 p., [2] c. di tav. ; 20 cm.

I processi

  al futurismo per oltraggio al pudore / arringhe di Salvatore Barzilai ... [et al.] ; seguite da una conclusione di 

Bruno Corra e Settimelli. - Rocca San Casciano (FO) : Cappelli, 1918. - 147 p. ; 22 cm.

Mara, Oscar

 Le liriche / Oscar Mara. - Ferrara : Taddei, 1918. - 186, [1] p. ; 23 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Come si seducono le donne / F.T. Marinetti. - 2. ed. - Rocca San Casciano (FO) : Cappelli, 1918. - 158, XVI p. ; 

20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 I manifesti del futurismo / Marinetti. - Milano : ISEDI, 1918-1919 [1918?-1919?]. - 4 v. (234, [1]; 227; 207; 235 

p.) ; 10 cm. - (Raccolta di breviari intellettuali ; 168-170, 192).

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988.

Pratella, Francesco Balilla

[Quattro liriche. Vv, pf. Op.7 n.4: Deh! non giurare]

 Deh! non giurare _ : Op.7.N°.4. / da E. Heine ; [musica di] F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?]. 

- 3 p. ; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - Dedica a: Peppina Bertazzoli-Gibellini. - La data si ricava dal 

confronto con il num. di lastra.

Num. lastra Num. lastra F. 741 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Quattro liriche. Vv, pf. Op.7 n.3: La gaggia]

 La gaggia : Op.7.N°.3. / lirica di Ciconi ; [musica di] F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?]. - 3 p. 

; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - Dedica a: Peppina Bertazzoli-Gibellini. - La data si ricava dal 

confronto con il num. di lastra.

Num. lastra Num. lastra F. 740 B.
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Pratella, Francesco Balilla

[Impressioni. Canzone. Vv, pf. Op.26 n.1: Desiderare]

 Impressioni : Desiderare : Primavera-Spensieratezza : op.26.n.°1 / F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, 

[1918?]. - 4 p. ; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - La data si ricava da: CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 732 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Impressioni. Canzone. Vv, pf. Op.26 n.4: Fantasticare]

 Impressioni : Fantasticare : leggerezza-lucidità : op.26.n.°4 / F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, 

[1918?]. - 3 p. ; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - La data si ricava da: CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 734 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Impressioni. Canzone. Vv, pf. Op.26 n.2: Inebbriarsi]

 Impressioni : Inebbriarsi : abbandono-senso dell'infinito : op.26.N.°2 / F. Balilla Pratella. - Bologna : 

Bongiovanni, [1918?]. - 3 p. ; 35 cm. - (Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - La data si ricava da: CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 733 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Impressioni. Canzone. Vv, pf. Op.26 n.3: Morire]

 Impressioni : Morire : Melanconia-Ossessione : op.26.n.°3 / F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, 

[1918?]. - 4 p. ; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - La data si ricava da: CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 734 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Quattro liriche. Vv, pf. Op.7 n.1: Mattinata]

 Mattinata : Op.7. N°.1. / lirica di E. Praga ; [musica di] F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?]. - 3 

p. ; 35 cm. - (Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - Dedica a: Ida. - La data di ricava dal confronto con il num. di lastra.

Num. lastra Num. lastra F. 738 B.

Pratella, Francesco Balilla

[La morte di Anita. Canzone. Vv, pf. Op.11]

 La morte di Anita : poemetto : op: 11 / musica di F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?]. - 8 p. ; 

35 cm. - (Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - Dedica a: Giuseppina Bertazzoli. - La data di ricava da CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 748 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Due liriche per canto e pianoforte. Canzone.Vv, pf. Op.8 n.2: Mystica]

 Mystica : op.8. N°.2. / lirica di Luigi Donati ; musica di F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?]. - 4 

p. ; 35 cm.

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - Dedica a: Ida. - La data di ricava da CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 743 B.

Pratella, Francesco Balilla

[Stati d'anima. Canzone. VV, pf. Op.27 n.1: Felicit{-Giovinezza]

 Stati d'anima : op.27-n.°1 : Felicità-Giovinezza / liriche di Giacinto Ricci-Signorini ; musica di F. Balilla 

Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?]. - 5 p. ; 35 cm. - (Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - La data si ricava da: CPM Plus.

Num. lastra Num. lastra F. 736 B.

Pratella, Francesco Balilla
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[Storia d'amore. Canzone. Vv, pf. Op.9]

 Storia d'amore / F. Balilla Pratella. - Bologna : Bongiovanni, [1918?] [tra il 1918 e il 1919]. - 4 v. ; 35 cm. - 

(Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Tit. d'insieme dal v. 1. - Dati dalla 1. p. di mus. - Dedica a: Ida. - La data si ricava dal num. di 

lastra.

1 : In mezzo al mare _ : op.9.n.°1 / lirica di Giacinto Ricci-Signorini. - 7 p.

2 : Stava il sol nel firmamento _ : op.9.n.°2. - 3 p. 

3 : O luna, che con falce ampia d'argento : op.9.n.°3. - 3 p.

4 : Deh! lascia, o fanciulla _ : op.9.n.°4. - 4 p.

Num. lastra Num. lastra F. 746 B.; Num. lastra Num. lastra F. 745 B.; Num. lastra Num. lastra F. 744 B.; Num. 

lastra Num. lastra F. 747 B.

Settimelli, Emilio

 Les Ballets Plastiques au Téatro dei Piccoli / Settimelli.

IN: Sic. - Paris. - N.34 (Nov. 1918) ; p. [2].

Soffici, Ardengo

 Arlecchino / Soffici. - Firenze : Libreria della Voce, 1918. - 189 p. ; 20 cm.

Soffici, Ardengo

 Giornale di bordo / Soffici. - 2. ed. - Firenze : Libreria della Voce, 1918. - 272 p. ; 21 cm.

Soffici, Ardengo

 La giostra dei sensi / Ardengo Soffici. - Firenze : Edizioni della voce, 1918. - 236 p. ; 19 cm.

Soffici, Ardengo

 Kobilek : giornale di battaglia / Soffici. - Firenze : Libreria della Voce, 1918. - 204 p. ; 20 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

1919

Azari, Fedele

 Il teatro aereo futurista : il volo come espressione artistica di stati d'animo / [F. Azari]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1919. - [2] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [2].

Buraggi, Dionisio

 Feritoie / Dionisio Buraggi. - Milano : Facchi, 1919. - 105 p. ; 20 cm.

Buzzi, Paolo

 Carmi degli augusti e dei consolari / Paolo Buzzi. - Milano : Vitagliano, c1919. - 188, [4] p. ; 19 cm.

Buzzi, Paolo

 La luminaria azzurra : romanzo del fronte interno / Paolo Buzzi. - Milano : Facchi, 1919. - 165 p. ; 20 cm.

Cangiullo, Francesco

 Caffeconcerto : alfabeto a sorpresa / Cangiullo futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1919. - [24] c. 

: ill. ; 25 cm.

Dati dalla cop. - Data ricavata da: Bibliografia del Futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma], 1988 ; p. 

27.

Cangiullo, Francesco

 Il debutto del sole / Francesco Cangiullo ; con un giudizio sull'autore di F.T. Marinetti. - Napoli : L'editrice 

italiana, 1919. - 95 p. ; 25 cm.

Cangiullo, Francesco

 Le novelle del Varietà / Cangiullo. - Napoli : Richter, 1919. - 186 p., [37] c. di tav. ; 24 cm.

Comoedia

  : fascicolo periodico di commedie e di vita teatrale. - A.1, n.1 (10 set. 1919)-a.16, n.12 (dic. 1934). - Milano : 

Italia, 1919?-1934?. - 16 a. ; 25 cm.
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Quindicinale; 1926-: mensile. - Il compl. del tit. varia; 1924-1928: il compl. del tit. scompare; dal 1929: compl. 

del tit.: rassegna mensile del teatro. - Editore: 1921, n.7-: Milano : Mondadori. - Formato: 1923-1925: 28 cm; 

1926-: 32 cm. - Ha vari n. monografici. - Descrizione basata su: a.1, n.1, e su: BNCF. - Agg.: A.12, n.10 (15 

ott.-15 nov.). - ASSORBITO DA: Scenario : lo spettacolo italiano : rivista mensile delle arti della scena.

Corra, Bruno

 Madrigali e grotteschi / Bruno Corra. - 2. ed. - Milano : Facchi, 1919. - 217 p. ; 20 cm.

Corra, Bruno

 O rinnovarsi o morire : (sviluppate la vostra personalità) / Bruno Corra. - Milano : Facchi, 1919. - 63 p. ; 13 cm.

Corra, Bruno

 Signora, torna vostro marito : (lettera aperta a una signora onesta) / Bruno Corra. - Milano : Facchi, 1919. - 61 p. 

; 13 cm.

Damiani, Pier

 Giovanni Papini : (stroncatura d'un tirannello) / Pier Damiani e Luigi Gaudenzio. - 2. ed. - Padova : Zannoni, 

1919. - 78 p. ; 20 cm.

Prima del tit.: Zero cervelli.

Dessy, Mario

 Uno / Mario Dessy. - Milano : Facchi, 1919. - 166 p. ; 20 cm. - (Collezione diretta da Maria Ginanni).

Dessy, Mario

 Vostro marito non va? _ cambiatelo! / Mario Dessy futurista. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1919. - 

128 p. ; 19 cm.

Dinamo

  : rivista futurista. - A.1, n.1 (feb. 1919)-n.7 (set./ott. 1919). - Roma : [s.n.], 1919. - 1 a. ; 25 cm.

Mensile.

Ferrante, Giorgio

 Giorgio Ferrante.

IN: Gialloblù : antologia dei poeti veronesi. - Verona : Onestinghel, 1919. - p. [39]-40 : ritr.

Fiumi, Lionello

 Lionello Fiumi.

IN: Gialloblù : antologia dei poeti veronesi. - Verona : Onestinghel, 1919. - p. [41]-48 : ritr.

Folgore, Luciano

 Crepapelle : risate / Luciano Folgore. - Roma : Ugoletti, 1919. - 159 p. ; 20 cm. - (Collezione futurista / 

[Ugoletti]).

Franchi, Raffaello

 Formazioni : contributo a una storia dell'arte contemporanea / Raffaello Franchi. - Bologna : La raccolta, 1919. - 

57 p. ; 19 cm.

Ginna, Arnaldo

 Le locomotive con le calze / Arnaldo Ginna. - Milano : Facchi, 1919. - 135 p., [10] c. di tav. ; 20 cm. - 

(Collezione diretta da Maria Ginanni).

Govoni, Corrado

 Il libro del bambino / Corrado Govoni, Ugo Martelli, Felice Lattuada. - Milano : [s.n.], 1919 (Milano : Rizzoli). 

- 76 p., [12] c. di tav. (ill. rimontate nel testo) : mus. ; 31 cm.

Opera per bambini/ragazzi. - In calce al front.: N. 1.

Il primato

  artistico italiano : rivista mensile di tutte le arti. - A.1, n.1 (ott. 1919)-a.4, n.8/9 (ago.-set. 1922). - Milano : Casa 

editrice del Primato, 1919-1922. - 4 a. : ill. ; 30 cm.

Mensile.

Jacuzio Ristori, Rodolfo
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 F. T. Marinetti di profilo / Rodolfo Jacuzio Ristori. - Milano : Modernissima, 1919. - 40 p. ; 27 cm.

L'ala

  d'Italia : periodico nazionale dell'aviazione fascista. - Roma : [s.n.], 1919-1943. -  v. ; 50 cm.

Mensile. - Descrizione basata su: A.15 (ott./nov. 1936). - Termini cronologici da SBN.

Luciani, Sebastiano Arturo

 Il futurismo al cinematografo / [S.A. Luciani].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Il primato artistico italiano. - Milano. - A.1, n.2 (nov. 1919) ; p. 45-46.

Marinetti, Filippo Tommaso

 8 anime in una bomba : romanzo esplosivo / F. T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1919. - 

135 p., [1] c. di tav. ; 22 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Che cos'è il futurismo : nozioni elementari / [F.T. Marinetti, Settimelli, Mario Carli]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1919. - [1] c. ; 30 cm.

Nome degli autori in calce al testo. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia 

Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 1988; p. 87. - Tit. orig.: L'azione dei futuristi prima, durante e dopo la 

guerra.

Segue: L'azione dei futuristi prima, durante e dopo la guerra

Marinetti, Filippo Tommaso

 Democrazia futurista : dinamismo politico / F.T. Marinetti. - Milano : Facchi, 1919. - 253 p. ; 18 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Les mots en liberté futuristes / F.T. Marinetti. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1919. - 107 p. di cui 3 

ripieg., [1] c. ripieg. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il pittore e scultore futurista Boccioni / [F.T. Marinetti].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Il primato artistico italiano. - Milano. - A.1, n.1 (ott. 1919) ; p. 28-29 + 

[1] c. di tav.

Mazza, Armando

 10 liriche d'amore / Armando Mazza. - Milano : Facchi, [1919?]. - [10] cartoline in contenitore ; 15 cm.

Dati dal contenitore. - Data dedotta da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [S.l.] : 

Biblioteca del vascello ; Stampa alternativa, 1988. P. 55.

Moscardelli, Nicola

 La mendica muta / Nicola Moscardelli. - Firenze : Vallecchi, 1919. - 133 p. ; 18 cm.

Papini, Giovanni

 24 cervelli : saggi non critici / G. Papini. - 5. ed. - Milano : Facchi, 1919. - [6], 347 p. ; 19 cm.

Papini, Giovanni

 L'esperienza futurista : (1913-1914) / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1919. - 176 p. ; 20 cm.

Papini, Giovanni

 Testimonianze / Giovanni Papini. - 2. ed. - Milano : Facchi, 1919. - 306 p. ; 20 cm.

Papini, Giovanni

 Il tragico quotidiano ; e, Il pilota cieco / Giovanni Papini. - 3. ed. - Firenze : Libreria della Voce, 1919. - VII, 

274 p. ; 20 cm.

Pratella, Francesco Balilla

[Le canzoni del niente. Vv, pf. Op.36]

 Le Canzoni del niente / liriche di Antonio Beltramelli ; musica di F.B. Pratella. - Bologna : Bongiovanni, 

[1919?]. - 62 p. ; 35 cm. - (Composizioni di F. Balilla Pratella).

Musica a stampa. - Dati dalla 1. p. di mus. - La data si ricava da: CPM Plus.
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Contiene: Donetta ; La strada bianca ; Le sette stelle ; Gelsa ; Il pastore ; Siepi d'autunno ; L'ora che parte ; 

Un'allodola ; La stella boara ; Martina

Num. lastra F. 834-844 B.

Puccini, Mario

 Come ho visto il Friuli / Mario Puccini. - Roma : La Voce, 1919. - 231 p. ; 20 cm.

Rosai, Ottone

 Il libro di un teppista / Ottone Rosai. - Firenze : Vallecchi, 1919. - 86 p. ; 20 cm.

Settimelli, Emilio

 Inchiesta sulla vita italiana / Emilio Settimelli. - Rocca San Casciano (FO) : Cappelli, 1919. - 172 p. ; 22 cm.

Soffici, Ardengo

 BÏFªZF + 18 / Ardengo Soffici. - Nuova ed. accresciuta. - Firenze : Vallecchi, 1919. - 110 p., [1] c. di ritr. : ill. ; 

20 cm.

Contiene: Simultaneità ; Chimismi lirici

Soffici, Ardengo

 La ritirata del Friuli : note di un ufficiale della Seconda armata / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1919. - 

261 p. ; 20 cm.

Soffici, Ardengo

 Scoperte e massacri : scritti sull'arte / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1919. - 326 p. ; 20 cm.

Toni, Alceo

 Sull'Aviatore Dro di B. Pratella / [Alceo Toni].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Il primato artistico italiano. - Milano. - A.2, n.7 (15 set.-15 ott. 1920) ; 

p.34-36.

Viviani, Alberto

 Il mio cuore / Alberto Viviani. - Milano : Istituto Editoriale Italiano, 1919. - 268, [1] p. ; 10 cm. - (Raccolta di 

breviari intellettuali ; 196).

La data si ricava da: Storia d'un poeta : (Alberto Viviani dal Futurismo alle nuove avanguardie) / Paolo Perrone. 

Napoli : EDART, 1971. P. 129.

1920

Braga, Dominique

 Il futurismo giudicato da una grande rivista francese / [Dominique Braga]. - Milan : Direction du mouvement 

futuriste, 1920. - [2] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - Già pubbl. su: Le crapouillot. Paris. 15 apr. 1920.

Bruno, Antonio

 Un poeta di provincia : schiarimento catanese in difesa della poesia / Antonio Bruno. - Milano : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1920. - 167 p. ; 20 cm.

Buzzi, Paolo

 Il bel cadavere : romanzo / Paolo Buzzi. - 2. ed. - Milano : Facchi, 1920. - 347 p. ; 20 cm.

Buzzi, Paolo

 La danza della jena : romanzo / Paolo Buzzi. - Milano : Vitagliano, 1920. - 373 p. ; 19 cm.

Buzzi, Paolo

 Perché non ami come tutti? : Romanzo / Paolo Buzzi. - Milano : Facchi, 1920. - 385 p. ; 20 cm.

Sul front., erroneamente: Perchè non ami come tutti? : Romanzo.

Buzzi, Paolo

 Popolo, canta così! : Canzoni d'arti e mestieri del popolo italiano / Paolo Buzzi. - Milano : Facchi, 1920. - 254 p. 

; 19 cm.

Cangiullo, Francesco
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 Poupée sulle gambe del barone : romanzo décolleté / Francesco Cangiullo. - Napoli : L'editrice italiana, 1920. - 

173, [4] p. ; 18 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Cavacchioli, Enrico

 Quella che t'assomiglia : visione in tre atti / Enrico Cavacchioli ; [prefazione di Renato Simoni]. - Milano : 

Vitagliano, c1920. - XL, 159 p. ; 20 cm.

Nome dell'A. della pref. a p. XL.

Cavacchioli, Enrico

 L'uccello del Paradiso : confessione in tre atti / Enrico Cavacchioli ; [prefazione di Renato Simoni]. - Milano : 

Vitagliano, c1920. - XL, 135 p. ; 20 cm.

Nome dell'A. della pref. a p. XL.

Conti, Primo

 Fanfara del costruttore : 1917-1919 / Primo Conti. - Firenze : Vallecchi, 1920. - 132 p. ; 20 cm.

Contro

  tutti i ritorni in pittura : manifesto futurista / [Leonardo Dudreville] ... [et al.]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1920. - [4] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [3].

Corra, Bruno

 Battaglie / Bruno Corra. - 2. ed. - Milano : Facchi, 1920. - 235 p. ; 20 cm.

D'Alba, Auro

 Cosmopolite : 1916-1919 / Auro D'Alba. - Firenze : Vallecchi, 1920. - 104 p. ; 20 cm.

De Pisis, Filippo

 Il sig. Luigi B. : (romanzo) / F. De Pisis. - Milano : Facchi, 1920. - 133 p. ; 18 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Esposizione Soffici, Firenze, 1920

 Esposizione Soffici : 27 maggio - 15 giugno 1920 : Firenze, via dei Benci, 6 ... / [catalogo a cura di Matteo 

Marangoni]. - [S.l. : s.n.], [1920?] (Firenze : Vallecchi). - 21 p. ; 17 cm.

Nome del cur. a p. 14.

Gourmont, Remy de

 I cavalli di Diomede / Remy de Gourmont ; traduzione di Silvia Carelli ; [copertina di A. Ginna]. - Milano : 

Facchi, 1920. - 183 p. ; 20 cm. - (I libri dell'amore / [Facchi] ; 25).

Govoni, Corrado

 La santa verde / Corrado Govoni. - Ferrara : Taddei, 1920. - XII, 293 p., [2] c. di tav. ; 20 cm. - (Opere di 

Corrado Govoni).

Lazarillo

 Giovanni Papini / Lazarillo. - Milano : Modernissima, 1920. - 39 p. ; 29 cm. - (Gli uomini del giorno _ / 

[Modernissima] ; 31).

Manzella Frontini, Gesualdo

 Sui gigli gocce sanguigne : figure in bianco e nero versi a tinte piatte _ / G. Manzella Frontini. - Firenze : La 

nave, [1920?]. - 86 p. ; 19 cm.

Data a p. [4]. - Descrizione basata su esempl. rilegato.

Marinetti, Filippo Tommaso

 La conquista delle stelle / F.T. Marinetti ; traduzione dal francese di Decio Cinti. - Milano : Sonzogno, 1920. - 

213 p. ; 19 cm.

Tit. orig.: La conquete des étoiles. - Tit. orig.: La conquête des étoiles.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il delizioso pericolo / F.T. Marinetti. - Milano : Vitagliano, 1920. - 47 p. ; 25 cm.

Tit. dalla cop. - N. monogr. di: Raccontanovelle. - A. 2, n. 29 (15 dicembre 1920).
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Contiene anche: Un ruffiano arabo ; La donna e la complicazione ; Una favolosa indigestione ; Il racconto di 

Mazzapicchio ; La morte prese il volante ; La vacca malata e i giovani eroi

Marinetti, Filippo Tommaso

 Distruzione / F.T. Marinetti ; traduzione dal francese in versi liberi di Decio Cinti. - Nuova ed., col Processo e 

l'assoluzione di Mafarka il futurista. - Milano : Sonzogno, 1920. - 345 p. ; 19 cm.

Tit. orig.: Destruction : poèmes liriques. - Tit. orig.: Destruction : poèmes liriques. - Tit. orig.: Il processo e 

l'assoluzione di Mafarka il futurista.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Elettricità sessuale / F.T. Marinetti. - Milano : Facchi, 1920. - 159 p. ; 19 cm. - (Collezione teatrale / [Facchi] ; 

4).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Mafarka il futurista : romanzo africano / F.T. Marinetti ; traduzione dal francese di Decio Cinti. - Nuova ed. - 

Milano : Sonzogno, 1920. - 298, [1] p. ; 19 cm.

Tit. orig.: Mafarka le futuriste : roman africain. - Tit. orig.: Mafarka le futuriste : roman africain.

Marone, Gherardo

 Difesa di Dulcinea / Gherardo Marone. - Napoli : Libreria della Diana, 1920. - 177 p. ; 20 cm.

Mazza, Armando

 Firmamento / Armando Mazza ; con una spiegazione di F. T. Marinetti sulle parole in libertà. - Milano : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1920. - 105 p. ; 22 cm.

Moscardelli, Nicola

 L'ultima soglia : romanzo / Nicola Moscardelli. - Firenze : Vallecchi, 1920. - 205 p. ; 19 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Palazzeschi, Aldo

 Due imperi _ mancati / Aldo Palazzeschi. - Firenze : Vallecchi, 1920. - 225, [2] p. ; 20 cm.

Pratella, Francesco Balilla

 L'aviatore Dro : poema tragico in tre atti / di F. Balilla Pratella ; musica di F. Balilla Pratella. - Milano : Casa 

musicale Sonzogno, c1920. - 36 p. ; 19 cm.

Settimelli, Emilio

 Si amarono così! _ : Romanzo / Emilio Settimelli. - Milano : Modernissima, 1920. - 104 p. ; 20 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. - Descrizione basata su esempl. rilegato.

Soffici, Ardengo

 Primi principi di una estetica futurista / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1920. - 96 p. ; 20 cm.

Steiner, Giuseppe

 La chitarra del fante / G. Steiner ; prefazione di F.T. Marinetti. - Piacenza : Porta, 1920. - 53 p. ; 23 cm.

Viviani, Alberto

 Sole mio / Alberto Viviani. - Roma : Carra, [1920?] [192-?]. - 177 p. ; 18 cm.

1921

Bartoccini, Mario

 L'improvvisazione musicale : manifesto futurista / Mario Bartoccini, Aldo Mantia. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1921. - [1] c. ; 30 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988; p. 88.

Corra, Bruno

 Santa Messalina / Bruno Corra. - 2. ed. - Milano : Facchi, 1921. - 262 p. ; 20 cm.

D'Alba, Auro

 Capelli sul cuscino : novelle / Auro D'Alba. - Roma : Mondadori, 1921. - 233 p. ; 20 cm.
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Descrizione basata su esempl. rilegato.

Flora, Francesco

 Dal Romanticismo al Futurismo / Francesco Flora. - Piacenza : Porta, 1921. - XXVII, 311 p. ; 25 cm.

Gori, Gino

 Le bellezze della Divina commedia / Gino Gori. - Roma : Casa d'arte Bragaglia, 1921. - 129 p. ; 24 cm.

Gori, Gino

 Studi di estetica dell'irrazionale / Gino Gori. - Roma : Edizioni della Casa d'arte Bragaglia, 1921. - VIII, 143 p. ; 

23 cm.

Govoni, Corrado

 Anche l'ombra è sole : romanzo / Corrado Govoni. - Roma Milano : Mondadori, 1921. - 313 p. ; 20 cm.

Prima del tit.: O giovinezza, fermati: sei bella!.

Govoni, Corrado

 Piccolo veleno color di rosa : novelle / Corrado Govoni. - Firenze : Bemporad & figlio, 1921. - 265 p. ; 20 cm.

Il grande

  successo dell'Alcova d'acciaio : glorificazione di Vittorio Veneto / G.M. - Milano : Direzione del Movimento 

Futurista, 1921. - [1] c. ; 45 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'alcòva d'acciaio : romanzo vissuto / F.T. Marinetti. - Milano : Vitagliano, 1921. - 380 p. ; 19 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il tattilismo : manifesto futurista / [F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1921. - [4] p. ; 

30 cm.

Pubbl. contemporaneamente in francese col tit.: Le tactilisme : manifeste futurist. - Nome dell'A. a p. [4]. - Tit. 

orig.: Le tactilisme : manifeste futuriste.

Settimelli, Emilio

 Donna allo spiedo / Settimelli. - Milano : Modernissima, 1921. - 242 p. ; 20 cm.

Settimelli, Emilio

 Marinetti : l'uomo e l'artista / Settimelli. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1921. - 100 p. ; 19 cm.

Settimelli, Emilio

 Virgilio Talli ... / Emilio Settimelli. - Milano : Modernissima, 1921. - 30 p. ; 29 cm. - (Gli uomini del giorno _ / 

[Modernissima] ; 48).

Severini, Gino

 Du cubisme au classicisme : (esthétique du compas et du nombre) / Gino Severini ; préface du Dr R. Allendy. - 

6. éd. - Paris : Povolozky, 1921. - 123 p., [6] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (Les esthétiques anciennes et modernes).

Théâtre des Champs Élysées

 3 concerts exceptionnels des bruiteurs futuristes italiens ... : le vendredi 17, le lundi 20, le vendredi 24 juin 1921 

/ Théatre des Champs Elysées, Paris. - [S.l. : s.n.], 1921 (Milano : Taveggia). - 1 c. ; 30 cm.

Il sottotit. precede il tit.

Utilizziamo

  il Teatro greco di Siracusa : manifesto dei futuristi italiani / Guglielmo Jannelli ... [et al.]. - Milano : Direzione 

del Movimento Futurista, 1921. - [2] p. ; 30 cm.

Tit. a p. [2]: Il futurismo italiano nel 1921. - Tit. orig.: Il futurismo italiano nel 1921.

Utilizziamo

  l'anfiteatro di Siracusa : manifesto dei futuristi siciliani / Guglielmo Jannelli ... [et al.]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, [1921?]. - [1] c. ; 30 cm.

Tit. del verso:: Il futurismo italiano nel 1921.

1922
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Buzzi, Paolo

 Poema dei quarantanni / Paolo Buzzi. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1922. - 354 p., ritr. ; 20 cm.

Cangiullo, Francesco

 Marinetti a Capri : blu marino / Francesco Cangiullo. - Napoli : Casella, 1922. - 14 p. ; 20 cm.

Carli, Mario

 Trillirì : romanzo / Mario Carli. - Piacenza : Porta, 1922. - 270 p. ; 22 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988.

Folgore, Luciano

 Poeti controluce : parodie : Carducci, Pascoli, Rapisardi, Stecchetti, Graf, Pascarella, D'Annunzio ... / Luciano 

Folgore. - Foligno (PG) : Campitelli, 1922. - 120 p. ; 19 cm.

Gli amori

  futuristi : programmi di vita con varianti a scelta : Marinetti inventa un nuovo genere letterario: il programma di 

vita / G.M. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1922. - 1 c. ; 46 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 88.

Il futurismo

  : rivista sintetica bimensile. - N.1 (11 gen. 1922)-. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1922-. -  v. ; 

30 cm.

Bimensile. - Il compl. del tit., la periodicità ed il luogo d'edizione variano. - Alcuni numeri in francese con il tit.: 

Le Futurisme : revue synthétique illustrée. - Tit. orig.: Le futurisme : revue synthétique illustrée.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Gli amori futuristi : programmi di vita con varianti a scelta / F.T. Marinetti. - Cremona : Ghelfi, 1922. - 238 p. ; 

20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Enrico Caviglia / profilo di F.T. Marinetti. - Piacenza : Porta, 1922. - 47 p., ritr. ; 26 cm. - (Opera nazionale 

dedicata agli artefici della vittoria. I condottieri).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Gli indomabili / F. T. Marinetti. - Piacenza : Porta, 1922. - 180 p. ; 22 cm. - (Edizioni futuriste di Poesia).

Marinetti, Filippo Tommaso

 La nouvelle religion-morale de la vitesse : manifeste futuriste / [F.T. Marinetti]. - Ed. augmentée. - Milan : 

Direction du mouvement futuriste, 1922. - [4] p. ; 30 cm.

Nome dell'A. a p. [4]. - Pubbl. anche in italiano col tit.: La nouva religione-morale della velocità : manifesto 

futurista. - Tit. orig.: La nuova religione-morale della velocità : manifesto futurista pubblicato nel numero 1° del 

giornale L'Italia futurista.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il tamburo di fuoco : dramma africano di calore, colore, rumori, odori / F. T. Marinetti ; con intermezzi musicali 

del maestro Balilla Pratella e accompagnamento intermittente d'intonarumori Russolo. - Milano : Sonzogno, 

1922. - 128 p. ; 19 cm.

Data ricavata da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma] : Biblioteca del vascello ; 

Stampa alternativa, 1988. - P. 49.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il teatro della sorpresa : (teatro sintetico, fisicofollia, parole in libertà sceneggiate, declamazione dinamica e 

sinottica, teatro-giornale, teatro-galleria di quadri, discussioni improvvisate di strumenti musicali, ecc.) : 

manifesto / F.T. Marinetti, Francesco Cangiullo. - (Il futurismo : rivista sintetica bimensile).

Nome degli autori a p. [2]. - IN: Il futurismo : rivista sintetica mensile. Milano. N.1 (11 gen. 1922). - Tit. di 

collana inserito per facilitare la ricerca bibliografica del MART.

Rognoni, Angelo

 I plastici paroliberi : manifesto sintetico futurista / Rognoni. - Pavia : Avanguardia, 1922. - [2] p. ; 32 cm.

Tit. orig.: Alcuni giudizi su La veste che faceva frou frou : romanzo di Rognoni.

Segue: Alcuni giudizi su La veste che faceva frou frou : romanzo di Rognoni
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Settimelli, Emilio

 Benito Mussolini : profilo / di Emilio Settimelli. - Piacenza : Porta, 1922. - 48 p., [1] ritr. ; 26 cm. - (Opera 

nazionale dedicata agli artefici della vittoria. Gli animatori).

1923

Cangiullo, Francesco

 Poesia pentagrammata / Francesco Cangiullo. - Napoli : Casella, 1923. - 44 p. ; 22 cm.

Cardile, Enrico

 Sintesi / Enrico Cardile. - Catania : Studio editoriale moderno, 1923. - 89 p. ; 26 cm.

Carli, Mario

 La mia divinità / Mario Carli. - Roma : Berlutti, Giorgio, 1923. - 150, [1] p. ; 18 cm.

Corra, Bruno

 La donna caduta dal cielo : romanzo / Bruno Corra. - Milano : Sonzogno, [1923?] [192-?]. - 277 p. ; 19 cm.

Corra, Bruno

 Gli intellettuali creatori e la mentalità fascista / Bruno Corra. - Milano : Sonzogno, [1923?]. - 65 p. ; 19 cm.

Data dedotta da p. 66.

Dei Gaslini, Mario

 I crocifissi grigi / Mario Dei Gaslini. - Milano : Bottega di poesia, 1923. - 147 p., [11] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (I 

fascicoli di Bottega di poesia ; 6).

Edizione di 2025 esempl. num.

Giuliotti, Domenico

 Dizionario dell'omo salvatico / redatto da Domenico Giuliotti e Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1923-. - 2 

v. ; 19 cm.

1 : A-B. - 1923. - 521 p.

Govoni, Corrado

 La strada sull'acqua : romanzo / Corrado Govoni. - Milano : Treves, 1923. - 363 p. ; 20 cm.

Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Apokalipsis v russkoj literature / A. Krucenyh. - Moskva : MAF, 1923. - 46 p. : ill. ; 19 cm. - (Serija teorii / 

MAF. Moskovskaja v budušsšcem mešzdunarodnaja associacija futuristov ; 3).

Sul front.: Kniga 122-ja.

Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Faktura slova : deklaracija / A. Krucenyh. - Moskva : MAF, 1923. - [22] p. ; 18 cm. - (Serija teorii / MAF. 

Moskovskaja v budušsšcem mešzdunarodnaja associacija futuristov ; 1).

Sul front.: Kniga 120-aja.

Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Sdvigologija russkogo stiha : trahmam obišzal'nyj : (traktat obišzal'nyj i poušcal'nyj) / A. Krucenyh. - Moskva : 

MAF, 1923. - 46 p. : ill. ; 19 cm. - (Serija teorii / MAF. Moskovskaja v budušsšcem mešzdunarodnaja associacija 

futuristov ; 2).

Sul front.: Kniga 121-aja.

L'albatro

  : fascicolo di letteratura contemporanea. - A.1, n.1 ([1923])-. - Catania : Studio editoriale moderno, 1923. -  v. ; 

24 cm.

Periodicità non determinata.

La rivista

  illustrata del popolo d'Italia. - A.1, n.1 (ago. 1923)-a.21 (lug.1943). - Milano : [s.n.], 1923-1943. - 21 a.c34 cm 

;.

Mensile. - Descrizione basata su: N.7, a.11 (lug. 1933) e BNI 1924297.

Marinetti, Filippo Tommaso
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 I diritti artistici propugnati dai futuristi italiani : manifesto al governo fascista / [per la Direzione del movimento 

futurista e per tutti i gruppi futuristi italiani F.T. Marinetti]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1923. 

- [4] p. ; 30 cm. - (Il futurismo : rivista sintetica illustrata mensile).

Nome dell'A. a p. [4]. - Numero monogr. di: Il futurismo : rivista sintetica illustrata mensile. - Milano. - N.5 (1 

mar. 1923).

Marinetti, Filippo Tommaso

 La poésie pentagrammée : inventée par le poète futuriste Francesco Cangiullo / F.T. Marinetti. - (Le futurisme : 

revue synthétique illustrée).

IN: Le futurisme : revue synthétuque illustrée. - Milano. - N.7 (1 jui. 1923) ; p. [4] : ill. - Tit. di collana inserito 

per facilitare la ricerca bibliografica del MART.

Montano, Lorenzo

 Viaggio attraverso la gioventù  : secondo un itinerario recente / Lorenzo Montano. - Roma Milano : Mondadori, 

1923. - 338 p. ; 19 cm.

Morpurgo, Nelson

 Il fuoco delle piramidi : liriche e parole in libertà / Nelson Morpurgo ; con prefazione di F.T. Marinetti. - Milano 

: Edizioni futuriste di "Poesia", 1923. - 29 p. ; 25 cm.

Prampolini, Enrico

 L'art mécanique : manifeste futuriste / [Enrico Prampolini, Ivo Pannaggi, Vinicio Paladini]. - (Le futurisme : 

revue synthétique illustrée).

Pubbl. anche in italiano col tit.: L'arte meccanica : manifesto futurista. - Nome degli A. a p. [3]. - Tit. orig.: L'arte 

meccanica : manifesto futurista. - Tit. di collana inserito per facilitare la ricerca bibliografica del MART. - IN: Le 

futurisme : revue synthétuque illustrée. - Milano. - N.7 (1 jui. 1923) ; p. [1-3].

Prampolini, Enrico

 L'arte meccanica : manifesto futurista / [Enrico Prampolini, Ivo Pannaggi, Vinicio Paladini]. - (Il futurismo : 

rivista sintetica illustrata).

Pubbl. anche in francese col tit.: L'art mécanique : manifeste futuriste. - Nome degli A. a p. [2]. - Tit. orig.: L'art 

mécanique : manifeste futuriste. - IN: Il futurismo : rivista sintetica illustrata. - Milano. - N.8 (1 ott. 1923) ; p. 

[1-2]. - Tit. di collana inserito per facilitare la ricerca bibliografica del MART.

Sant'Elia, Antonio

 L'architettura futurista : manifesto dell'11 luglio 1914 / [Antonio Sant'Elia]. - (Il futurismo : rivista sintetica 

illustrata).

Nome dell'A. a p. [3]. - IN: Il futurismo : rivista sintetica illustrata. - Milano. - N.8 (1 ott. 1923) ; p. [2-4] : ill. - 

Tit. di collana inserito per facilitare la ricerca bibliografica del MART.

Teatro

  : rivista d'arte. - Milano : Vecchi, 1923?-. -  v. ; 29 cm.

Mensile. - Descrizione basata su: A.5, n.3 (mar.-apr. 1927).

Vasari, Ruggero

 L'angoscia delle macchine : sintesi tragica in tre tempi / Ruggero Vasari.

IN: Teatro : periodico di nuove commedie. - Torino. - A.3., n.8 (ago. 1925) ; P. [5]-22, VIII p. di tav.

Vasari, Ruggero

 La mascherata degli impotenti ed altre sintesi teatrali / Ruggero Vasari ; interferenze grafiche e ritratto 

dell'autore di Prampolini. - Roma : Edizioni Noi, 1923. - 63 p. : ill. ; 23 cm.

Vecchi, Ferruccio

 La tragedia del mio ardire : romanzo / Ferruccio Vecchi ; copertina, ritratto e fregi di Franco Felin. - Milano : 

Arti grafiche italiane, 1923. - 500 p., [1] ritr. ; 20 cm.

1924

Azari, Fedele

 La flora futurista ed equivalenti plastici di odori artificiali : manifesto futurista / [F. Azari]. - Milano : Direzione 

del Movimento Futurista, 1924. - [2] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [2].

Benedetta
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 Le forze umane : romanzo astratto con sintesi grafiche / Benedetta. - Foligno (PG) : Campitelli, 1924. - 156 p. : 

ill. ; 20 cm.

Buzzi, Paolo

 Cavalcata delle vertigini / Paolo Buzzi. - Foligno (PG) : Campitelli, 1924. - VIII, 189 p. ; 20 cm.

Buzzi, Paolo

 Una nuova scrittrice futurista : Bendetta : rivelata da Marinetti alla Sorbona / Paolo Buzzi. - Milano : Direzione 

del Movimento Futurista, 1924. - [1] c. ; 45 cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : 

Biblioteca del Vascello, 1988. P. 90.

Cangiullo, Francesco

 Il sifone d'oro ; Se l'altra non picchia alla porta / Francesco Cangiullo. - Napoli : Casella, 1924. - [30] p. ; 25 cm.

Ed. num. - Testo del Sifone d'oro anche in francese.

Casavola, Franco, 1891-1955

 Avviamento alla pazzia : preparazione graduale attraverso i luoghi comuni / Franco Casavola ; [prefazione di 

Marinetti]. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", 1924. - 101 p. ; 19 cm.

Nome dell'A. della pref. sulla cop.

D'Alba, Auro

 Il tempo perduto : romanzo / Auro D'Alba. - Milano : Sonzogno, [1924?] [192-?]. - 205 p. ; 20 cm.

Folgore, Luciano

 La città dei girasoli : romanzo / Luciano Folgore. - Milano Roma : Mondadori, 1924. - 262 p. ; 20 cm.

Folgore, Luciano

 Nuda ma dipinta : panorami e novelle / Luciano Folgore. - Foligno (PG) : Campitelli, 1924. - 221 p. ; 20 cm.

Futurismo

  e fascismo. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1924. - 1 c. ; 45 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. P. 90.

Gori, Gino

 L'irrazionale / Gino Gori. - Foligno (PG) : Campitelli, 1924. - 2 v. (XI, 550 p.) ; 20 cm.

1 : Filosofia ed estetica : sistema di una nuova scienza del bello

2 : L'eroe e la falce : scorcio architettonico di letteratura europea dalle origini ai nostri giorni

Gori, Gino

 Il mulino della luna / Gino Gori. - Milano : Alpes, 1924. - 157 p. ; 20 cm.

Gori, Gino

 Il teatro contemporaneo e le sue correnti caratteristiche di pensiero e di vita nelle varie nazioni / Gino Gori. - 

Torino : Bocca, 1924. - 282 p. ; 21 cm. - (Letterature moderne / [Bocca] ; 6).

Govoni, Corrado

 Brindisi alla notte : poesie / Corrado Govoni. - Milano : Bottega di poesia, 1924. - 152 p. ; 20 cm. - (I fascicoli 

di Bottega di poesia ; 5).

Edizione di 525 esempl. num.

Govoni, Corrado

 Il quaderno dei sogni e delle stelle / Corrado Govoni. - Roma Milano : Mondadori, 1924. - 259 p. ; 20 cm.

Jannelli, Guglielmo

 Il teatro greco di Siracusa ai giovani siciliani! / Guglielmo Jannelli, Luciano Nicastro. - Messina : Edizioni della 

Balza futurista. [Messina] : Edizioni della Balza futurista, 1924. - 35 p. ; 19 cm.

Marchi, Virgilio

 Architettura futurista / Virgilio Marchi. - Foligno (PG) : Campitelli, 1924. - 102 p., [8] c. di tav. ; 20 cm.

Moscardelli, Nicola
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 L'ora della rugiada / Nicola Moscardelli. - Lanciano (CH) : Carabba, 1924. - 149 p. ; 19 cm.

Moscardelli, Nicola

 Vita vivente : romanzo / Nicola Moscardelli. - Milano Roma : Mondadori, 1924. - 309 p. ; 20 cm.

Pavolini, Corrado

 F.T. Marinetti / Corrado Pavolini. - Roma : Formíggini, 1924. - 63 p. : ill. ; 11 cm. - (Medaglie).

Pocarini, Sofronio

 Un buon parolibero e un verseggiatore mancato / Sofronio Pocarini. - Trieste : Movimento futurista giuliano, 

1924. - 21 p. ; 20x25 cm.

Prezzolini, Giuseppe

 Giovanni Papini / Giuseppe Prezzolini. - Nuova ed. rifatta. - Torino : Gobetti, Piero, 1924. - 99 p. ; 20 cm.

Sanzin, Bruno Giordano

 Marinetti e il futurismo / Bruno G. Sanzin ; preceduto da una Lettera aperta ai miei fischiatori triestini di F.T. 

Marinetti. - Trieste : Sanzin, Bruno G., 1924. - 51 p. ; 23 cm.

Tit. orig.: Lettera aperta ai miei fischiatori triestini.

Veni

  vd vici / [hanno collaborato Baldassini, Cisari, De Carolis, Depero ... [et al.]]. - Milano : Verzocchi, 1924. - 

[36] c. : tutte ill. ; 25 cm.

Catalogo artistico dei mattoni refrattari della società Verzocchi. - Form. di resp. da c. [2].

Volt

 Programma della destra fascista / Volt. - Firenze : La Voce, 1924. - 157 p. ; 20 cm. - (I problemi del fascismo ; 

7).

Walden, Herwarth

 Einblick in Kunst : Expressionismus, Futurismus, Kubismus / Herwarth Walden. - 3. bis 5. Aufl. - Berlin : 

Verlag der Sturm, 1924. - 175 p. : ill. ; 28 cm.

1925

Binaghi, Federico

 Lionello Fiumi / Federico Binaghi. - Palermo : D'Antoni, 1925. - 97 p. : ritr. ; 23 cm. - (Italiani d'oggi / 

[D'Antoni]).

Congresso futurista, 1., Milano, 1924

 Primo congresso futurista. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1925. - [4] : ill.m ; 30 cm. - (Il 

futurismo : rivista sintetica illustrata).

Nome dell'A. a p. [4]. - Numero monogr. di: Il futurismo : rivista sintetica illustrata. - Milano. - N.11 (11 feb. 

1925).

D'Alba, Auro

 Nostalgie d'amore / di Auro D'Alba. - Milano : Bottega di poesia, 1925. - 263 p. ; 20 cm.

F.

  T. Marinetti presenta I nuovi poeti futuristi : L. Catrizzi, S. Cremonesi, E. Dolfi ... [et al.]. - Roma : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1925. - 261 p. ; 21 cm.

Fillìa

 La morte della donna : romanzo a novelle collegate / Fillia. - Torino : Sindacati artistici, 1925. - 1 v. (varie 

sequenze) : ill. ; 21 cm.

Fillìa

 Sensualità : sette atti / Fillia. - Torino : Sindacati artistici, 1925. - 19 p. ; 20 cm.

Fiumi, Lionello

 Tutto cuore / Lionello Fiumi. - Milano : Alpes, 1925. - 110 p. ; 20 cm.

Govoni, Corrado

 La cicala e la formica : romanzo / di Corrado Govoni. - Milano : Bottega di poesia, 1925. - 427 p. ; 20 cm.
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Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Jazyk Lenina : odinnadcat' priemov Leninskoj rešci / A. Krucenyh ; obloshka V. Kulaginoj-Klucis. - Moskva : 

Vserossijskij sojuz poetov, 1925. - 60 p. : ill. ; 19 cm.

Meriano, Francesco

 La questione di Giarabub / Francesco Meriano. - Bologna : Zanichelli, 1925. - VII, 202 p., [2] c. di tav. ; 19 cm.

Paladini, Vinicio

 Arte nella Russia dei Soviets : il padiglione dell'URSS a Venezia / Vinicio Paladini. - Roma : Edizioni de La 

bilancia, 1925. - 38 p., IX c. di tav. : ill. ; 21 cm.

Trentino

  : rivista della Legione trentina. - A.1, n.1 (gen. 1925)-a.19, n.7 (lug. 1943). - Trento : TEMI, 1925-1943. - 19 a. 

: ill. ; 31 cm.

Mensile. - Il compl. del tit. varia. - Dal 1925 PUBBL. CON: Bollettino della Legione trentina. - Indici: 

1925-1943.

Vasari, Ruggero

 L'angoscia delle macchine : sintesi tragica in tre tempi / di Ruggero Vasari. - 2. ed. - Torino : Rinascimento, 

1925. - XX, 72 p., [1] ritr. ; 18 cm.

1926

900

  : cahiers d'Italie et d'Europe. - 1 (cahier d'automne 1926)-. - Roma Firenze : La voce, 1926-. -  v. : ill. ; 20 cm.

Trimestrale. - Altro titolo: Neuf cents : cahiers d'Italie et d'Europe.

Blasco Ibáñez, Vicente

 Il mulattiere delle Ande / V. Blasco Ibanez ; traduzione di Gilberto Beccari. - Firenze : La Voce, 1926. - 251 p. ; 

20 cm.

Bragaglia, Anton Giulio

 La maschera mobile / Anton Giulio Bragaglia. - Foligno (PG) : Campitelli, 1926. - 321 p. : ill. ; 20 cm.

Bragaglia, Anton Giulio

 The theatrical theatre / [Giulio Bragaglia].

Nome dell'A. da p. 34. - IN: The little review. - New York. - V.11, n.2 (Winter 1926) ; p. 33-38.

Carli, Mario

 Fascismo intransigente : (contributo alla fondazione di un regime) / Mario Carli ; prefazione dell'On. Roberto 

Farinacci. - Firenze : Bemporad & figlio, 1926. - 271 p., ritr. ; 23 cm.

Cavacchioli, Enrico

 Pierrot impiegato del lotto : fantasia grottesca in tre atti / Enrico Cavacchioli. - [S.l. : s.n.], 1926 (Milano : 

Tipografia del Secolo). - 31 p. ; 22 cm. - (Comoedia).

Dati dalla cop. - N. monografico di: Comoedia. - Milano. - 1926, n.4.

Dei Gaslini, Mario

 Piccolo amore beduino / Mario Dei Gaslini. - Milano : L'Eroica, 1926. - 199 p. : ill. ; 24 cm.

Della Casa, Nino

 Domani ameremo così / Nino Della Casa. - Milano : Vecchi, 1926. - 256 p. ; 19 cm.

Folgore, Luciano

 Mia cugina la luna / Luciano Folgore ; disegni di Augusto Camerini ; copetra e fregi di Carlo A. Petrucci. - 

Roma : Edizioni d'arte fauno, 1926. - 86 p. : ill. ; 17 cm. - (Serie fauno giallo ; 3).

Folgore, Luciano

 Poeti allo specchio : parodie : seconda serie : Marinetti, Papini, G.P. Lucini, Gozzano, Soffici, Aleramo, Vivanti, 

Da Verona ... / Luciano Folgore. - Foligno (PG) : Campitelli, 1926. - 106 p. ; 20 cm.

Gerbino, Giovanni
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 Telegrafo e telefono dell'anima / G. Gerbino ; con norme e regolamento di F.T. Marinetti. - Milano : Morreale, 

1926. - 158 p. ; 20 cm.

Gori, Gino

 Il grottesco nell'arte e nella letteratura : comico, tragico, lirico / Gino Gori ; prefazione di Massimo Bontempelli. 

- Roma : Stock, 1926. - 175 p., [21] c. di tav. ; 21 cm. - (Le conquiste del pensiero ; 2).

Gori, Gino

 Scenografia : la tradizione e la rivoluzione contemporanea : teoria e storia : Grecia, Roma, Italia, Germania, 

Francia, Inghilterra, RUssia / Gino Gori. - Roma : Stock, 1926. - 227 p., [21] c. di tav. ; 21 cm. - (Le conquiste 

del pensiero ; 1).

Govoni, Corrado

 La terra contro il cielo : romanzo / Corrado Govoni. - 2. ed. - Milano : Mondadori, 1926. - 527 p. ; 20 cm. - (I 

libri azzurri ; 51).

Prima del tit.: O giovinezza, fermati: sei bella!.

Segue: Il distruttore di germi : novella / di Rudyard Kipling (p. [521]-527)

Govoni, Corrado

 La terra contro il cielo : romanzo / Corrado Govoni. - 2. ed. - Milano : Mondadori, 1926. - 516 p. ; 20 cm.

Prima del tit.: O giovinezza, fermati: sei bella!.

Govoni, Corrado

 Il volo d'amore : romanzo / Corrado Govoni. - Milano : Mondadori, c1926. - XXIII, 382 p. ; 20 cm. - (I libri 

azzurri ; 122).

Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Na bor'bu s huliganstvom v literature / A. Krucenyh ; na oblozhke-sinteticeskoe izodrazhenie huligana oblozhka 

i risunok Gustava Klucisa. - Moskva : Vserossijskij sojuz poetov, 1928. - 32 p. ; 17 cm.

Sul front.: Produkcija n.° 140.

Meriano, Francesco

 L'aviatore Locatelli / Francesco Meriano. - Bologna : Zanichelli, 1926. - XI, 154, [1] p., ritr. ; 19 cm.

Moscardelli, Nicola

 Il vino della vita / Nicola Moscardelli. - Roma : Stock, 1926. - 147 p. ; 21 cm.

Palazzeschi, Aldo

 La piramide : scherzo di cattivo genere e fuor di luogo / Aldo Palazzeschi. - Firenze : Vallecchi, 1926. - 184 p. ; 

20 cm.

Papini, Giovanni

 Pane e vino : con un Soliloquio sulla poesia / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1926. - 202 p. ; 22 cm.

Papini, Giovanni

 Slova a krev / Giovanni Papini. - Praha : Aventinum, 1926. - 128, [1] p. ; 22 cm. - (Knihy dnešsku ; 14).

Tit. orig.: Parole e sangue. - Tit. orig.: Parole e sangue.

Pavolini, Corrado

 Cubismo, futurismo espressionismo / Corrado Pavolini ; con XII tavole fuori testo. - Bologna : Zanichelli, 1926. 

- 193, [2] p., [12] c. di tav. ; 19 cm. - (Le grandi civiltà / [Zanichelli] ; 6).

Prampolini, Enrico

 L'art mécanique : manifeste futuriste / [Les peintres futuristes]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista. 

Milan : Direction du mouvement futuriste, 1926. - [4] p. : ill. ; 29 cm. - (Le futurisme : revue synthétique 

illustrée).

Form. di resp. da p. 3. - Il nome degli A. si ricava da: Le futurisme : revue synthétuque illustrée. - Milano. - N.7 

(1 jui. 1923). - N. monogr. di: Le futurisme : revue synthétuque illustrée. - Roma. - N.12 (11 nov. 1926).

Russolo, Luigi

 Psofarmoni : new musical instruments / Luigi Russolo.

IN: The little review. - New York. - V.11, n.2 (Winter 1926) ; p. 51-52.
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Settimelli, Emilio

 Sassate : antilibro / Settimelli ; con 100 disegni di Musacchio. - Roma Firenze : Casa editrice italiana, 1926. - 

149 p., [2] c. di tav. : ill. ; 33 cm.

Teatro

  degli indipendenti : diretto da A. G. Bragaglia. - Torino : Rinascimento, 1926. - 48 p. : ill. ; 28 cm.

Numero monografico di: Teatro. Torino. A.4, n.1 (15 gen. 1926).

1927

Attività

  della Venezia Tridentina : dedicato alla 4.. Mostra della Venezia Tridentina alla Fiera di Milano (1927) / a cura 

del dott. C. Condini. - Trento : Tridentum, [1927?]. - 53 p. : ill. ; 34 cm.

Sul front.: Anno V. - Copertina firmata: Depero Rovereto. - N. monogr. di: Attività della Venezia Tridentina. - 

Trento. - A.3, n.1.

Azari, Fedele

 Per una società di protezione delle macchine : (manifesto futurista) / [F. Azari]. - Milano : Direzione del 

Movimento Futurista, 1927. - [2] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : 

Biblioteca del Vascello, 1988. P. 90.

Azari, Fedele

 Vita simultanea futurista : (manifesto futurista) / [F. Azari]. - Milano : Direzione del Movimento Futurista, 1927. 

- [2] p. ; 29 cm.

Nome dell'A. a p. [2]. - La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : 

Biblioteca del Vascello, 1988. P. 90.

Beltramelli, Antonio

 La locanda al bove solare / A. Beltramelli ; illustrazioni di Ivo Pannaggi ; coperta e fregi di Carlo A. Petrucci. - 

Roma : Edizioni d'arte fauno, 1927. - 89 p. : ill. ; 17 cm.

Boccioni, Umberto

 Opera completa : pittura e scultura futuriste (dinamismo plastico), manifesti e articoli, parole in libertà, sintesi 

teatrali, diario, lettere, varie riproduzioni di quadri e sculture, due tricomie / Umberto Boccioni ; a cura e con 

prefazione di F. T. Marinetti. - Foligno (PG) : Campitelli, 1927. - 334 p., [13] c. di tav. di cui alcune ripieg. ; 20 

cm.

Buzzi, Paolo

 Gigi di purità : romanzo mistico-lirico / Paolo Buzzi. - Foligno (PG) : Campitelli, 1927. - 262 p. ; 20 cm.

Carli, Mario

 Marvana : mistero d'amore / Mario Carli. - Milano : Alpes, 1927. - 299 p. ; 20 cm.

Corra, Bruno

 Il toro : romanzo d'avventure e d'amore del tempo dei Borgia / Bruno Corra. - 2. ed. - Milano : Sonzogno, 1927. 

- 221 p. ; 21 cm.

D'Alba, Auro

 Il paradiso della mia tristezza ; preceduto dalla, Preghiera del milite : 1919-1927 / Auro D'Alba. - Roma : La 

Voce, 1927. - 228 p. ; 19 cm.

Depero, Fortunato

 Colori / [Depero].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Teatro : rivista d'arte. - Milano. - A.5, n.3 (mar.-apr. 1927) ; p. 21-22.

Depero, Fortunato

 Depero futurista. - Milano [etc.] : Dinamo-Azari, [1927?]. - [114] c. (di cui 1 ripieg.) : ill. ; 25x32 cm.

In cop.: rilegatura dinamo creazione Azari. - Tir. con front. in rosso (in IV di cop.: Omaggio della ditta Davide 

Campari Milano) o blu (con o senza indicazione di prezzo "Lire 85 nette sconto decr. 1927" in IV di cop.). - Vol. 

imbullonato. - Ed. di 1000 esempl. num. - In custodia.

Esopino
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 Musa vagabonda _ gioconda e qualche volta profonda / Esopino ; prefazione di Luciano Folgore. - Foligno (PG) 

: Campitelli, 1927. - 203 p. ; 19 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Folgore, Luciano

 Poeti controluce : parodie : Carducci, Pascoli, Rapisardi, Stecchetti, Graf, Pascarella, D'Annunzio ... / Luciano 

Folgore. - 2. ed. - Foligno (PG) : Campitelli, 1927. - 118 p. ; 20 cm.

Il fauno

  galante. - Roma : Edizioni d'arte fauno, 1927-. -  v. ; 17 cm. - (Serie del fauno rosa).

Altro titolo: L'amorosa barbiera ed altre molte storielle maliziose.

1: L'amorosa barbiera ed altre molte storielle maliziose / con una intervista allo specchio di G. Zucca e disegni 

del pittore G. Rosso. - 1927. - 206 p., [1] c. di tav. : ill.

Malaparte, Curzio

 Avventure di un capitano di sventura / Curzio Malaparte. - Roma : La Voce, 1927. - 139 p. ; 21 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'alcòva d'acciaio : romanzo vissuto / F.T. Marinetti. - Milano : Mondadori, 1927. - 436 p. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'amorosa barbiera / F. T. Marinetti.

IN: Il fauno galante. V.1. - Roma : Edizioni d'arte fauno, 1927. - P. 9-14.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Prigionieri e vulcani / F.T. Marinetti ; con scene dinamiche (tricomie) di Enrico Prampolini e intermezzi 

musicali di Franco Casavola. - Milano : Vecchi, 1927. - 182 p., [4] c. di tav. : mus. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Scatole d'amore in conserva / F.T. Marinetti ; illustrazioni di Pannaggi ; coperta e fregi di Carlo A. Petrucci. - 

Roma : Edizioni d'arte fauno, 1927. - 91 p. : ill. ; 17 cm. - (Serie fauno giallo ; 10).

Moscardelli, Nicola

 La città dei suicidi / Nicola Moscardelli. - L'Aquila : Vecchioni, 1927. - 340 p. ; 20 cm. - (Collezione di scrittori 

italiani e stranieri ; 10).

Palmieri, Enzo

 Giovanni Papini / Enzo Palmieri. - Firenze : Vallecchi, [1927?] [192-?]. - 310 p., [2] ritr. ; 20 cm. - 

(Interpretazioni del mio tempo ; 1).

Papini, Giovanni

 L'esperienza futurista : (1913-1914) / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1927. - 176 p. ; 20 cm.

2. ed.

Poligono

  : rivista mensile d'arte. - Milano : AEA, [1927?]-. -  v. : ill. ; 35 cm.

Mensile. - Descrizione basata su: 1929, n. 1, e su: ACNP. - Il compl. del tit. varia. - L'editore varia. - Agg.: 1931, 

n. 2.

Soffici, Ardengo

 Elegia dell'ambra / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1927. - 19 p. : ill. ; 26 cm.

Ed. di 500 esempl. num.

Terra, Dino, scrittore

 L'amico dell'angelo : dramma / Dino Terra. - Roma : La ruota dentata, 1927. - 93 p. ; 18 cm.

Terra, Dino, scrittore

 Riflessi : dramma di uno / Dino Terra. - Roma : La ruota dentata, 1927. - 182 p. ; 18 cm.

1928

1929
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  : annata settima del Teatro sperimentale degli indipendenti. - Roma : Edizioni della Casa d'arte Bragaglia, 1928. 

- [28] p. : ill. ; 18 cm. - (Index).

Altro titolo: Annata settima del Teatro sperimentale degli indipendenti. - Numero monogr. di: Index : periodico 

mensile della Casa d'arte Bragaglia. - Roma. - Boll.107 (dic. 1928).

Anthologie

  de la poesie italienne contemporaine / établie et traduite par Lionello Fiumi et Armand Henneuse ; avec la 

collaboration de Pierre de Nolhac ... [et al.]. - Paris : Les Écrivains Réunis, 1928. - 384, [7] p. ; 20 cm.

Ed. di 170 esemplari numerati.

Bellonzi, Fortunato

 La commedia dell'anima : sacra rappresentazione in tre atti e quattro quadri / Fortunato Bellonzi. - Pisa : Mariotti 

(tip.), 1928. - [15], 121 p. : ill. ; 20 cm.

Bragaglia, Anton Giulio

 Le danze di Waleska Gert / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.10, n.6 (15 giu.-15 lug. 1928) ; p. 42.

Bragaglia, Anton Giulio

 Scultura vivente / A.G. Bragaglia. - Milano : L'Eroica, 1928. - 265 p. : ill. ; 26 cm.

Bruno, Antonio

 50 lettere d'amore alla signorina Dolly Ferretti / Antonio Bruno. - Catania : Libreria Tirelli, 1928. - 166 p. ; 20 

cm.

Carli, Mario

 Cervelli di ricambio / Mario Carli. - Roma : Istituto editoriale del Littorio, 1928. - 179 p. ; 20 cm.

Descr. basata su esempl. rifilato e rilegato.

Carli, Mario

 Codice della vita fascista / Mario Carli. - Roma : Istituto editoriale del Littorio, 1928. - 19 p. ; 18 cm.

Carli, Mario

 Colloqui coi vivi / Mario Carli ; prefazione di Settimelli. - Roma : Istituto editoriale del Littorio, 1928. - 158, 

XX p. ; 20 cm.

Carli, Mario

 Giuseppe Bottai / Mario Carli. - 2. ed., 5.-10. migl. - Roma : Pinciana, 1928. - 139 p. ; 23 cm. - (Biografie di 

italiani nuovi).

Casavola, Franco, 1891-1955

[Canzone di Uriele. +Vv, pf]

 La canzone di Uriele : estratto dal volume Uriele, o, L'Angelo malato di Cesare Giardini / Franco Casavola. - 

Milano : Alpes, 1928 (stampa 1927). - 10 p. ; 19 cm.

Musica a stampa.

Corra, Bruno

 Sam Dunn è morto : racconto insolito / Bruno Corra. - Nuova ed. / illustrata da A. Ginna. - Milano : Alpes, 1928. 

- 101 p., [7] c. di tav. ; 21 cm.

Dei Gaslini, Mario

 Notte di narghilé / Mario Dei Gaslini. - Trieste : CELVI, 1928. - 264 p. ; 20 cm.

Frescura, Attilio

 Mille e una locuzione o modi di dire, cioè, Il Meccano del parlare e dello scrivere corrente, ovverossia, Raccolta 

di frasi fatte immagini abusate ed espressioni ritrite dalle quali giova guardarsi / raccolte per sé e per gli altri da 

Attilio Frescura. - 2. ed., preceduta da un grato discorso agli stroncatori della critica cui si deve il buon esito 

fulmineo della prima / con una conclusione di F.T. Marinetti. - Bologna : Cappelli, 1928. - 129 p. ; 20 cm.

Gallian, Marcello

 I segreti di Umberto Nobile / Marcello Gallian. - Roma : Pinciana, 1928. - 162 p. ; 23 cm.

Hlebnikov, Velimir
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 Neizdannyj Hlebnikov : vojna v myšselovke : vypusk V. - Moskva : Gruppy Druzej Hlebnikova, 1928. - 20 c. ; 

17x22 cm.

Dati della cop.

Il novissimo

  segretario galante : 400 lettere d'amore per ogni evenienza / scritte da I dieci: A. Beltramelli ... [et al.]. - 6 v. ; 

17 cm.

1 : Approcci. - 1928. - 382 p. - Ed. con 150 copie su carta speciale numerate

Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 15 let russkogo futurizma : materialy i kommentarii / A. Krucenyh. - Moskva : Vserossijskij sojuz poetov, 1928. 

- 67 p. : ill., ritr. ; 17 cm.

Sul front.: Produkcija n.° 151.

Krušcenyh, Aleksej Eliseevišc

 Priemy Leninskoj reci : k izušceniju jazuka Lenina / A. Krucenyh ; montaz oblozki G. Klucis. - 3. izd. - Moskva 

: Vserossijskij sojuz poetov, 1928. - 60 p. : ill. ; 18 cm.

Libro

  e moschetto : discorsi pronunciati nell'Aula Magna della R. Università di Roma / da Augusto Turati ... [et al.]. - 

Roma : Libreria del littorio, 1928. - 301 p. ; 23 cm.

In testa al front.: Federazione fascista dell'Urbe, Commissione di coltura [sic] e propaganda.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'oceano del cuore : cinque sintesi incatenate / di F. T. Marinetti con scenografie di Benedetta.

IN: Comoedia. - Milano. - A.10, n.6 (15 giu.-15 lug. 1928) ; p. 31-38.

Ruskaja, Jia

 La danza come un modo di essere / Jia Ruskaja ; prefazione di Marco Ramperti. - Milano : Alpes, 1928. - 1 v., 

[10] fot. rimontate su cartoncino, [8] c. di tav. ; 33 cm.

Settimelli, Emilio

 L'autorità dello Stato / Settimelli. - Roma : Istituto editoriale del Littorio, 1928. - 201 p. ; 19 cm.

Settimelli, Emilio

 Gli odî e gli amori / Settimelli. - Roma : Pinciana, 1928. - 212 p. ; 23 cm.

Tacitus, Publius Cornelius

 La Germania / Tacito ; versione di F.T. Marinetti. - Milano : Società anonima Notari Istituto editoriale italiano, 

1928. - 190, [1] p. ; 17 cm. - (Collezione romana = Romanorum scriptorum corpus Italicum).

Testo orig. a fronte. - Altro front. in latino. - Tit. orig.: De origine et situ Germanorum.

Theatre

  de la pantomime futuriste : direction Maria Ricotti, E.Prampolini. - Paris : De Brunoff, J., [1928?]. - [20] p. : ill. 

; 28 cm.

Trionfi, Alceste

 Le tiritere : (a rime obbligatissime e devotissime) di Accio d'Empoli : menestrello disoccupato / Alceste Trionfi. 

- Ancona : La Lucerna, 1928. - 177 p. : ill. ; 19 cm.

Vasari, Ruggero

 Venere sul capricorno : poesie / Ruggero Vasari. - Napoli : Casella, 1928. - 61 p. ; 21 cm.

Viviani, Alberto

 Han dato fuoco al sole / Alberto Viviani. - Milano : Alpes, 1928. - 224, [1] p. ; 18 cm.

Ed. di 500 esempl. num.

1929

Agli

  indipendenti.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.3 (15 mar.-15 apr. 1929) ; p. 28.
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Al

  Teatro di Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.6 (15 giu.-15 lug. 1929) ; p. 31.

Antologia

  moderna di prose e poesie / ordinata da Mario Moles ; con prefazione ed un commento critico-polemico sulla 

letteratura contemporanea di Giuseppe Luongo. - Napoli : CLET, 1929. - 206, [1] p. : ill. ; 17 cm.

Bestaux, Eugène

 Un poète italien : Lionello Fiumi / Eugène Bestaux ; étude suivie de 5 poèmes traduits par Pierre de Nolhac ... 

[et al.]. - Paris : Les Presses Modernes, [1929?] [dopo il 1928]. - 106 p. ; 20 cm. - (Les poètes d'aujourd'hui).

Bot, Oswaldo

 Autoritratto futurista / Oswaldo Bot. - Piacenza : Rebecchi, 1929. - 1 v. : ill. ; 25 cm.

Sulla cop.: Edizione futurista.

Bragaglia, Anton Giulio

 Decorativismo e futurismo coreografico / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.4 (15 apr.-15 mag. 1929) ; p. 28.

Bragaglia, Anton Giulio

 Del teatro teatrale, ossia, Del teatro : con 200 riproduzioni di apparati e bozzetti scenici / Anton Giulio 

Bragaglia. - Roma : Tiber, 1929. - 212 p. : ill. ; 32 cm.

Bragaglia, Anton Giulio

 Il film sonoro : nuovi orizzonti della cinematografia / A. G. Bragaglia. - Milano : Corbaccio, 1929. - 221, [1] p. ; 

20 cm.

Il compl. del tit. precede il tit.

Bragaglia, Anton Giulio

 Fotodinamica, cronofotografia e cinema / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.6 (15 giu.-15 lug. 1929) ; p. 25-26.

Bragaglia, Anton Giulio

 Jazz band / A.G. Bragaglia. - Milano : Corbaccio, 1929. - 291 p. : ill. ; 20 cm.

Bragaglia, Anton Giulio

 Nobiltà dell'orpello / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.8 (15 ago.-15 set. 1929) ; p. 28.

Bragaglia, Anton Giulio

 Un palcoscenico mobile circolare tripartito / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.5 (15 mag.-15 giu. 1929) ; p. 22.

Bragaglia, Anton Giulio

 Paradosso della danzatrice sorda / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.10, n.12 (15 dic. 1928-15 gen. 1929) ; p. 48.

Bragaglia, Anton Giulio

 Programma di Bragaglia / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.1 (15 gen.-15 feb. 1929) ; p. 21-22.

Bragaglia, Anton Giulio

 Serge de Diaghileff / A. G. Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.[12] (15 dic. 1929-15 gen. 1930) ; p. 23-25.

Bragaglia, Anton Giulio

 Il teatro della rivoluzione / Anton Giulio Bragaglia. - Milano : Tiber, 1929. - 330 p. ; 19 cm.

Busetto, Andrea
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 Scudisciate all'Aventino / Andrea Busetto ; prefazione di F. T. Marinetti. - Milano : Studio editoriale Busetto, 

1929. - 121, [3] p., [1] c. di tav. ; 23 cm.

Data di pubbl. sulla cop.: 1930.

Carli, Mario

 Antisnobismo / Mario Carli ; con prefazione di Giovenale e un commento di Paola d'Ostheim. - Milano : 

Morreale, 1929. - 188 p. ; 20 cm.

Casavola, Franco, 1891-1955

[Il gobbo del califfo. Opera. +Vv, Coro, orch. Rid. +Vv, Coro, pf]

 Il gobbo del califfo / musica di Franco Casavola ; libretto di Arturo Rossato ; riduzione dell'autore per canto e 

pianoforte. - [Spartito]. - Roma [etc.] : Ricordi, G. & C., 1929. - 1 spartito (98 p.) ; 28 cm.

Musica a stampa.

Num. lastra Num. lastra  121140

Dei Gaslini, Mario

 Aquilotti sull'Adriatico / Mario Dei Gaslini. - Milano : Unitas, 1929. - 163 p., [29] c. di tav. ; 22 cm.

Dei Gaslini, Mario

 Paradisi d'oriente / Mario Dei Gaslini. - Milano : Morreale, 1929. - 147 p., [11] c. di tav. : ill. ; 20 cm.

Gerbino, Giovanni

 Barbara, la dattilografa : romanzo / Giovanni Gerbino. - Milano : Morreale, 1929. - 94 p. ; 20 cm.

Govoni, Corrado

 Bomboniera / Corrado Govoni. - Roma : Sapientia, 1929. - 274 p. ; 20 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Laredo de Mendoza, Saverio

 La carlinga armoniosa : antologia d'ali e d'ardore / Saverio Laredo de Mendoza ; pubblicata con l'auspicio del R. 

Aero club d'Italia. - Milano : Ceschina, 1929. - 346 p. : ill. ; 21 cm.

Le novità

  da Bragaglia.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.4 (15 apr.-15 mag. 1929) ; p. 23.

Lo zar

  non è morto : grande romanzo d'avventure / I dieci: Antonio Beltramelli ... [et al.]. - Roma : Sapientia. Roma : 

Edizione dei dieci ; Sapientia, 1929. - 416 p. ; 23 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Bombardamento di Adrianopoli : (parole in libertà) / [F.T. Marinetti].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Antologia moderna di prose e poesie / ordinata da Mario Moles ... - 

Napoli : CLET, 1929. - P. 136-138.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Come si seducono le donne e si tradiscono gli uomini / F.T. Marinetti. - Milano : Sonzogno, 1929. - 208 p. ; 19 

cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Luci veloci : dramma futurista in sei sintesi / [F. T. Marinetti].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.3 (15 mar.-15 apr. 1929) ; p. 38-43.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Marinetti e il futurismo / F. T. Marinetti. - Roma Milano : Augustea, 1929. - 171, [1] p. ; 19 cm. - (I prefascisti ; 

7).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Primo dizionario aereo italiano / F.T. Marinetti, F. Azari. - Milano : Morreale, 1929. - 153 p. ; 18 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso
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 Il suggeritore nudo : simultaneità futurista in undici sintesi / di F. T. Marinetti.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, [n.12] (15 dic. 1929-15 gen. 1930) ; p. 38-44.

Moscardelli, Nicola

 Il ponte : liriche / Nicola Moscardelli. - Roma : al tempo della Fortuna, 1929. - 79 p. ; 21 cm.

Edizione di 600 esempl. numerati.

Padovani, Cesare

 Antologia degli scrittori morti in guerra / a cura di Cesare Padovani. - Firenze : Vallecchi, 1929. - VII, 402 p. ; 

20 cm.

Re

  Baldoria di Marinetti.

IN: Comoedia. - Milano. - A.11, n.5 (15 mag.-15 giu. 1929) ; p. 16.

Settimelli, Emilio

 Aclericalismo : parole chiare / di Settimelli. - Roma : Pinciana, 1929. - 38 p. ; 23 cm.

Settimelli, Emilio

 Mussolini visto da Settimelli / prefazione di Mario Carli. - Roma : Pinciana, 1929. - XV, 306 p., [4] c. di tav. ; 

23 cm.

Soffici, Ardengo

 Medardo Rosso : (1858-1928) / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1929. - XXII, 206 p., [42] c. di tav. ; 20 

cm.

1930

Bellonzi, Fortunato

 Le studentesche / Bellonzi ; prefazione di Marinetti ; disegni di Acquaviva. - Pisa : Pacini, 1930. - XXXVII, 71 

p. : ill. ; 26 cm.

Bot, Oswaldo

 Flora futurista / Oswaldo Bot. - Piacenza : Casarola, 1930. - 1 v. : ill. ; 23 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. - Sulla cop.: Edizione futurista.

Bragaglia, Anton Giulio

 Come metto in scena / [A. G. Bragaglia].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Comoedia. - Milano. - A.12, n.1 (15 gen.-15 feb. 1930) ; p. 28-29.

Bragaglia, Anton Giulio

 Evoluzione del mimo / Anton Giulio Bragaglia. - Milano : Ceschina, 1930. - 393 p. ; 19 cm.

Buzzi, Paolo

 Canti per le chiese vuote / Paolo Buzzi. - Foligno (PG) : Campitelli, 1930. - 227 p. ; 25 cm.

Buzzi, Paolo

 Le dannazioni : romanzo / Paolo Buzzi. - Foligno (PG) : Campitelli, 1930. - 281 p. ; 20 cm.

Cangiullo, Francesco

 Le serate futuriste : romanzo storico vissuto / Cangiullo ; con giudizi di Marinetti ... [et al.]. - Napoli : Tirrena, 

[1930?]. - 319 p. ; 20 cm.

La data si ricava dalla pref.

Carli, Mario

 L'italiano di Mussolini : romanzo dell'era fascista / Mario Carli. - Milano : Mondadori, 1930. - 334 p. ; 20 cm.

D'Alba, Auro

 Nostra famiglia : romanzo / Auro D'Alba. - Roma : Libreria del littorio, 1930. - 199 p. ; 20 cm.

Dei Gaslini, Mario
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 I predoni della Sirte : romanzo della guerriglia libica scritto per la gioventù / Mario Dei Gaslini. - Milano : 

Hoepli, 1930. - 170, [1] p., [12] c. di tav. : ill. ; 24 cm.

Opera per bambini/ragazzi.

Fiumi, Lionello

 Un'Olanda fra due orari e ritorno via Bruges = Holland gezien tusschen treinen en een terugreis over Brugge / 

testo italiano di Lionello Fiumi ; traduzione olandese di Carla Simons = italiaanske text door Lionello Fiumi ; 

hollandsche verstaling van Carla Simons. - Amsterdam : Dante Alighieri, [193-?]. - 127 p. : ill. ; 23 cm.

Tit. parallelo: Holland gezien tusschen treinen en een terugreis over Brugge.

Folgore, Luciano

 Liriche / Luciano Folgore. - Milano : Ceschina, 1930. - 144 p., [1] ritr. ; 25 cm.

Gallian, Marcello

 Comando di tappa / Marcello Gallian. - Roma : Cabala, [1930?] [193-?]. - 295 p. ; 23 cm.

Govoni, Corrado

 La maschera che piange / Corrado Govoni. - L'Aquila : Vecchioni, 1930 (stampa 1929). - 245 p. ; 20 cm. - 

(Collezione di scrittori italiani e stranieri ; 22).

Govoni, Corrado

 Misirizzi / Corrado Govoni. - Firenze : Vallecchi, 1930. - 269 p. ; 20 cm.

Tit. in cop.: Misirizzi : novelle d'anima e di carne.

Krimer

 Ali / Krimer. - Firenze : SESP, 1930. - [28] p. : ill. ; 23 cm.

Lucini, Gian Pietro

 La gnosi del Melibeo, ossia, I suoi filosofici svaghi / raccolti e glossati da G.P. Lucini. - Firenze : L'Impronta, 

1930. - 133 p., [2] c. di tav. ; 20 cm.

Tit. in cop.: Quaderno luciniano 1930 ; La gnosi del Melibeo. - Altro titolo: Quaderno luciniano 1930.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Almanacco Italia veloce / [F.T. Marinetti]. - [S.l. : s.n.], 1930 (Milano : Archetipografia di Milano). - 1 

pieghevole : ill. ; 30 cm.

Nome dell'A. sulla II del pieghevole.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Novelle colle labbra tinte : simultaneità e programmi di vita con varianti a scelta / F.T. Marinetti. - [Milano : 

Mondadori], 1930. - XVII, 407 p. ; 20 cm.

Masnata, Pino

 Anime sceneggiate / Pino Masnata ; prefazione di F.T. Marinetti dell'Accademia d'Italia. - Roma : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1930. - 326 p. ; 20 cm + err. corr.

Moscardelli, Nicola

 L'aria di Roma : prose / Nicola Moscardelli. - Torino : Buratti, 1930. - 244 p. ; 19 cm.

Moscardelli, Nicola

 Il sole dell'abisso / Nicola Moscardelli. - Lanciano (CH) : Carabba, 1930. - 268 p. ; 19 cm. - Descrizione basata 

su esempl. rilegato ;.

La data si ricava da: CUBI.

Onoranze

  all'architetto futurista Antonio Sant'Elia : Como, settembre 1930. - [S.l. : s.n.], [1930?] (Milano : 

Archetipografia di Milano). - [4] p. : ill. ; 28 cm.

Il sottotit. precede il tit.

Contiene: Primato italiano / F.T. Marinetti. Glorificare Sant'Elia / Fillia. Il manifesto di Sant'Elia / Antonio 

Sant'Elia

Papini, Giovanni

 Sant'Agostino / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1930. - 418 p. ; 20 cm.
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Rosai, Ottone

 Via Toscanella / Ottone Rosai. - Firenze : Vallecchi, 1930. - 195 p. : ill. ; 20 cm.

Toscano, Giuseppe Romeo

 Aquilotto implume : avventure di terra e di cielo : romanzo per ragazzi / Giuseppe Romeo Toscano ; 

[illustrazioni e copertina di Bruno Munari]. - Milano : Rossi, Giambattista, [1930?] [193-?]. - 177 p. : ill. ; 23 cm.

Opera per bambini/ragazzi.

Viviani, Alberto

 Ala ferita : romanzo / Alberto Viviani. - Roma : Cosmopoli, 1930. - 219 p. ; 20 cm.

Viviani, Alberto

 Ofelia tra i pastori / Alberto Viviani. - Bologna : Cappelli, 1930. - 214 p. ; 19 cm.

1931

Antologia

  degli scrittori fascisti / a cura di Mario Carli, G.A. Fanelli. - Firenze : Bemporad, 1931. - 673 p., [1] c. di tav. : 

ritr. ; 23 cm.

Buzzi, Paolo

 Avventure dei meridiani e dei paralleli / Paolo Buzzi. - Milano : Morreale, 1931. - 278, [1] p. ; 20 cm.

Casella, Alfredo, 1883-1947

 21 + 26 / Alfredo Casella. - Roma Milano : Augustea, 1931. - 251 p. : mus. ; 19 cm.

Cavacchioli, Enrico

 Vamp : romanzo / Enrico Cavacchioli. - Milano : Ceschina, 1931. - 264 p. ; 20 cm.

Cip!_

  Cip!_ : Gorgheggio unico dei goliardi milanesi / ponzato, modulato e solfeggiato da: Alessandro Camuri ... [et 

al.]. - Milano : Stampa periodica italiana, 1931. - [52] p. : ill. ; 30 cm.

Si legge per metà partendo da una cop. e per metà partendo dall'altra.

Dei Gaslini, Mario

 Profumo di terra vergine / Mario Dei Gaslini. - Milano : Morreale, 1931. - 218, [1] p. ; 20 cm.

Fimiani, Raffaele

 Le ricchezze : commedia di guerra in tre atti / di Raffaele Firmiani e Vittorio Gronda. - Milano : Archetipografia, 

1931. - 99 p. ; 21 cm.

Fiumi, Lionello

 Sopravvivenze / Lionello Fiumi. - Milano : Alpes, 1931. - 121 p. ; 21 cm.

Gastaldi, Mario

 Poeti a convivio / Mario Gastaldi. - Milano : Quaderni di poesia, 1931. - [4], 164 p. ; 26 cm.

La bordata

  : mensile di poesia e d'arte. - Roma : Selecta, 1931-1932. -  v. ; 50 cm.

Mensile. - Descrizione basata su: A.2, n.10 (1 mar. 1931). - Date ricavate da: Bibliografia del futurismo / Claudia 

Salaris. [Roma] : Biblioteca del vascello ; Stampa alternativa, 1988. P. 104.

La nuova

  architettura / a cura di Fillia ; [14 scritti originali di Sant'Elia ... et al.]. - Torino : UTET, 1931. - 264, [12] p. : 

ill. ; 33 cm.

Formulazioni di responsabilità secondarie dalla cop.

Marchi, Virgilio

 Italia nuova architettura nuova : seguito di architettura futurista ; in appendice, Un piccone ideografico, una 

tramvia, un cerchio azzurro / Virgilio Marchi. - Foligno (PG) Roma : Campitelli, 1931. - 245 p. : ill. ; 26 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso
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 La fotografia futurista : manifesto / F.T. Marinetti, Tato. - (Il futurismo : rivista sintetica illustrata).

Tit. di collana inserito per facilitare la ricerca bibliografica del MART. - IN: Il futurismo : rivista sintetica 

illustrata. - Milano. - N.22 (11 gen. 1931) ; p. [1] : ill.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Spagna veloce e toro futurista : poema parolibero ; seguito dalla, Teoria delle parole in libertà / F. T. Marinetti. - 

Milano : Morreale, 1931. - VIII, 143 p. ; 19 cm.

Mostra di aeropittura, 1., Roma, 1931

 Prima mostra di aeropittura / dei futuristi Balla ... [et al.] ; organizzata da S.E. Marinetti. - [S.l. : s.n.], [1931?]. - 

9, [7] p. : ill. ; 17 cm.

In testa al front.: La camerata degli artisti ... - Catalogo della mostra tenuta a Roma dal 1 al 10 febbraio 1931.

Mostra futuristi padovani, 1., Padova, 1931

 Prima mostra futuristi padovani : gennaio 1931. - [S.l. : s.n.], [1931?]. - [12] c. : ill. ; 17 cm.

Tit. della cop.: 7 futuristi padovani ... - Altro titolo: 7 futuristi padovani : Crali, Dalla Baratta, De Giorgio, 

Dormal, Peri, Sgaravatti, Voltolina.

Prampolini, Enrico

 Scenografia / [Enrico Prampolini].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Poligono : rivista internazionale d'arte. - Milano. - A.5, n.8 (ott. 1931) ; 

p.457-463.

Settimelli, Emilio

 Preti, adagio! : 6 note / di Settimelli. - 4. ed. - Firenze : Edizioni fiorentine, 1931. - 86, [1] p. ; 16 cm.

Dati della cop.

Viviani, Alberto

 Ester Lombardo : la scrittrice e la donna / Alberto Viviani. - Roma : Cosmopoli, 1931. - 76 p. ; 20 cm.

1932

Arena di Verona

 Programma Arena di Verona 1932 : Africana, Ballo in maschera. - [S.l. : s.n.], [1932?] (Verona : Ligresti). - [15] 

c. : ill. ; 24 cm.

Tit. dalla cop. - Cop. di Ambrosi.

Artecrazia

 . - A.1, fasc.1 (15-30 mag. 1932)-fasc.3 (15-30 lug. 1932) ; a.3, n.72 (ott. 1934)-. - [Roma : s.n.], 1932-1939 

(SAIGE). -  v. ; 25 cm.

Mensile. - Il compl. del tit., la periodicità, l'editore e il formato variano. - Data di chiusura ricavata da: 

Bibliografia del futurismo ... / Claudia Salaris. Roma, 1988. P.93. - Nel 1932 è suppl. di: Futurismo ; nel 1933 

sospeso ; nel 1934 riprende le publicazioni come continuazione di: Sant'Elia, del quale continua la numerazione 

progressiva. - N.72 (1934): pubblicato con: Sant'Elia. - GIA': Sant'Elia.

Cavacchioli, Enrico

 Serenata celeste : romanzo / Enrico Cavacchioli. - Milano : Ceschina, 1932. - 322 p. ; 19 cm.

Contemporanea

  : arte, lettere, critica. - Genova : [s.n.], 1932-. -  v. : ill. ; 33 cm.

Bimestrale. - Descrizione basata su: A.3, fasc. 8/9 (gen./feb. 1934).

D'Alba, Auro

 La tortura della grazia / Auro D'Alba ; introduzione di Guido Manacorda. - Roma : Sindacato italiano arti 

grafiche, 1932. - 127 p. ; 23 cm.

Fillìa

 Il futurismo : ideologie, realizzazioni e polemiche del movimento futurista italiano / Fillìa. - Milano : Sonzogno, 

1932. - 125 p. ; 17 cm. - (Biblioteca del popolo ; 391-392).

Folgore, Luciano

 Il libro degli epigrammi / Luciano Folgore. - Roma : Campitelli, 1932. - 128 p. ; 16 cm.

43



Futurismo

  : quindicinale dell'artecrazia italiana. - A.1, n.1 (15-30 mag. 1932)-a.3, n.69 (15 giu. 1934). - Roma : [s.n.], 

1932-1934 (SAIGE). - 3 a. ; 50 cm.

Quindicinale. - Il compl. del tit., la periodicità, il tipografo ed il formato variano. - Pubblicato con Sant'Elia: 

n.45/46 (1933)-53/54 (1933) ; n.60 (1934)-69 (1934). - Tit. orig.: Aerovita : artecrazia italiana aeronautica. - Ha 

come suppl.: Artecrazia. - Poi: Sant'Elia.

Dal n.60 (1934) contiene la sezione: Aerovita

Govoni, Corrado

 Il flauto magico : poesie / di Corrado Govoni. - Roma : al tempo della Fortuna. [Roma] : Al tempo della fortuna, 

1932. - 226 p. ; 23 cm.

Ed. di 500 esempl. num.

Govoni, Corrado

 Saluto a Mussolini / Corrado Govoni. - Roma : Sapientia, 1932. - 19, [2] p. ; 31 cm.

Il cantastorie

  di Campari : quinta raccolta / con 27 figurazioni grafiche di Bruno Munari. - Milano : Campari, 1932. - 1 v. : ill. 

; 32 cm.

Ed. di 1000 esempl. num.

La città

  nuova : sintesi del futurismo mondiale e di tutte le avanguardie : quindicinale d'arte. - [A.1], n.1 (6 feb. 1932)-. - 

Torino : [s.n.], 1932-1934. - 3 a. : ill. ; 56 cm.

Quindicinale. - Il compl. del tit. varia. - Data di chiusura da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia 

Salaris. [Roma], 1988. P. 96.

Manifesto

  futurista per la scenografia del Teatro lirico all'aperto all'Arena di Verona / [F.T. Marinetti] ... [et al.]. - Verona : 

Movimento futurista veronese, 1932. - [4] p. ; 29 cm.

Nome degli autori a p. [3].

Marinetti, Filippo Tommaso

 La cucina futurista / F.T. Marinetti e Fillìa. - Milano : Sonzogno, 1932. - 267 p., [2] c. di tav. : ill. ; 20 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Parole in libertà futuriste tattili-termiche olfattive / Marinetti ; Tullio D'Albisola. - Savona : Lito-latta, 1932. - 

[15] c. : ill. ; 24 cm.

Dati dalla cop. - Pagine in latta. - In custodia.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Spremuta ideale / F.T. Marinetti.

IN: Le grandi firme. - Torino. - A.4., n.65 (1 mar. 1932); p. 9-12.

Masnata, Pino

 Tavole parolibere / Pino Masnata ; prefazione di F.T. Marinetti dell'Accademia d'Italia. - Roma : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1932. - 40 p. : ill. ; 35 cm.

Morpurgo, Nelson

 Per le mie donne = Pour mes femmes / Nelson Morpurgo ; traduction intégrale française par Jean Moscatelli. - 

Le Caire : La semaine égyptienne, 1932. - 96 p., [6] c. di tav. ; 22 cm.

Tit. parallelo: Pour mes femmes.

Moscardelli, Nicola

 Anime e corpi : (saggi critici sulla letteratura contemporanea) : Dino Campana, Emilio Cecchi, Bruno Cicognani, 

Grazia Deledda ... / Nicola Moscardelli. - Catania : Studio editoriale moderno, 1932. - 274 p. ; 19 cm.

Mostra fotografica futurista, Trieste, 1932

 Mostra fotografica futurista : (ceramiche) : esposizione permanente del Sindacato belle arti : 1-17 aprile 1932-X 

/ Movimento futurista Trieste. - [S.l. : s.n.], 1932. - [14] c. : ill. ; 18 cm.
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Papini, Giovanni

 Maschilità ; coll'aggiunta di, Eresie pedagogiche / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1932. - 199 p. ; 19 cm. 

- (Opere di Giovanni Papini ; 14).

Papini, Giovanni

 Polemiche religiose : (1908-1914) / Giovanni Papini. - Lanciano (CH) : Carabba, 1932. - 125 p. ; 19 cm. - 

(Cultura dell'anima / [Carabba] ; 53).

Pratella, Francesco Balilla

 Scritti vari di pensiero, di arte e di storia musicale : evoluzione di sensibilità e di idee / F. Balilla Pratella. - 

Bologna : Bongiovanni, 1932. - 298 p. ; 23 cm. - (Opere teoretiche e scientifiche e libri d'interesse musicale ; 

944).

1933

Buzzi, Paolo

 Le beatitudini : romanzo / Paolo Buzzi. - Foligno (PG) : Campitelli, 1933. - 258 p. ; 19 cm.

Buzzi, Paolo

 Il canto quotidiano / Paolo Buzzi. - Milano : La Prora, 1933. - 377 p. ; 21 cm. - (I poeti italiani viventi ; 5).

Campo

  grafico : rivista di estetica e di tecnica grafica. - A.1, n.1 (gen. 1933)-. - Milano : [s.n.], 1933?-. -  v. : ill. ; 32 

cm.

Mensile. - Dal nov. 1937 direttore Enrico Bona. - Agg.: 1939, n.2.

Cavacchioli, Enrico

 Corsaresca : visione tragica in tre atti, per la musica di Pasquale La Rotella / Enrico Cavacchioli. - Milano : 

[s.n.], 1933 (Milano : La grafica sociale). - 72, [1] p. ; 17 cm.

Cervelli, Fernando

 Risate e rasoiate esplosive contro le barbe visibili e invisibili / Fernando Cervelli ; con una prefazione sintetica 

di F.T. Marinetti. - Roma : Le smorfie, 1933. - 175 p., [2] c. di tav. : ill. ; 25 cm.

Ciàpa

  chilü : numero unico / del Gruppo universitario fascista Manlio Sonvico ; [copertina di Franco Grignani]. - 

Pavia : Torchio addominale, 1933. - 1 v. : ill. (1 rimontata nel testo) ; 35 cm.

De Maria, Federico

 La ritornata : liriche ; precedute da, Linee d'estetica nuova / Federico De Maria. - Catania : Studio editoriale 

moderno, 1933. - 217 p. ; 22 cm.

Dinamo

  futurista : mensile / diretto da Depero ; alto patronato di S.E. Marinetti. - A.1, n.1 (feb. 1933)-a.1, n.3/4/5 (giu. 

1933). - Rovereto (TN) : [s.n.], [1933?] (Rovereto (TN) : Mercurio). - 3 n. : ill. ; 42 cm.

Mensile, ma irregolare. - Formato: 1933, n.3/4/5: 35 cm. - N.3/4/5 (giu.1933): N. speciale per le onoranze a 

Umberto Boccioni. - Chiusura accertata dal Museo Depero-MART di Rovereto.

Farfa

 Noi miliardario della fantasia / Farfa ; presentazione di S. E. Marinetti accademico d'Italia. - Milano : La Prora, 

1933. - 1 v. ; 20 cm. - (I poeti italiani viventi).

Galante, Enrico

 San Michele del Carso : tragico monte dallo quattro cime / Enrico Galante ; monografia pubblicata sotto gli 

auspici dell'Assoc. nazionale mutilati e invalidi di guerra sezione di Gorizia. - Gorizia : Paternolli, 1933. - 109 p., 

[16] c. di tav., [2] c. topogr. ripieg. : ill. ; 18 cm.

Ginna, Arnaldo

 L'uomo futuro : investigazione futurfascista / Arnaldo Ginna ; prefazione di S.E. Marinetti. - Roma : Edizioni 

futuriste di "Poesia", [1933?]. - 43 p. ; 20 cm.

Dati della cop. - Data sulla cop.: Anno XI.

La terra

  dei vivi : quindicinale di turismo, arte, architettura. - A.1, n.1 (1933)-. - La Spezia : Casa d'arte, 1933-. -  v. ; 50 

cm.
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Quindicinale.

Manzoni, Carlo

 Panorami a b c d e f g h i l m n o p q r s : 17 poesie / di Carlo Manzoni. - Milano : Manzoni, Carlo, 1933. - [24] 

p. ; 22 cm.

Ed. di 101 esempl. num.

Marchi, Riccardo

 Allucinazioni della città nuova / Riccardo Marchi. - Roma : Campitelli, 1933. - 191 p. ; 20 cm.

Marcianti Tripodi, G.B.

 Il senso occulto della Conquista delle stelle di F.T. Marinetti / G.B. Marcianti Tripodi. - Napoli : Edizione 

propria, 1933. - 165 p. ; 20 cm.

Mariani, Enrico

 Costruzioni antiaeree : progetti esposti alla pubblica mostra della Galleria Milano il 10 maggio 1943 / Enrico 

Mariani. - [S.l. : s.n.], 1933 (Milano : tipo-litogr. Schiaffino). - [25] p. : ill. ; 25 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il fascino dell'Egitto / F.T. Marinetti. - [Milano : Mondadori], 1933. - 177 p. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Poemi simultanei futuristi / F.T. Marinetti. - La Spezia : Casa d'arte, 1933. - 47 p. ; 23 cm.

Ed. di 5000 esempl. num.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Stazione per aeroporto civile : padiglione del movimento futurista alla triennale / testo di F.T. Marinetti, E. 

Prampolini, A. Celesia. - [S.l. : s.n.], [1933?] (Milano : Alfieri & Lacroix). - 12 p. : ill. ; 34 cm.

Dati della cop. - Estr. da: Natura. - Milano. - N.6 (giu. 1933).

Mostra della rivoluzione fascista, Roma, 1932

 Guida della Mostra della rivoluzione fascista. - Firenze : Vallecchi, 1933. - 70 p., [2] c. di tav. ripieg. ; 25 cm.

Mostra della rivoluzione fascista, Roma, 1932

 Mostra della rivoluzione fascista / guida storica a cura di Dino Alfieri e Luigi Freddi. - Roma : Partito Nazionale 

Fascista, 1933. - 258 p. : ill. ; 25 cm.

In testa al front.: Partito nazionale fascista. - In calce al front.: I° decennale della marcia su Roma.

Papini, Giovanni

 Il sacco dell'orco / Giovanni Papini ; prefazione di E. Allodoli. - Firenze : Vallecchi, 1933. - 281 p., [1] ritr. ; 16 

cm. - (Letteratura italiana e straniera ; 39).

Pratella, Francesco Balilla

 Luci ed ombre : per un musicista italiano ignorato in Italia / F. Balilla Pratella ; con una lettera introduttiva 

dell'On. Innocenzo Cappa e con pareri degl'illustri critici: Giovanni Tebaldini ... [et al.]. - Roma : De Santis, 

1933. - 312, 4, XII p., [7] c. di tav. ripieg. ; 25 cm.

Sant'Elia

  : architettura, arredamento, materiali da costruzione. - A.1, n.1 (10 ott. 1933)-a.3, n.72 (set. 1934). - Roma : 

[s.n.], 1933-1934 (SAIGE). - 3 a. ; 63 cm.

Quindicinale. - Pubblicato come sezione di: Futurismo: n.45/46 (1933)-n.53/54 (1933) ; Pubblicato con: 

Futurismo: a.2, n.3 (1934)-a.3, n.69 (1934) ; Pubblicato con: Artecrazia: a.3, n.72 (1934). - Assume la 

numerazione progressiva di Futurismo con: a.3, n.63 (15 mar. 1934). - Tit.: pubblicato con: Sant'Elia. - Compl. 

del tit., form. e tipografo variano. - POI: Artecrazia.

Sanzin, Bruno Giordano

 Infinito : (parabola cosmica) / Bruno G. Sanzin ; presentazione futurista di F. T. Marinetti ; copertina di Enrico 

Prampolini. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1933. - 122 p. ; 19 cm.

Senes, Francesco

 Marinetti : accademico d'Italia / Francesco Senes. - Milano [etc.] : Dante Alighieri, 1933. - 30 p. ; 20 cm.

Settimelli, Emilio
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 Mussolini visto da Settimelli. - Roma : Pinciana, 1933. - XII, 177 p. ; 21 cm.

Descrizione basata su esempl. rilegato.

Soffici, Ardengo

 Taccuino di Arno Borghi / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1933. - 315 p. ; 20 cm.

Umberto

  Boccioni. - Rovereto (TN) : [s.n.], 1933. - 20 p., [8] c. di tav. ; 35 cm.

Tit. dalla cop. - Numero speciale di: Dinamo futurista. - Rovereto. - A.1, n.3/4/5 (giu. 1933).

Viviani, Alberto

 Giubbe rosse : (1913-1914-1915) / Alberto Viviani. - Firenze : Barbèra, 1933. - 253 p., [9] c. di tav. (1 ripieg.) ; 

20 cm.

1934

Bot, Oswaldo

 Intervista con l'Africa : Tripoli-Mogadiscio : N. 40 sfumografie / Oswaldo Bot ; prefazione del col. F. Corò. - 

[S.l. : s.n.], [1934?]. - 1 v. : quasi tutte ill. ; 35 cm.

Dati della cop. - Data della pref. - Ed. di 100 esempl. num.

Bragaglia, Anton Giulio

 Nicola Sabbattini : discorso tenuto a Senigaglia (Ancona), il 28 agosto 1934 a.12., in occasione delle 

Celebrazioni Marchigiane / da Anton Giulio Bragaglia. - Urbino : Regio istituto d'arte del libro, [1934?]. - 69 p. ; 

25 cm.

Cangiullo, Francesco

 Ninì Champagne : romanzo vivo / Cangiullo. - Pozzuoli (NA) : La virgiliana, 1934. - 199 p. ; 20 cm.

Carli, Mario

 Il mio cuore fra i reticolati : romanzo / Mario Carli. - Milano : Ceschina, 1934. - 271 p. ; 20 cm.

Cerio, Edwin

 Conserve & affini / di Cerio. - Napoli : Casella, [1934?]. - 464 p. ; 21 cm.

La data si ricava da: Storia del futurismo / Claudia Salaris. 2. ed. riv. e ampl. Roma : Editori Riuniti, 1992.

D'Alba, Auro

 Ofelia / Auro D'Alba. - [Milano : Mondadori], 1934. - 100 p. ; 21 cm.

D'Albisola, Tullio

 L'anguria lirica : (lungo poema passionale) / Tullio d'Albissola ; presentazione di Marinetti dell'Accademia 

d'Italia ; chiarimento di V. Orazi ; illustrazioni di Bruno Munari. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia". Savona : 

Lito-latta, [1934?]. - [22] c. : ill. ; 20 cm.

Dati dalla cop. - In testa alla cop.: Poeti futuristi. - Pagine in latta. - Data dedotta da: Bibliografia del futurismo 

1909-1944 / Claudia Salaris. Roma : Biblioteca del Vascello ; Stampa alternativa, 1988. P. 34. - Edizione di 101 

esemplari.

Daquanno, Ernesto

 Vecchia guardia / Ernesto Daquanno ; prefazione di F.T. Marinetti. - Roma : Edizioni Ardita, 1934. - 251 p., [8] 

c. di tav. ; 21 cm. - (Collana di diari e memorie di guerra e della rivoluzione ; 2).

Depero, Fortunato

 Liriche radiofoniche / Depero. - Milano : Morreale, 1934. - 97 p., [8] c. di tav. ; 25 cm.

Fiumi, Lionello

 Poesie scelte / Lionello Fiumi. - Milano : La Prora, 1934. - 230 p. ; 21 cm. - (I poeti italiani viventi ; 9).

Folgore, Luciano

 Favolette e strambotti / Luciano Folgore. - Milano : Ceschina, 1934. - 97 p. ; 21 cm.

Folgore, Luciano
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 La trappola colorata : romanzo extragiallo umoristico / Luciano Folgore. - Milano : Corbaccio, 1934. - 342 p. ; 

20 cm.

Gallian, Marcello

 Tempo di pace : romanzo / Marcello Gallian ; prefazione di Giuseppe Ungaretti. - Roma : Edizioni di Circoli, 

1934. - 191 p. ; 21 cm. - (Edizioni di Circoli ; 8).

Ed. di 500 esempl. num.

Giuntini, Aldo

 L'universo in pugno : glorificazione futurista della sintesi-brevità / Aldo Giuntini ; con presentazione di S.E. 

Marinetti. - Carrara : Bottega d'arte di Corrado Lattanzi, 1934. - 42 p. ; 19x23 cm.

Data nella sottoscrizione: agosto XII.

Moscardelli, Nicola

 La vita ha sempre ragione : romanzo / Nicola Moscardelli. - Firenze : Vallecchi, 1934. - 534 p. ; 20 cm.

Rosai, Ottone

 Dentro la guerra / di Ottone Rosai. - Roma : Quaderni di Novissima, 1934. - 134 p. ; 27 cm. - (Quaderni di 

Novissima ; 10).

Ed. di 110 esempl. num. 1-110, di 26 esempl. num. A-Z e di 12 esempl. num. I-XII.

Sant'Elia, Antonio

 Il Manifesto dell'architettura futurista / [Antonio Sant'Elia].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Contemporanea : arte, lettere, critica. - Genova. - A.3, fasc.8/9 (gen./feb. 

1934) ; p. 423.

Stile

  futurista : estetica della macchina : rivista mensile di arte e vita. - A.1, n,1 (lug. 1934)-a.2, n.15/16 (dic. 1935). - 

Torino : [s.n.], 1934-1935. - A.2 ; 31 cm.

Mensile. - Il compl. del tit. varia. - Numero di chiusura da SBN.

Viviani, Alberto

 Gianfalco : storia e vita / Alberto Viviani. - Firenze : Barbèra, 1934. - 462 p., XXIII c. di tav. ; 19 cm.

Viviani, Alberto

 Gianfalco : storia e vita / Alberto Viviani. - Ed. speciale di 100 esempl. num. - Firenze : Barbèra, 1934. - 462 p., 

XXIII c. di tav. ; 19 cm.

1935

Benedetta

 Astra e il sottomarino : vita trasognata / Benedetta. - Napoli : Casella, c1935. - VI, 110 p. ; 20 cm.

Bragaglia, Anton Giulio

 La nuova Corporazione dello spettacolo / Anton Giulio Bragaglia. - 7 p. ;.

IN: La vita italiana. Cremona. A.23., fasc.244. (mar. 1935).

Buzzi, Paolo

 Nostra signora degli abissi : romanzo / Paolo Buzzi. - Milano : La Prora, 1935. - 445 p. ; 20 cm. - (Scrittori 

italiani scelti).

Carta, Sebastiano

 Le case / Sebastiano Carta. - Roma : Le origini, 1935. - 1 v. ; 20 cm.

Corra, Bruno

 Sanya : la moglie egiziana : romanzo / di Bruno Corra. - Milano : Sonzogno, 1935. - 313 p. ; 18 cm. - 

(Romantica mondiale Sonzogno).

Dopo

  Sant'Elia / scritti di Giulio Carlo Argan ...[et al.] ; con il manifesto dell'architettura futurista di Antonio 

Sant'Elia. - Milano : Domus, 1935. - 142 p. ; 23 cm.

Fiumi, Maria Luisa
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 Sua maestà la vita : romanzo / Maria Luisa Fiumi. - Milano : Ceschina, 1935. - 323 p. ; 20 cm.

Folgore, Luciano

 Novellieri allo specchio : parodie di D'Annunzio Pirandello Deledda Marinetti Panzini Zuccoli Gotta Rosso di S. 

Secondo Sarfatti Moretti Vivanti Milanesi Brocchi F.M. Martini Beltramelli Ada Negri Bontempelli Da Verona / 

Luciano Folgore. - Milano : Ceschina, 1935. - 195 p. ; 20 cm.

Folicaldi, Alceo

 La vetrina dei chilometri : (poema parolibero) / Alceo Folicaldi. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1935. - 

86 p. ; 24 cm.

Gallian, Marcello

 Il soldato postumo : romanzo / Marcello Gallian. - Milano : Bompiani, 1935. - 262, [1] p. ; 21 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'aeropoema del Golfo della Spezia : vincitore nella sfida ai poeti d'Italia (Festa del Premio di pittura Golfo 

della Spezia, settembre-ottobre 1933-11.) / F.T. Marinetti. - Milano : Mondadori, 1935. - 127, [1] p. ; 19 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Lo spettacolo nella vita morale dei popoli / F.T. Marinetti. - Roma : Reale Accademia d'Italia, 1935. - 8 p. ; 26 

cm.

In testa al front.: Reale accademia d'Italia. - Estr.da: Atti del 4. convegno della Fondazione Alessandro Volta, 

tema: Il teatro drammatico : Roma, 8-14 ottobre 1934.

Moscardelli, Nicola

 Dostoievski : l'uomo, il poeta, il maestro / Nicola Moscardelli. - 2. ed. - Modena : Guanda. [Modena] : Guanda, 

1935. - XII, 464 p. ; 20 cm. - (Problemi d'oggi / [Guanda] ; 10).

Pino, Nino

 Tifo sportivo e suoi effetti / Pino Nino. - Milano : Quaderni di poesia, 1935. - 124 p. ; 20 cm.

Quadriennale d'arte nazionale, 2., Roma, 1935

 Seconda Quadriennale d'arte nazionale sotto gli auspici di S.E. il Capo del Governo : catalogo generale : Roma, 

febbraio-luglio MCMXXXV anno 13., Palazzo delle Esposizioni via Nazionale. - Roma Milano : Tumminelli & 

C., [1935?]. - 256 p., CXXIV p. di tav. : ill. ; 25 cm + err.-corr.

Sanzin, Bruno Giordano

 Accenti e quote / Bruno G. Sanzin ; linoleum in copertina e nel testo di Marcello Claris. - Roma : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1935. - 71, [8] p. : ill. ; 19 cm.

1936

Bragaglia, Anton Giulio

 La bella danzante / A.G. Bragaglia. - Roma : Nuova Europa, c1936. - 181 p. : ill. ; 25 cm.

Cavacchioli, Enrico

 L'oasi : dramma in tre atti / Enrico Cavacchioli. - Milano : Treves, 1936. - 201 p. ; 19 cm.

Corra, Bruno

 Tu sei l'amore! : Romanzo / Bruno Corra. - Milano : Sonzogno, 1936. - 320 p. ; 19 cm.

Gallian, Marcello

 Tre generazioni : romanzo / Marcello Gallian. - Milano : Panorama, 1936. - 333 p. ; 19 cm.

Luisi, Mariano

 Presentismo : nuovo classicismo romano : (teoria e pratica) / Mariano Luisi. - Napoli : La forgia, [1936?]. - 63 p. 

; 23 cm + err. corr.

Estr. da: La Forgia. - Napoli. - N.10, a.2. (1934) e N.1, s.3., a.4. (1936).

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'architettura e le arti decorative negli stili dei vari tempi / F.T. Marinetti. - Roma : Reale Accademia d'Italia, 

1936. - 10 p. ; 25 cm.
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Testo in italiano e francese. - In testa al front.: Reale accademia d'Italia, Fondazione Alessandro Volta istituita 

dalla Società Edison di Milano. - Prima del tit.: Sesto convegno "Volta" promosso dalla classe delle arti: tema: 

Rapporti dell'architettura con le arti figurative, Roma 25-31 ottobre 1936. - Estr.da: Atti del 6. convegno, tema: 

Rapporti dell'architettura con le arti figurative : Roma, 25-31 ottobre 1936.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Interni esterni di poeti antiletterari nel Tembien / di F.T. Marinetti.

IN: Almanacco antiletterario Bombiani 1937-XV. - Milano : Bompiani, 1936. - P. 112-113.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Notari scrittore nuovo / F.T. Marinetti. - Villasanta (MI) : Società anonima Notari, [1936?]. - 82 p., [11] c. di 

tav. ; 17 cm. - (Idee costumi e passioni del XX secolo).

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988. - Data delle p. preliminari: A. XIV. - Front. su 2 p.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'originalità napoletana del poeta Salvatore Di Giacomo / F.T. Marinetti. - Napoli : Casella, 1936. - 22 p. ; 20 

cm. - (Uomini del nostro tempo ; 7).

Marinetti, Filippo Tommaso

 La radia : manifesto futurista dell'ottobre 1933 : (pubblicato nella Gazzetta del popolo) / [F.T. Marinetti, Pino 

Masnata].

Nome degli A. a p. 6. - IN: Autori e scrittori. - Roma ; p. 5-6.

Mortari, Virgilio

[Musica per bambini. pf] [Canzoni. pf. La min.] [Marce. pf. Fa] [Siciliane. pf. Re min.] [Preludi. pf. Do]

 Musica per i bimbi : sei pezzettini facili per pianoforte / Virgilio Mortari. - Milano : Carisch, S. A., c1936. - 15 

p. : ill. ; 32 cm.

Musica a stampa. - Opera per bambini.

Contiene: Preludietto ; Canzone ; Marcetta ; Siciliana ; Pastorale ; Mazuca

Num. lastra Num. lastra   18790-18795

Nicastro, Luciano

 Itinerari critici / di Luciano Nicastro. - Milano : Hoepli, 1936. - 315 p. ; 20 cm.

Ed. di 600 esempl. num.

Orestano, Francesco

 Opera letteraria di Benedetta / Francesco Orestano. - Milano : Edizioni futuriste di "Poesia", c1936. - 26 p. ; 22 

cm.

Settimelli, Emilio

 Antinglese / Settimelli. - Roma : Pinciana, 1936. - 71 p. ; 19 cm. - (Il movimento politico attuale).

Signorile, Maria

 L'arte della ceramica a Savona e Albisola / Maria Signorile. - Savona : Istituto di propaganda per la Liguria, 

1936. - 22 p., [2] c. di tav. : 34 cm ;.

Nome dell'ed. dalla cop., luogo dal front.

Soffici, Ardengo

 L'adunata : 2 ottobre 1935 XIII / Ardengo Soffici. - 2. ed. - Firenze : Vallecchi, 1936. - 13 p. ; 26 cm.

Ed. di 2000 esempl. firmati dall'A.

Tappe

  : azione scenica in quattro tempi dalla Settimana rossa alla Marcia su Roma fra la gente della campagna 

romagnola / con musiche del M.o F.B. Pratella. - Foligno (PG) : Sbrozzi & figlio, 1936. - IX, 162 p. ; 20 cm.

Ed. f.c. di 100 esempl. num.

Viviani, Alberto

 Papini aneddotico / a cura di Alberto Viviani. - Roma : Formíggini, 1936. - 182 p. ; 22 cm. - (Aneddotica / 

[Formiggini] ; 24).

In appendice: Scelta di aforismi papiniani
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1937

Bianco

  e nero : quaderni mensili del Centro sperimentale di cinematografia. - A. 1, n. 1 (gen. 1937)-a. 30, n. 11/12 

(nov.-dic. 1969). - Roma : Centro sperimentale di cinematografia, 1937-1969. - 30 a. ; 27 cm.

Mensile. - Compl. del tit.: 1949, n. 7?-1964: rassegna mensile di studi cinematografici; 1965-1968, n. 3/4: rivista 

mensile di studi cinematografici; 1968, n.5/6-1969: rassegna mensile di studi cinematografici e dello spettacolo.

Bragaglia, Anton Giulio

 Sottopalco : saggi sul teatro / Anton Giulio Bragaglia. - Osimo (AN) : Barulli & figlio, 1937. - 320 p. ; 22 cm.

Buccafusca, Emilio

 Aeropoema del Golfo di Napoli / Emilio Buccafusca. - Napoli : Casella, 1937. - 13 p. ; 23 cm.

Dati dalla cop.

Buzzi, Paolo

 Poema del Golfo di Napoli / Paolo Buzzi. - Napoli : Casella, 1937. - 14 p. ; 22 cm.

Dati dalla cop.

Carli, Mario

 L'italiano di Mussolini : romanzo dell'era fascista / Mario Carli ; [prefazione di F.T. Marinetti]. - 2. ed. - Milano 

: Mondadori, 1937. - XVII, 334 p. ; 20 cm. - (I libri azzurri ; 52).

Nome dell'A. della pref. p. [VI].

Comin, Jacopo, critico cinematografico

 Appunti sul cinema d'avanguardia / [Jacopo Comin].

Nome dell'A. dalla sottoscrizione. - IN: Bianco e nero. - Roma. - A.1, n.1 (1937) ; p. 6-33.

De Maria, Federico

 Conversazioni sul bello e sul brutto / Federico De Maria. - Palermo : Trimarchi, 1937. - 157 p. ; 23 cm.

Dei Gaslini, Mario

 Con Rodolfo Graziani lungo le piste del deserto / Mario Dei Gaslini. - Milano : Nastro azzurro. Sezione di 

Milano, [1937?]. - 77 p., [2] c. di tav., [1] c. geogr. ripieg. ; 20 cm.

Data sul front.: Anno XV.

Fallacara, Luigi

 Poesie d'amore / Luigi Fallacara ; disegni di Sandro Angelini. - Firenze : Vallecchi, 1937. - 86 p. : ill. ; 19 cm. - 

(Edizioni del frontespizio ; 6).

Farfa

 Marconia / Farfa. - Savona : Officina d'arte, [1937?]. - 14 p. ; 17 cm.

Data di p. 14.

Fiumi, Lionello

 Immagini delle Antille / Lionello Fiumi ; copertina, disegni e fregi di A. Gajoni. - Roma : Augustea, 1937. - 156 

p. : ill. ; 22 cm.

Pubbl. contemporaneamente in francese con il tit.: Images des Antilles. - Tit. orig.: Images des Antilles.

Gallian, Marcello

 Il monumento personale : romanzo / Marcello Gallian. - Roma : Edizioni d'arte e di critica, 1937. - XXIV, 352 p. 

; 20 cm.

Gallian, Marcello

 Quasi a metà della vita : (molto più che un romanzo) / Marcello Gallian. - Firenze : Vallecchi, 1937. - 291 p. ; 20 

cm.

Govoni, Corrado

 Lo splendore della poesia italiana : dalle origini ai nostri giorni / a cura di Corrado Govoni. - Milano : Hoepli, 

1937. - XX, 569 p. ; 20 cm.

Krimer
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 Caciucco / di Krimer ; prefazione e disegni di Lorenzo Viani. - Roma : Novissima, 1937. - 207 p. : ill. ; 19 cm.

Krimer

 Sodalizio con Viani / Krimer. - Roma : Pinciana, 1937. - 167 p., [12] c. di tav. ; 20 cm.

Krimer

 Uomini de l'Artiglio / Krimer. - Milano : Oberdan Zucchi, 1937. - 62 p., [2] c. di tav. ; 25 cm. - (Quaderni di 

giovinezza ; 3).

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'architettura e le arti decorative negli stili dei vari tempi / F.T. Marinetti. - Roma : Reale Accademia d'Italia, 

1937. - 11 p. ; 26 cm.

Testo in italiano e francese. - In testa al front.: Reale accademia d'Italia, Fondazione Alessandro Volta istituita 

dalla Società Edison di Milano : atti dei convegni. - Estr.da: Atti del 6. convegno, tema: Rapporti dell'architettura 

con le arti figurative : : Roma, 25-31 ottobre 1936.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il poema africano della Divisione 28 ottobre / F.T. Marinetti. - Milano : Mondadori, 1937. - 319 p. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 La tecnica della nuova poesia / F.T. Marinetti. - 12 p. : ill. ;.

Descr. basata su estratto. - IN: Rassegna nazionale. - Roma. - Apr. 1937.

Mario

  Carli. - [S.l. : s.n.], 1937 (Roma : Società editrice di Novissima). - 1 v. ; 32 cm.

Mazza, Anna Maria

 Io e lo specchio : liriche / Anna Maria Mazza. - Messina Milano : Principato, 1937. - 118 p., [1] ritr. ; 23 cm.

Moscardelli, Nicola

 Le più belle liriche italiane dell'anno 1937-XV / scelte da Nicola Moscardelli. - Roma : Modernissima, 1937. - 

149 p. ; 21 cm.

Edizione di 600 esempl. numerati.

Palazzeschi, Aldo

 Il palio dei buffi : novelle / Aldo Palazzeschi. - Firenze : Vallecchi, 1937. - 391 p. ; 20 cm.

Settimelli, Emilio

 Come combatto / Settimelli. - Roma : Edizioni d'arte e di critica, 1937. - 142 p. ; 25 cm.

Scritti già pubbl. su: L'impero.

Somenzi, Mino

 _ polemiche sul futurismo / Mino Somenzi. - Roma : A.R.T.E., [1937?]. - 142, [1] p. : ill. ; 17 cm.

Data ricavata da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma], 1988. - P. 67. - Tit. in cop.: 

Difendo il futurismo. - Altro titolo: Difendo il futurismo.

1938

Aeropittura

  aeroscultura arte sacra futuriste e mostra postuma Fillia : Salone della Gazzetta del Popolo, 19 febbraio-15 

marzo MCMXXXVIII-XVI. - Torino : [s.n.], [1938?]. - 21, [2] p. : ill. ; 20 cm.

Dati dalla cop.

Cangiullo, Francesco

 Paesi / Cangiullo ; con un giudizio di S.E. Marinetti e disegni di P. Scoppetta. - Napoli : Rispoli, 1938. - 306 p. : 

ill. ; 20 cm.

Corra, Bruno

 Marinetti : poeta delle parole in libertà simultanee / Bruno Corra. - 20 p. ;.

IN: Rassegna nazionale. - Gen. 1938.

Falqui, Enrico, 1901-1974
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 Indici di Lacerba e Lirica / a cura di Enrico Falqui ; con avvertenze di Nicola Moscardelli e di Giorgio Vigolo. - 

Roma : Ulpiano, 1938. - 56 p. ; 20 cm. - (Ragguagli bibliografici ; 11).

Dati della cop.

Govoni, Corrado

 Canzoni a bocca chiusa / Corrado Govoni. - Firenze : Vallecchi, 1938. - 269 p. ; 20 cm.

Krimer

 Incontro con Guido Keller / Krimer. - Tivoli (Roma) : Mantero (tip.), 1938. - 154 p., [2] c. di tav. ; 18 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il poema di Torre Viscosa : parole in libertà futuriste / di F.T. Marinetti. - Torviscosa (UD) : SNIA Viscosa. 

Ufficio propaganda. [Torviscosa (UD)?] : SNIA Viscosa. Ufficio propaganda, [1938?]. - [13] p. ; 33 cm.

Dati dalla cop. - Prima del tit.: Gli aeropoeti futuristi dedicano al Duce.

Moscardelli, Nicola

 Elogio della poesia : scritti sull'arte e sulla vita / Nicola Moscardelli. - Catania : Studio editoriale moderno, 

1938. - 240 p. ; 20 cm.

Dati della cop.

Presenzini Mattoli, Alberto

 Iniezioni a Don Abbondio : breviario di vita eroica per i giovani d'oggi / A. Presenzini Mattoli ; prefazione di 

F.T. Marinetti. - Milano : Oberdan Zucchi, 1938. - 86 p. ; 25 cm. - (Quaderni di giovinezza ; 11).

Descrizione basata su esempl. mancante del front. (dati della cop.).

Russolo, Luigi

 Al di là della materia : alla ricerca del vero, alla ricerca del bello, alla ricerca del bene / Luigi Russolo. - Milano : 

Bocca, 1938. - XVI, 299 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 427).

Soffici, Ardengo

 Marsia e Apollo : poesie / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1938. - 179 p. ; 20 cm.

Tedeschi, Geppo

 Corti circuiti / Geppo Tedeschi ; con prefazione di Marinetti. - Lanciano (CH) : Carabba, 1938. - 100 p. ; 20 cm.

Viviani, Alberto

 Gabriello Chiabrera / Alberto Viviani. - Roma : Formíggini, 1938. - 90 p. ; 17 cm. - (Profili / [Formiggini] ; 

129).

1939

24

  giovani aeropoeti futuristi : Aschieri, Averini, Benedetta, Buccafusca, Carta, Civello, Corona, Tullio d'Albisola, 

Farfa, Fazzi, Frate, Gerbino, Giardina, Goretti, Marinetti, Masnata, Olmi ... - [S.l. : s.n.], 1939 (Roma : tip. 

Cuggiani). - 35 p. ; 30 cm. - (PEN).

N. monogr. di: PEN / Associazione mondiale scrittori, Centro di Roma. - Roma. - A.2., n.3-4 (giu.-lug. 1930).

Corra, Bruno

 Alta società : romanzo / Bruno Corra. - Milano : Garzanti, 1939. - 357 p. ; 19 cm.

D'Alba, Auro

 Tònici : 1932-1938 / Auro D'Alba. - Roma : Istituto grafico tiberino, 1939. - 88 p. ; 20 cm.

Gallian, Marcello

 Combatteva un uomo : romanzo / Marcello Gallian. - Firenze : Vallecchi, 1939. - 420, [1] p. ; 20 cm.

Krimer

 C'è un uomo sul molo / Krimer. - Milano : Sperling & Kupfer, 1939. - 246 p. ; 18 cm. - (Pandora / [Sperling & 

Kupfer] ; 18).

La ceramica
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  futurista : manifesto dell'aeroceramica, opere e sintesi storica / a cura del decano dei ceramisti [i.e. Tullio 

D'Albisola]. - Albisola Marina (SV) : Ceramiche futuriste, 1939. - 1 v. : ill. ; 18 cm. - (Collana di studi sulla 

ceramica d'Albisola ; 3).

Dati della cop. - Prima del tit.: La manifattura Giuseppe Mazzotti, ceramiche e maioliche d'arte, presenta in 

edizione completa.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Patriotismo insetticida : romanzo d'avventure legislative / F.T. Marinetti. - Milano : Mondadori, 1939. - 191 p. ; 

20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il poema dei Sansepolcristi / F.T. Marinetti. - Milano : Popolo d'Italia (tip.), 1939. - 47 p. ; 23 cm.

Ed. di 5000 esempl. num.

Moscardelli, Nicola

 Canto della vita : liriche / Nicola Moscardelli. - Firenze : Vallecchi, 1939. - 283 p. ; 20 cm. - (Poeti d'oggi / 

[Vallecchi]).

Pattarozzi, Gaetano

 Aeropoema futurista della Sardegna / Gaetano Pattarozzi. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1939. - 140 p. 

; 21 cm.

Descrizione basata su esempl. privo del front. (dati della cop.).

Pinna Berchet, Federico

 Liriche d'assalto / Federico Pinna Berchet ; con prefazione di F.T. Marinetti. - Roma : Mercurio, 1939. - XVI, 

150 p. ; 26 cm.

La data si ricava da: Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma] : Biblioteca del Vascello, 

1988.

Sanzin, Bruno Giordano

 Benedetta : aeropoetessa aeropittrice futurista / Bruno G. Sanzin. - Roma : Rassegna nazionale, 1939. - 25, [1] p. 

; 25 cm.

Soffici, Ardengo

 Salti nel tempo / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1939. - 268 p. ; 20 cm.

Steiner, Giuseppe

 Nostalgie del profondo / Giuseppe Steiner ; presentazione di Giacomo Suardo. - Roma : Tipografia del Senato, 

1939. - 55 p. ; 25 cm.

Viviani, Alberto

 Papini aneddotico / a cura di Alberto Viviani. - 2. ed. - Milano : Bietti, 1939. - 188 p. ; 21 cm. - (Aneddotica / 

[Bietti] ; 24).

1940

Bellanova, Piero, futurista

 Picchiata nell'amore : romanzo sintetico col manifesto futurista / Piero Bellanova ; collaudo del poeta F.T. 

Marinetti ; presentazione di Luigi Scrivo. - Roma : Unione editoriale d'Italia, 1940. - 30 p., [1] c. di tav. ; 25 cm.

Buzzi, Paolo

 Poema di radio-onde : (1933-1938) / Paolo Buzzi. - Firenze : Vallecchi, 1940. - 355 p. ; 20 cm. - (Poeti d'oggi / 

[Vallecchi]).

Cicogna, Adelmo

 Autarchia della lingua : (contributo ideale e pratico alla santa battaglia e prontuario delle parole straniere da 

sostituire con le corrispondenti italiane esistenti) / Adelmo Cicogna ; prefazione-collaudo di F.T. Marinetti. - 

Roma : Cicogna, Adelmo, 1940. - 81 p. ; 20 cm. - (Collana di quaderni politici e sociali ; 13).

Congresso nazionale degli autori e scrittori tradizionali moderni futuristi, 5., Palermo-Catania, 1939

 V Congresso nazionale degli autori e scrittori tradizionali moderni futuristi : presieduto dal poeta Marinetti 

(Palermo-Catania, 7-11 ottobre 1939-XVII). - Roma : Cuggiani (tip.), 1940. - 65 p. ; 32 cm.

In testa al front.: Sindacato nazionale fascista autori e scrittori.

Domino, Ignazio
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 Cento e più poeti : antologia della poesia italiana / Ignazio Domino. - Firenze : All'insegna del libro, 1940. - 314 

p. ; 20 cm.

Folgore, Luciano

 Poesie scelte : parodie liriche favole epigrammi / Luciano Folgore. - Milano : Ceschina, 1940. - 246 p. ; 20 cm.

Folicaldi, Alceo

 Piccolo leggìo sensibile / Alceo Folicaldi. - Lugo di Romagna (RA) : Autoedizione, 1940. - 112 p. ; 24 cm.

Futuristi

  aeropittori di guerra : Forlin, Fasullo, Caviglioni, L. Zen, Menin / Gruppo futurista Savarè. - [S.l. : s.n.], 

[1940?]. - 15 p. : ill. ; 24 cm.

Dati dalla cop. - In calce alla cop.: organizzata sotto gli auspici dell'Ufficio stampa e cultura fascista Castello 

Estense Ferrara ; 9a Mostra aeropitture di guerra. - Data dedotta da p. [8].

Il libro

  cucinario : letterario, storico, geografico, umoristico, artistico, tecnico, pratico. - 2. ed. accresciuta 

dell'Almanacco cucinario. - Firenze : Scena illustrata, 1940. - 370 p. : ill. ; 25 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'Africa generatrice e ispiratrice di poesia e arti / Filippo Tommaso Marinetti. - Roma : Reale Accademia 

d'Italia, 1940. - 8 p. ; 26 cm.

In testa al front.: Reale accademia d'Italia, Fondazione Alessandro Volta istituita dalla Società Edison di Milano : 

atti dei convegni. - Estr.da: Atti dell'8. convegno, tema: L'Africa : Roma, 4-11 ottobre 1938.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Come si seducono le donne e si tradiscono gli uomini / F. T. Marinetti. - Rist. - Milano : Sonzogno, 1940. - 210 

p. ; 19 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il poema non umano dei tecnicismi / F.T. Marinetti. - Milano : Mondadori, 1940. - 122 p. ; 20 cm.

Moscardelli, Nicola

 Le più belle liriche italiane dell'anno 1939-XVII / scelte da Nicola Moscardelli. - Roma : Modernissima, 1940. - 

120 p. ; 21 cm.

Edizione di 500 esempl. numerati.

Mostra

  de La Rotonda : 25 artisti 25 / catalogo a cura di Carlo Cerutti. - Milano : [s.n.], [1940?] (Milano : Cavalera). - 

25 p. : ill. ; 25 cm.

Tit. dalla cop., data dalla 4. di cop.

Prampolini, Enrico

 Scenotecnica / Enrico Prampolini. - Milano : Hoepli, 1940. - 179 p. ; 22 cm. - (Quaderni della Triennale).

Tedeschi, Geppo

 I canti con l'acceleratore / Geppo Tedeschi. - Lanciano (CH) : Carabba, 1940. - 121 p. ; 20 cm.

1941

Acquaviva, Giovanni

 L'essenza del futurismo suo poetico dinamismo italiano fra le filosofie / Acquaviva. - Roma : Edizioni futuriste 

di "Poesia", 1941. - 131 p. ; 22 cm.

Aeropoeti

  aeropittori di guerra / Gruppo futurista Savarè ... ; Forlin ... [et al.]. - Monselice (PD) : [s.n.], (Padova : 

STEDIV). [Monselice (PD)] : [s.n.], [1941?]. - [4] c. ; 25 cm.

Dati dalla cop. - In calce alla cop.: 8a Mostra di aeropitture di guerra, Padova XIX. - Data tratta da: Bibliografia 

del futurismo 1909-1944 / Claudia Salaris. - [Roma] : Biblioteca del vascello ; Stampa alternativa, 1988. - P. 77.

Aschieri, Bruno

 Aeropoema futurista dei legionari in Spagna : parole in libertà futuriste / di Bruno Aschieri ; collaudato da F.T. 

Marinetti ... - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", [1941?]. - [16] p. ; 28 cm.

55



Data ricavata da: Bibliografia del futurismo 1909-1944 / Claudia Salaris. Roma : Biblioteca del vascello ; Stampa 

alternativa, 1988. - P.22.

Benedetta

 Donne della patria in guerra / Benedetta Marinetti. - Roma : Istituto nazionale di cultura fascista, 1941. - 27 p. ; 

24 cm.

Caracciolo, Eugenio

 Il poema del tecnicismo del Basso Sulcis : parole in libertà futuriste / Eugenio Caracciolo ; collaudo fatto da F.T. 

Marinetti. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1941. - 16 p. ; 22 cm.

Carlinga

  di aeropoeti futuristi di guerra / [a cura di] Gaetano Pattarozzi ... ; collaudata da F.T. Marinetti ; Gaetano 

Pattarozzi ... [et al.]. - Roma : Edizioni di Mediterraneo futurista, 1941. - 112 p. ; 22 cm.

Data tratta da: Bibliografia del futurismo 1909-1944 / Claudia Salaris. -  Roma : Biblioteca del vascello ; Stampa 

alternativa, 1988. - P. 78.

Civello, Castrense

 Aria madre : glorificazione dell'aviazione italiana in versi liberi e parole in libertà / Castrense Civello aeropoeta 

futurista. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", A. XIX [1941]. - [6], 156 p. ; 24 cm.

Corra, Bruno

 Scandalo in provincia : romanzo / Bruno Corra. - Milano : Garzanti, 1941. - 394, [1] p. ; 19 cm.

De Concini, Ennio

 Aeropoesie futuriste di bombardamenti / Ennio De Concini. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1941. - 69 p. 

; 24 cm.

Di Bosso, Renato

 L'aerosilografia : manifesto futurista / di Renato Bosso.

IN: Mostra personale di Renato Bosso. - [S.l. : s.n.], 1941 (Milano : Grafica generale].

Fallacara, Luigi

 Notturni / Luigi Fallacara. - Firenze : Vallecchi, 1941. - 75 p. ; 19 cm.

Frassinelli, Carlo

 Trattato di architettura tipografica / di Carlo Frassinelli. - [S.l. : s.n.], 1941 (Torino : Frassinelli). - VI, [1], 220, 

[1] p., [1] c. di tav. : ill. ; 25 cm.

Futurismo

  ardentismo : Forlin. - [S.l. : s.n.], [1941?]. - [4] p. : ill. ; 25 cm.

Raccolta di recensioni su Corrado FOrlin, pubblicate in occasione della 10a mostra di aeropitture di guerra tenuta 

a Milano nel 1941.

Gallian, Marcello

 Gente di squadra : romanzo / Marcello Gallian. - Firenze : Vallecchi, 1941. - 274 p. ; 19 cm.

Gallian, Marcello

 Il ventennale : gli uomini delle squadre nella rivoluzione delle Camicie nere / Marcello Gallian. - Roma : Azione 

letteraria italiana, 1941. - 428 p., [30] c. di tav. ; 25 cm.

Goretti, Maria

 La donna e il futurismo / Maria Goretti ; collaudo di F.T. Marinetti. - Verona : La Scaligera, 1941. - 147 p. ; 23 

cm.

Govoni, Corrado

 Le rovine del paradiso / Corrado Govoni. - Firenze : Vallecchi, 1941. - 248 p. ; 20 cm.

Krimer

 Colori d'Italia : racconti italiani : quaderno 3 / a cura di Krimer e L.A. Spagnoli ; xilografie originali di Valente 

Assenza. - Roma : Mantero, 1941. - 129 p. : ill. ; 22 cm.

Lipparini, Giuseppe
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 Marinetti e gli aeropoeti paroliberi futuristi / Giuseppe Lipparini. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1941. - 

22 p. ; 25 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 A.G. Ambrosi : aeropittore futurista nelle opere della Raccolta Caproni / esaltato da F.T. Marinetti ... ; 

[presentato dal Gruppo futurista veronese Umberto Boccioni]. - [S.l. : s.n.], 1941 (Verona : Albarelli). - [8] c. : 

ritr. ; 22 cm. - (Artisti futuristi italiani ; 1).

Dati dalla cop.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Sintesi radiofoniche di F.T. Marinetti.

IN: Autori e scrittori. Roma. A.6., n.? (1941) ; p. 7.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Il teatro futurista : sintetico (dinamico, alogico, autonomo, simultaneo, visionico) ... : (senza critiche ma con 

Misurazioni) / F.T. Marinetti ; in collaborazione con: Ascheri ... [et al.]. - Napoli : CLET, 1941. - 63 p., [1] c. di 

tav. ; 24 cm. - (Teatro italiano contemporaneo / [CLET]).

Mario

  Menin : camicia nera futurista e primo battaglista del mondo. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1941. - 51 

p. : ill. ; 24 cm.

Masnata, Pino

 Sintesi radiofoniche di Pino Masnata.

IN: Autori e scrittori. Roma. A.6., n.? (1941) ; p.8-10.

Moscardelli, Nicola

 Controluce / Nicola Moscardelli. - Milano : Mondadori. [Milano : Mondadori], 1941. - 215 p. ; 20 cm.

Mostra della Galleria di Roma, 41., Roma, 1941

 XLI Mostra della Galleria di Roma con le opere del pittore futurista Enrico Prampolini : febbraio-marzo 1941. - 

[S.l. : s.n.], [1941?]. - 28 p., [8] c. di tav. ; 18 cm.

Tit. in cop.: Mostra del pittore Enrico Prampolini. - In testa alla cop.: Confederazione fascista professionisti e 

artisti. - Altro titolo: Mostra del pittore Enrico Prampolini.

Papini, Giovanni

 Mostra personale / Giovanni Papini. - Brescia : Morcelliana, 1941. - 266 p. ; 20 cm. - (Confidenziali / 

[Morcelliana]).

Pattarozzi, Gaetano

 Inghilterra fogna di passatismo / Gaetano Pattarozzi ; con presentazione del poeta F.T. Marinetti. - Roma : 

Unione editoriale d'Italia, 1941. - 192 p. ; 21 cm.

Platone, Augusto

 L'uomo e la macchina / Augusto Platone. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1941. - 21 p. ; 25 cm.

Contiene: L'architettura Sant'Elia esterna e interna nella edilizia rurale ; L'estetica della macchina e l'igiene rurale 

; I futuristi creatori della estetica della macchina

Sartoris, Alberto

 Gli elementi dell'architettura funzionale : sintesi panoramica dell'architettura moderna ... / Alberto Sartoris ; 

collaudo di F.T. Marinetti ; prefazione di Le Corbusier. - 3. ed. interamente rifatta. - Milano : Hoepli, 1941. - 

VIII, 946 p. : ill. ; 29 cm.

Soffici, Ardengo

 La giostra dei sensi / Ardengo Soffici. - 3. ed. - Firenze : Vallecchi, 1941. - 188 p. ; 20 cm.

Tato

 Tato raccontato da Tato : (20 anni di futurismo) / con scritti poetici di F.T. Marinetti ... [et al.]. - Milano : 

Oberdan Zucchi, 1941. - 240, [1] p., [51] c. di tav. ; 25 cm.

Tato

  : mostra personale di aeropitture futuriste di guerra : catalogo : marzo 1941-19. - [S.l. : s.n.], 1941 ([Roma] : 

Ministero aeronautica. Stabilimento fotomeccanico). - 32 p. : ill. ; 29 cm.
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Mostra tenuta a Roma. - Dati della cop. - In testa alla cop.: PNF-OND-Ministero aeronautica.

Zimei, Artemisia

 Marinetti : narratore sintetico dinamico di guerre e amori / Artemisia Zimei. - Roma : Le stanze del libro, 1941. - 

97 p. ; 23 cm. - (Romanzieri e novellieri d'Italia nel secolo ventesimo).

Sul front.: Primo premio del concorso 1939-XVIII delle Stanze del libro per saggi critici sui narratori italiani 

contemporanei.

1942

Ad

  Amedeo Savoia Aosta omaggio di aeropoesie guerriere offerto dagli aeropoeti futuristi ... del Gruppo romano 

futurista Gondar. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1942. - 8 p. ; 32 cm.

Dati della cop.

Benedetta

 Viaggio di Gararà : romanzo cosmico per teatro / Benedetta ; presentato da F.T. Marinetti e Francesco Orestano. 

- Napoli : CLET, 1942. - 35 p. ; 24 cm.

Cangiullo, Francesco

 Manifesto futurista dell'amicizia di guerra / Francesco Cangiullo, F.T. Marinetti.

Lettera di F. Cangiullo a F.T. Marinetti e risposta di quest'ultimo. - IN: Il giornale d'Italia. - Roma. - 12 feb. 1942 

; p. 3.

Cucini, Dina

 Aeropoema futurista delle torri di Siena : in versi liberi e parole in libertà / Dina Cucini. - Roma : Edizioni 

futuriste di "Poesia", 1942. - 37 p. ; 25 cm.

Eroi

  macchine ali contro nature morte / [a cura di] Renato Di Bosso, A. G. Ambrosi ; collaudato da F. T. Marinetti. - 

Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1942. - 47 p. : ill. ; 23 cm.

Dati della cop. - Scritti di vari.

Fiumi, Lionello

 Parnaso amico : saggi su alcuni poeti italiani del secolo ventesimo / Lionello Fiumi. - Genova : Degli Orfini, 

Emiliano, 1942. - 649 p. ; 20 cm.

Franchi, Raffaello

 Istmo : ritratti letterari / di Raffaello Franchi ; con sette disegni di O. Rosai. - Roma : Edizioni di Lettere d'oggi, 

1942. - 59 p. : ill. ; 18 cm. - (Tempus / [Edizioni di Lettere d'oggi]).

Franchi, Raffaello

 Il mercante di quadri / Raffaello Franchi. - Firenze : Vallecchi, 1942. - 169 p. ; 19 cm.

Gerardo

  Dottori : aeropittore futurista umbro. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1942. - 43 p. : ill. ; 24 cm.

Dati dalla cop.

Goretti, Maria

 Poesia della macchina : saggio di filosofia del futurismo / Maria Goretti ; con una sintesi della estetica della 

macchina di F.T. Marinetti. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", [1942?]. - 39 p. ; 22 cm.

Dati della cop. - Data sulla cop.: Anno XX.

L'arte

  tipografica di guerra e dopoguerra : manifesto futurista / [F.T. Marinetti ... et al.].

Nomi degli autori dalla sottoscrizione, prima del tit. compare solo il nome di Marinetti. - IN: Graphicus. - Roma. 

- A.32, n.5 (mag. 1942) ; p. 1-[8].

Maria

  Goretti : La donna e il futurismo : giudizi della stampa e della critica. - [S.l. : s.n.], 1942 (Bologna : tip. Luigi 

Parma). - [1] c. ; 25 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso
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 Canto eroi e macchine della guerra mussoliniana : aeropoema simultaneo in parole in libertà futuriste ... / F.T. 

Marinetti. - [Milano : Mondadori], 1942. - 181 p. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'esercito italiano : poesia armata / F.T. Marinetti. - Roma : Cenacolo, 1942. - 46 p. ; 19 cm. - (Quaderni d'oggi / 

[Cenacolo] ; 2).

Marinetti, Filippo Tommaso

 La poesia sublime dell'esercito italiano : discorso tenuto l'8 aprile 1942-20. alla Reale accademia d'Italia / F.T. 

Marinetti. - Roma : Reale Accademia d'Italia, 1942. - 12 p. ; 26 cm.

In testa al front.: Reale accademia d'Italia.

Moscardelli, Nicola

 Punti cardinali / Nicola Moscardelli. - Siena : Ticci, 1942. - 142 p. ; 20 cm. - (Problemi di estetica / [Ticci] ; 3).

Munari, Bruno

 Le macchine di Munari. - Torino : Einaudi, 1942. - [32] p. : ill. ; 28 cm.

Opera per bambini/ragazzi.

Sanzin, Bruno Giordano

 Fiori d'Italia : aeroprofumi futuristi in parole in libertà per divertire la fantasia del mio Paolo / Bruno G. Sanzin ; 

collaudo precisato da F.T. Marinetti. - Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1942. - 41 p. : ritr. ; 20 cm.

Soffici, Ardengo

 Ricordi di vita artistica e letteraria / Ardengo Soffici. - 2. ed. accresciuta. - Firenze : Vallecchi, 1942. - 426 p. ; 

19 cm.

1943

Bellanova, Piero, futurista

 Bombardata Napoli canta : aeropoema futurista / Piero Bellanova ; preceduto da un aeropoema collaudo del 

poeta Marinetti ; copertina di E. Prampolini ; quattro tavole fuori testo di Prampolini Benedetta Dottori Crali. - 

Roma : Edizioni futuriste di "Poesia", 1943. - 117 p., [4] c. di tav. ; 22 cm.

Bellonzi, Fortunato

 Saggio sulla poesia di Marinetti / Fortunato Bellonzi. - Urbino (PS) : Argalia, 1943. - 95 p. ; 17 cm. - (Idee, 

uomini e fatti ; 5).

Cangiullo, Francesco

 Poesia innamorata : 1911-1940 / Francesco Cangiullo. - Napoli : Morano, 1943. - 276 p. ; 21 cm + err. corr.

Canzoniere

  futurista amoroso guerriero / di Marinetti, Farfa, Acquaviva, Giuntini. - Savona : Brizio, 1943. - [46] c. : ill. ; 22 

cm.

Carrà, Carlo

 La mia vita / di Carlo Carrà. - Roma : Longanesi, 1943. - 372 p. ; 20 cm. - (Il cammeo ; 2).

Dessy, Mario

 Mario Carli, la poesia, l'Italia / Mario Dessy. - Roma : Le stanze del libro, 1943. - 29 p. ; 26 cm.

Discorso tenuto al Teatro delle arti di Roma il 21 gennaio 1943.

Fiumi, Lionello

 Vite appassionate e avventurose / Lionello Fiumi. - Osimo (AN) : Barulli & figlio, 1943. - 190 p. ; 20 cm.

Govoni, Corrado

 Confessione davanti allo specchio / Corrado Govoni. - 2. ed. - Brescia : Morcelliana, 1943. - 191 p. ; 20 cm.

Krimer

 Notte del varo ed altre prose / Krimer. - Roma : Azione letteraria italiana, 1943. - 124 p. ; 18 cm.

Krimer

 Sodalizio con Viani / Krimer. - 3. ed. - Firenze : Vallecchi, 1943. - 276 p. ; 20 cm.

59



Marinetti, Filippo Tommaso

 Camicie nere e poeti futuristi combattenti a Sviniuca sul Don : 12 settembre 1942 : discorso tenuto l'11 gennaio 

1943 alla Reale accademia d'Italia / F.T. Marinetti. - Roma : Reale Accademia d'Italia, 1943. - 10 p. ; 25 cm.

In testa al front.: Reale accademia d'Italia.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Lo riprenderemo : gridano il Duca d'Aosta, i soldati di cielo, mare, terra, le Camicie nere di Passo Uarieu ed i 

fanti di Sviniuca sul Don = Wir nehmen es uns wieder / F.T. Marinetti ; disegni di Mario Menin ; deutsche 

Uebertragung von Hermine Kuehn. - Roma : CLET, [1943?]. - 159 p. : ill. ; 31 cm.

Dati della cop. - Testo in italiano e tedesco. - Data in cop.: A. XXI. - Tit. parallelo: Wir nehmen es uns wieder.

Papini, Giovanni

 Pragmatismo / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1943. - 224 p. ; 19 cm.

Pratella, Francesco Balilla

 Il libro della musica e del canto in coro : corso primo : ad uso degli Istituti magistrali e delle scuole corali in 

genere / Francesco Balilla Pratella. - Milano : Garzanti, 1943. - VIII, 107 p. : mus. ; 28 cm.

Rognoni, Angelo

 Azzurro : fiaba in tre tempi / Angelo Rognoni. - [S.l. : s.n.], 1943 ([Pavia?] : Industria grafica pavese). - 23 p. ; 

16 cm.

Data della sottoscr.: 15 dicembre XXI. - Estr. da: Gioventù pavese : ordine del giorno del Comando federale 

GIL. - Pavia. - N.11-12 (A. XX).

Sartoris, Alberto

 Introduzione alla architettura moderna / Alberto Sartoris. - Milano : Hoepli, 1943. - XV, 363 p. : ill. ; 17 cm. - 

(Collezione Hoepli. Riepiloghi).

Soffici, Ardengo

 Selva : arte / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1943. - 358 p. ; 20 cm.

1944

Carrà, Carlo

 Artisti moderni / Carlo Carrà ; con una lettera di Massimo Bontempelli. - 2. ed. - Firenze : Le Monnier, 1944. - 

112 p. ; 21 cm.

Catalogo

  illustrato dell'umorismo : nel quale troverete tutti questi argomenti abiti, acquario, adulterio... trattati dai più 

llegri pittori e scrittori del mondo. - [S.l.] : Ultra, 1944. - 127 p. : in gran parte ill. ; 24 cm.

Prima del tit.: Munari presenta il.

Ju-Pe-Tuen

 Le metempsicosi di Yo-Tchéou : commedia cinese tao-sse e mitologica in 5 atti / Ju-Pe-Tuen ; versione italiana e 

presentazione di Anton Giulio Bragaglia. - Torino : Il dramma, 1944. - 110 p. : ill. ; 21 cm. - (Teatro. / [Il 

dramma] Prima serie ; 8).

Krimer

 Quattro poesia d'Africa / Krimer ; disegni di Fulvio Bianconi. - Venezia : Zanetti, 1944. - 29 p. : ill. ; 20 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'aeropoema di Cozzarini : primo eroe dell'esercito repubblicano / F.T. Marinetti. - [S.l.] : Edizioni erre, 

[1944?]. - 23 p. ; 17 cm.

Dati della cop. - N. 2 di una collezione senza tit.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Re Baldoria : tragedia satirica in quattro atti, in prosa / F.T. Marinetti. - Milano : Garzanti, 1944. - 268 p. ; 18 

cm.

Tit. orig.: Le roi Bombance : tragédie satirique en 4 actes, en prose. - Tit. orig.: Le roi Bombance : tragédie 

satirique en 4 actes, en prose.

Prampolini, Enrico

 Arte polimaterica : (verso un'arte collettiva)? / Enrico Prampolini. - Roma : OET-Edizioni del secolo, 1944. - 39, 

[1] p. : ill. ; 14 cm. - (Anticipazioni / [OET-Edizioni del secolo] ; 7).
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Settimelli, Emilio

 Vita di Carducci : romanzata e dialogata / Emilio Settimelli. - Firenze : Vallecchi, 1944. - 191 p. ; 19 cm.

Severini, Gino

 Arte indipendente arte borghese arte sociale / di Gino Severini. - Roma : Danesi, 1944. - 84, [1] p., [8] c. di tav. ; 

22 cm. - (I libri di via Margutta).

1946

Boccioni, Umberto

 Estetica e arte futuriste / di Umberto Boccioni. - Milano : Il balcone, 1946. - 193 p., [12] c. di tav. ; 24 cm. - 

(Testi e documenti di arte moderna ; 5).

Buzzi, Paolo

 Elica ad est / di Paolo Buzzi. - Roma Firenze : Macchia, 1946. - 277 p. ; 20 cm. - (Scrittori italiani / [Macchia]).

Govoni, Corrado

 Aladino : lamento su mio figlio morto / Corrado Govoni. - [Milano : Mondadori], 1946. - 167 p. ; 24 cm.

Marchi, Virgilio

 Introduzione alla scenotecnica : (teatrale e cinematografica) / Virgilio Marchi. - Siena : Ticci, 1946. - 123 p., [5] 

c. di tav. ; 19 cm. - (Problemi di estetica / [Ticci] ; 6).

1947

Bragaglia, Anton Giulio

 Le maschere romane / Anton Giulio Bragaglia ; con venti tavole fuori testo di E. Prampolini. - Roma : Colombo. 

[Roma] : Colombo, 1947. - 555 p., XX c. di tav. ; 19 cm. - (Le quinte della storia / [Colombo] ; 8).

Civello, Castrense

 Il pilota sconosciuto / Castrense Civello ; prefazione di Paolo Buzzi e di G.B. Criscuoli ; in appendice una lettera 

di I. Cappa. - Mazara del Vallo (TP) : Società Editrice Siciliana, 1947. - 134 p. ; 18 cm. - (Poesia / [Societ{ 

editrice siciliana] ; 2).

Ed. di 1000 esempl. num.

Papini, Giovanni

 Gli amanti di sofia : (1902-1918) / Giovanni Papini. - Firenze : Vallecchi, 1947. - 365 p. ; 20 cm. - (Opere di 

Giovanni Papini ; 4).

Scritti in parte già pubbl. in: 24 cervelli ; Stroncature ; Testimonianze.

Papini, Giovanni

 Lettere agli uomini di papa Celestino VI : per la prima volta tradotte e pubblicate / Giovanni Papini. - 3. ed. - 

Firenze : Vallecchi, 1947. - 291 p. ; 20 cm.

Titolo della copertina: Lettere agli uomini del papa Celestino sesto.

1948

Sartoris, Alberto

 Encyclopédie de l'architecture nouvelle / Alberto Sartoris. - Milano : Hoepli, 1948-1954. - 3 v. : ill. ; 28 cm.

1 : Ordre et climat méditerranéens / introduction d'Edmond Humeau ; préface de Le Corbusier. - 1948. - 523 p.

2 : Ordre et climat nordiques. - 1957. - 773, [2] p.

3 : Ordre et climat américains. - 1954. - 729 p.

1950

Fiumi, Lionello

 Poèmes choisis / Lionello Fiumi ; traduits par Eugène Bestaux ... [et al.]. - Bruxelles Paris : La maison du poète, 

1950. - 74 p. : ritr. ; 20 cm.

Govoni, Corrado

 L'Italia odia i poeti : elegia romana / Corrado Govoni. - Roma : Pagine nuove, 1950. - 43, [3] p. ; 25 cm.

Ed. di 500 esempl. num.
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Manifesto

  tecnico della scultura futurista / Umberto Boccioni... [et al.]. - Venezia : Edizioni del Cavallino, [1950?]. - [12] 

c. ; 17 cm. - (I manifesti del Futurismo / [Edizioni del Cavallino]).

Dati della cop.

1951

Acquaviva, Giovanni

 Canto a Savona / Giovanni Acquaviva ; con disegni dell'autore e prefazione di Tullio d'AlbisolaGiovanni 

Acquaviva. - Genova : Liguria, [1951?]. - 18 p., [4] c. di tav. ; 31 cm.

Data dedotta da p. 8. - Edizione di 150 copie numerate e firmate dall'A.

Fiumi, Lionello

 Ma uno ama ancora : romanzo / Lionello Fiumi. - Milano : Ceschina, 1951. - 358, [1] p. ; 19 cm.

Mostra Depero, 88., Rovereto, 1951

 88ma mostra Depero : pittura e arte applicata 1915-1951 : prima presentazione di pittura nucleare. - [S.l. : s.n.], 

[1951?] ([Rovereto (TN)] : Manfrini). - [62] p., [16] c. di tav : ill. ; 23 cm.

Mostra tenuta a Rovereto dall'11 agosto all'11 settembre 1951.

1952

Buzzi, Paolo

 Atomiche / Paolo Buzzi. - Milano : Gastaldi, 1952. - 72 p. ; 22 cm.

Settimelli, Emilio

 Edda contro Benito : indagine sulla personalità del Duce attraverso un memoriale autografo di Edda Ciano 

Mussolini, qui riprodotto / Emilio Settimelli. - Roma : Corso, 1952. - XV, 134 p., [10] c. di tav. ; 20 cm.

Viviani, Alberto

 La chioma di Berenice : 1946-1951 / Alberto Viviani. - Firenze : Barbèra, 1952. - 251 p. ; 20 cm.

1953

Govoni, Corrado

 Preghiera al trifoglio : nuove poesie / Corrado Govoni. - Roma : Casini, 1953. - 260 p. ; 22 cm. - (Poeti d'oggi / 

[Casini] ; 1).

Mostra Depero, 94., Trento, 1953

 94a mostra Depero : Trento primavera 1953. - Trento : TEMI, [1953?]. - 39 p., [16] c. di tav. ; 24 cm.

Catalogo della mostra.

Palazzeschi, Aldo

 Roma : romanzo / Aldo Palazzeschi. - Firenze : Vallecchi, 1953. - 295 p. ; 19 cm.

Papini, Giovanni

 Il crepuscolo dei filosofi / Giovanni Papini. - 7. ed. - Firenze : Vallecchi, 1953. - 273 p. ; 19 cm.

1954

Altomare, Libero

 Incontri con Marinetti e il futurismo / Libero Altomare (Remo Mannoni). - Roma : Corso, 1954. - 81 p. ; 22 cm. 

- (Ventennio ; 2).

Papini, Giovanni

 Le diable / Giovanni Papini ; traduit de l'italien par René Paris. - Paris : Flammarion, c1954. - 315 p. ; 19 cm.

Tit. orig.: Il diavolo : appunti per una futura diabologia. - Tit. orig.: Il diavolo : appunti per una futura diabologia.

1955

Buzzi, Paolo

 Selecta : (1898-1954) : poesie e prose edite e inedite / Paolo Buzzi ; premessa di Francesco Flora ; a cura di 

Estimatori milanesi. - Torino : Impronta, 1955. - 166 p., [2] c. di tav. ; 28 cm.
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Cangiullo, Francesco

 Addio mia bella Napoli / Francesco Cangiullo. - Firenze : Vallecchi, 1955. - XI, 377 p. : ill. ; 23 cm.

Carrieri, Raffaele

 Avant-garde painting and sculpture (1890-1955) in Italy / by Raffaele Carrieri. - Milano : Domus, 1955. - 318, 

[11] p., [15] c. di tav. : ill. ; 34 cm.

Indice dei nomi, delle tavole, delle collocazioni e dati biografici.

Depero, Fortunato

 Antibiennale : requisitoria di Fortunato Depero : Venezia, 1954. - [S.l. : s.n.], 1955 (Rovereto (TN) : Manfrini). - 

35 p., [4] c. di tav. : ill. ; 25 cm.

Contiene anche: Una visita preliminare al pioniere dell'astrattismo : nella villa sul colle di Rovereto un Museo 

preliminare Depero / Lionello Fiumi. Lettera dell'avv. Carlo E. Accetti

Folgore, Luciano

 Il libro degli epigrammi / Luciano Folgore. - Milano : Ceschina, 1955. - 151 p. ; 18 cm.

Soffici, Ardengo

 Fine di un mondo : autoritratto d'artista italiano nel quadro del suo tempo / Ardengo Soffici. - Firenze : 

Vallecchi, 1955. - v. ; 19 cm. - (Letteratura contemporanea / [Vallecchi]).

1 [MANCA]

2 [MANCA]

3 [MANCA]

4 : Virilità. - 1955. - 483 p.

Viviani, Alberto

 La maschera dell'orco : l'intima vita di Giovanni Papini / Alberto Viviani. - Milano : Bietti, 1955. - 240 p., [1] c. 

di tav. ; 19 cm.

1956

30

  opere di Primo Conti eseguite dal 1911 al 1924 : galleria San Matteo, Genova ... 15-29 febbraio 1956. - [S.l. : 

s.n.], 1956 (Firenze : STEF). - [20] p. : ill. ; 23 cm.

Tit. della cop. - Data di p. [1].

Buzzi, Paolo

 Il flauto inaudibile : (1945-1955) / Paolo Buzzi. - Milano : Intelisano, 1956. - 170, [1] p. ; 22 cm. - (Lyrica / 

[Intelisano]).

Corra, Bruno

 Come diventare scrittore di successo / Bruno Corra. - Milano : Garzanti, 1956. - 213 p. ; 22 cm.

D'Alba, Auro

 Formato tessera : incontri fra due secoli / Auro D'Alba. - Milano : Ceschina, 1956. - 104 p. ; 20 cm.

Depero, Fortunato

 Rinnovamento della Sala del Consiglio provinciale del maestro Fortunato Depero : Trento 1953-1956. - Trento : 

Provincia autonoma di Trento. Giunta, 1956. - [26] c. : ill. (alcune color.) ; 32 cm.

Montano, Lorenzo

 Carte nel vento : scritti dispersi / Lorenzo Montano. - Firenze : Sansoni, 1956. - XI, 508 p. ; 21 cm.

Vann'Antò

 Gioco e fantasia / Vann'Antò. - Caltanissetta Roma : Sciascia, 1956. - 204 p. ; 20 cm.

1957

Depero, Fortunato

 Dizionario volante Depero : voci e significati - aneddoti e opere / a cura della Galleria permanente e Museo 

storico Depero a Rovereto (Trentino) Italia. - Rovereto (TN) : Museo storico Depero. Galleria permanente, 

[1956-1957]. - 2 cartelle (5, 7 pieghevoli) : ill. ; 22 cm. - (Conoscere l'arte d'oggi ; 1-2).
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Tit. dalla cartella. - La data si ricava da: V.1: Il Gazzettino: cronaca di Rovereto (12.7.1956) ; v.2: Archivio del 

900, Fondo Fortunato Depero, MS 5110.

Montano, Lorenzo

 A passo d'uomo : con altri ritagli / Lorenzo Montano. - Padova : Rebellato, 1957. - 194 p. ; 18 cm. - (Le quattro 

stagioni / [Rebellato] ; 1).

Edizione di 600 esempl. num.

1958

Archivi

  del futurismo / raccolti e ordinati da Maria Drudi Gambillo e Teresa Fiori. - Roma : De Luca, 1958-1962. - 2 v. 

(618, 528 p.) : ill. ; 27 cm. - (Archivi dell'arte contemporanea ; 1-2).

Crispolti, Enrico

 Appunti sul problema del secondo futurismo nella cultura italiana fra le due guerre / di Enrico Crispolti.

IN: Notizie : arti figurative. - Torino. - A.2, n.5 (apr. 1958) ; p. 34-52.

Contiene: Orientamento spirituale contro ogni reazione : uno scritto di Prampolini apparso nel 1923

De Angelis, Rodolfo

 Noi futuristi / Rodolfo De Angelis. - Venezia : Edizioni del Cavallino, 1958. - 90 p., [10] c. di tav. ; 24 cm. - 

(Collezione letteratura. Italiani).

Ed. di 1000 esempl. num.

Galvano, Albino

 Futuristi torinesi / di Albino Galvano.

IN: Notizie : arti figurative. - Torino. - A.2, n.5 (apr. 1958) ; p. 28-[33].

Govoni, Corrado

 Stradario della primavera e altre poesie / Corrado Govoni. - Venezia : Neri Pozza, 1958. - 97 p. ; 22 cm. - 

(Poesia / [Neri Pozza] ; 9).

Notizie

  : arti figurative. - Torino : [s.n.], 1958- (Cuneo : SASTE). -  v. : ill. ; 23 cm.

Bimestrale. - Descrizionr basata su: A.1, n.2 (mar. 1957).

Omaggio

  a Paolo Buzzi. - Milano : [s.n.], 1958 (Torino : Impronta). - 179 p. : 1 ritr. ; 21 cm.

Peruzzi, Osvaldo

 Osvaldo Peruzzi / testo di Guido Favati. - Livorno : Tirrena, 1958. - 43 p. : ill. ; 26 cm.

Sant'Elia, Antonio

 Antonio Sant'Elia / Umbro Apollonio ; documenti, note storiche e critiche a cura di Leonardo Mariani. - Milano : 

Il balcone, 1958. - 149 p. : ill. ; 17 cm. - (Architetti del movimento moderno ; 18).

Soffici, Ardengo

 D'ogni erba un fascio : racconti e fantasie / Ardengo Soffici. - Firenze : Vallecchi, 1958. - 203 p. ; 19 cm.

1959

Bellonzi, Fortunato

 Socialismo e romanticismo nell'arte moderna / Fortunato Bellonzi. - Caltanissetta Roma : Sciascia, 1959. - 93 p., 

[59] c. di tav. ; 23 cm. - (Collezione d'arte / [Sciascia] ; 1).

Bibliografia

  generale di Paolo Buzzi / con una premessa di Lino Montagna e un discorso di Emilio Guicciardi ; [a cura di 

Maria Buzzi]. - Milano : [s.n.], 1959 (Torino : Impronta). - 178 p., [4] c. di tav. ; 21 cm.

Nome del cur. dal verso del front.

Guicciardi, Emilio

 Paolo Buzzi milanese / Emilio Guicciardi. - Torino : Impronta, 1959. - 37 p. ; 25 cm.
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Discorso tenuto a Milano il 29 marzo 1958.

Museo Depero

 Catalogo della Galleria e Museo Depero Rovereto : il primo museo futurista d'Italia. - [S.l. : s.n.], [1959?] 

(Trento : TEMI). - 83, [2] p. : ill. ; 25 cm.

Vaccari, Walter

 Vita e tumulti di F.T. Marinetti / Walter Vaccari. - Milano : Omnia, 1959. - 377, [1] p., [6] c. di tav. : ill. ; 22 

cm. - (Storie di uomini / [Omnia] ; 2).

1960

Ballo, Guido

 Preistoria del futurismo : corso monografico di storia dell'arte : Accademia di Brera 1959-60 / Guido Ballo. - 

Milano : Maestri, 1960. - 167, [1] p., [16] c.  di tav. : ill. (ripr. rimontate nel testo) ; 23 cm.

Bresciani, Antonio

 Sopra il Tirolo tedesco : lettera / del p. Antonio Bresciani.

IN: L'almanacco del pesce d'oro : 1960. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1960 ; p. [79]-90 : ill.

Gatto, Alfonso

 Il vecchio futurista / [Alfonso Gatto].

IN: L'almanacco del pesce d'oro : 1960. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1960 ; p. 55.

L'almanacco

  del Pesce d'oro : 1960 / a cura di Antonio Delfini, Ennio Flaiano & Gaio Fratini. - Milano : All'insegna del 

pesce d'oro, 1960. - 121 p. : ill. ; 20 cm.

Marchiori, Giuseppe

 Arte e artisti d'avanguardia in Italia : (1910-1950) / Giuseppe Marchiori. - Milano : Edizioni di Comunità, 1960. 

- 309 p., [35] c. di tav. : ill. (ripr. rimontate nel testo) ; 27 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Teatro / F.T. Marinetti ; a cura di Giovanni Calendoli. - Roma : Bianco, 1960. - 3 v. (LXXXIV, 298; 486; 614 

p.) : ill. ; 20 cm. - (Collana spettacolo ; 3).

Viviani, Alberto

 Ombre del mio tempo : memorie di vita letteraria / Alberto Viviani. - Milano : Bietti, 1960. - 347 p. ; 19 cm.

1961

Buzzi, Paolo

 Poesie scelte / Paolo Buzzi ; a cura di Emilio Mariano ; con uno studio critico di Francesco Flora. - Milano : 

Ceschina, 1961. - CXXXV, 330 p., [1] c. di tav. ; 22 cm.

Cangiullo, Francesco

 Le serate futuriste : romanzo storico vissuto / Francesco Cangiullo. - Milano : Ceschina, 1961. - 357 p., [36] c. di 

tav. ; 21 cm.

Crispolti, Enrico

 Il secondo futurismo : Torino 1923-1938 / Enrico Crispolti. - Torino : Pozzo, [1961?]. - [4], 335 p. : ill. ; 27x30 

cm.

Tit. dalla c. non numerata dopo il front.: 5 pittori + 1 scultore : Torino 1923-1938 : Fillia, Mino Rosso, 

Diulgheroff, Oriani, Alimandi, Costa. - Data dedotta dalla premessa. - Altro titolo: 5 pittori + 1 scultore : Torino 

1923-1938 : Fillia, Mino Rosso, Diulgheroff, Oriani, Alimandi, Costa.

Futurism

  / [a cura di] Joshua C. Taylor. - New York, N.Y. : Museum of modern art, 1961. - 153, [1] p : ill. ; 25 cm.

Catalogo della mostra tenuta a New York, presso il Museum of Modern Art, dal 31 maggio al 5 di settembre 

1961 ; a Detroit, presso il Detroit Institute of Art, dal 28 ottobre al 19 dicembre 1961 ; ed a Los Angeles, presso 

il Country Museum, dal 14 gennaio al 19 febbraio 1962.

Masnata, Pino
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 Poemi grafici = Poèmes graphiques / Pino Masnata ; con una lettera manifesto di Pino Masnata e con una 

focalizzazione esegetica di Carlo Belloli = avec une solution exégétique de Carlo Belloli et avec une 

lettre-manifeste de Pino Masnata. - Milano Roma : Edizioni di poesia, 1961. - [124] p. : ill. ; 24 cm.

Paginazione dalla sottoscrizione. - Tit. parallelo: Poèmes graphiques.

1962

Acquaviva, Giovanni

 Futurismo 1909-1920-1921 : le colonne d'Ercole della modernità / Giovanni Acquaviva ; indicazione di Pino 

Masnata ; e documento d'Armando Mazza. - Milano : Gastaldi, 1962 copyr. - 298 p. : ill. ; 22 cm.

Il sottotit. precede il tit.

Antonio

  Sant'Elia : catalogo della mostra permanente / a cura di Luciano Caramel, Alberto Longatti. - [S.l. : s.n.], 1962 

(Como : Nani). - 146 p., [32] c. di tav. : ill. ; 25 cm.

Mostra tenuta a Como nel 1962.

Antonio

  Sant'Elia : catalogo della mostra permanente / a cura di Luciano Caramel, Alberto Longatti. - [S.l. : s.n.], 1962. - 

102 p., [32] c. di tav. : ill. ; 24 cm.

Mostra tenuta a Como nel 1962. - Sulla cop.: Bozze di stampa.

Aspetti

  del secondo futurismo torinese : cinque pittori ed uno scultore : Fillia, Mino Rosso, Diulgheroff, Oriani, 

Alimandi, Costa. - Torino : Galleria civica d'arte moderna, [1962?]. - 112, 86 p., XIII c. di tav. ; 24 cm.

Catalogo della mostra tenuta presso la Galleria civica d'arte moderna di Torino dal 27 marzo al 30 aprile 1962.

Cangiullo, Francesco

 Ninì Champagne : romanzo / Cangiullo. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1962. - 195 p. ; 19 cm. - 

(Narratori / [All'insegna del pesce d'oro] ; 4).

De Grada, Raffaele, 1916-

 Boccioni : il mito del moderno / Raffaele De Grada ; 24 tavole a colori, 104 illustrazioni in nero. - Milano : Club 

del libro, 1962. - 355 p., 24 c. di tav. : ill. ; 25 cm. - (Collana d'arte del Club del Libro ; 2).

Depero

  / [introduzione di Guido Ballo]. - Milano : Toninelli arte moderna, [1962?]. - [8] c. : ill. ; 24x24 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano dal 3 al 25 aprile 1962. - Dati della cop.

Farfa

  : opere futuriste : (1919-1934) : Galleria Schwarz, Milano, 10-30 novembre 1962. - Milano : Galleria Schwarz, 

1962. - 1 v. : ill. ; 23 cm.

Masnata, Pino

 Isabella diventa una mamma : poema : 1938-1939 / Pino Masnata. - Milano : Gastaldi, 1962. - 39 p. ; 22 cm. - 

(Poeti d'oggi / [Gastaldi]).

Prampolini, Camillo

 Prampolini futurista : 1912-1924 / a cura di Vanni Scheiwiller. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, (Milano : 

Esperia).  [Milano] : All'insegna del pesce d'oro, 1962. - 67 p. : ill. ; 13 cm.

Ed. di 1000 esempl. num.

Sironi, Mario

 20 disegni di Mario Sironi / presentati da Corrado Cagli. - Roma : Editori riuniti, c1962. - [4] c., 20 c. di tav. ; 

36 cm.

A fogli sciolti, in cartella.

1963

Boccioni

  Balla Marinetti. - Pomezia (RM) : Sigma Tau. [Pomezia (RM)] : Sigma-Tau, 1963. - 1 v. : ill. ; 28 cm.

Tit. del dorso.
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Buzzi, Paolo

 Conflagrazione : epopea parolibera / di Paolo Buzzi ; con studio critico introduttivo di Alberto Viviani e una 

nota esplicativa di Emilio Guicciardi. - Firenze : Il fauno, 1963. - 307 p. : ill. ; 34 cm.

Carrieri, Raffaele

 Futurism / Raffaele Carrieri. - Testo inglese. - Milano : Edizioni del Milione, 1963. - 187, [3] p., [80] c. di tav. ; 

34 cm. - (Art movement ; 2).

D'Albisola, Tullio

 Amore del Gran Fuoco / Tullio D'Albisola ; con una antologia di ceramiche a cura di Enzo Fabiani e Vanni 

Scheiwiller. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1963. - 101 p. : ill. ; 13 cm. - (Nuova serie illustrata / 

[All'insegna del pesce d'oro] ; 8).

Ed. di 1000 esempl. num.

Dottori

 . - Milano : Toninelli arte moderna, [1963?]. - [12] p. : ill. ; 24 cm.

Dati della cop. - Mostra tenuta a Milano, presso Toninelli arte moderna, nel 1963.

Mostra del cinquantennio di attività letteraria di Lionello Fiumi, Verona, 1963

 Mostra del cinquantennio di attività letteraria di Lionello Fiumi : catalogo. - Verona : Biblioteca civica, 1963. - 

68, [2] p. ; 25 cm.

Contiene (p. 13-21) : L'evoluzione lirica di Lionello Fiumi / André Pézard

Palazzeschi, Aldo

 Poesie : 1904-1914 / Aldo Palazzeschi. - 7. ed. - Firenze : Vallecchi, 1963. - 325 p. ; 23 cm.

Prezioso

 . - Milano : Campari, 1963?-. -  v. : ill. ; 10 cm.

Annuale. - Descrizione basata su: 1963. - Copertine d'artista di Fortunato Depero (1963) e Bruno Munari (1965, 

1966). - Agg.: 1966.

Ravegnani, Giuseppe

 Poeti futuristi / a cura di Giuseppe Ravegnani. - Milano : Nuova accademia, 1963. - 167 p. : ill. ; 21 cm + 1 

disco 33 giri. - (Stelle / [Nuova Accademia]).

Severini

 . - Milano : Galleria Blu, 1963. - 1 v. : ill. ; 23 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano presso la Galleria Blu nel novembre 1963.

1964

Antonio

  Marasco : protagonista del futurismo e precursore del concretismo italiano : dal 27 marzo al 27 aprile 1964 ... 

Galleria minima ... Milano. - Milano : Galleria minima, [1964?]. - [8] p. : ill. ; 20 cm.

Dati della cop.

Farfa

 Tuberie & 7 ricette di cucina futurista / Farfa. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1964. - 29 p. ; 12 cm. - (Il 

quadrato / [All'insegna del pesce d'oro] ; 9).

Ed. di 500 esempl. num.

1965

Baldessari, Roberto Iras

 Roberto Marcello Baldessari incisore futurista : contributo a una prima catalogazione dell'incisione futurista 

italiana / [a cura di] Tullio Fait. - 72, [9] p. : ill. ; 24 cm.

Descrizione basata sull'estr.

Gentilucci, Armando

 Il Futurismo e lo sperimentalismo musicale d'oggi / Armando Gentilucci. - Torino : Edizioni del Convegno, 

1965. - 30 p. ; 25 cm. - (Studia et documenta historiae musicae. Bibliotheca ; 2).

Estr.da: Il convegno musicale.
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Severini, Gino

 La vita di un pittore / Gino Severini. - Milano : Edizioni di Comunità, 1965. - 219 p., [18] c. di tav. ; 21 cm. - 

(Saggi di cultura contemporanea / [Edizioni di comunità] ; 52).

1966

Benedetto, Enzo

 Tanti anni / Enzo Bendetto. - 2. ed. - Roma : Arte-viva, 1966. - 220 p. ; 20 cm.

Conti, Primo

 Primo Conti. - Milano : [s.n.], 1966. - 50 p. ; 34 cm. - (Le arti).

Suppl. a: Le Arti. Milano. [A.16, n.5] (mag. 1966).

Fillia

 . - Milano : Galleria d'arte Rizzato-Whitworth, 1966. - [24] c. : ill. ; 21 cm.

Mostra tenuta a Milano, presso la Galleria d'arte Rizzato-Whithworth nel 1966. - Tit. della cop.

Gerardo

  Dottori : futurista. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1966. - 34 p., 18 c. di tav. ; 13 cm. - (Nuova serie 

illustrata / [All'insegna del pesce d'oro] ; 15).

Ed. di 1000 esempl. num.

Govoni, Corrado

 La ronda di notte : nuove poesie / Corrado Govoni ; presentate da Enrico Falqui. - Milano : Ceschina, 1966. - 

VIII, 422 p. ; 22 cm.

1967

Calabresi, Michele

 Monachesi / Michele Calabresi, Giuseppe Marchiori, Emilio Villa. - Roma : Edizioni d'arte del poliedro, 1967. - 

23 c. : ill. ; 23 cm.

Pubbl. in occasione della mostra tenuta a Taranto, Galleria Magna Grecia, nel 1967. - Dati della cop. - A fogli 

sciolti, in cartella.

Fagiolo dell'Arco, Maurizio

 Balla futurista / di Maurizio Fagiolo dell'Arco. - Roma : Bulzoni, 1967. - 62, [1] p. : ill. ; 24 cm. - (Rapporti / 

[Bulzoni] ; 2).

Tit. della cop.: Omaggio a Balla. - Tit. orig.: Omaggio a Balla.

Farfa

  il futurista : dal 16 dicembre al 30 dicembre 1967. - Brescia : Galleria d'arte Cavalletto, [1967?]. - [16] c. : ill. ; 

24 cm.

Mostra tenuta a Brescia presso la Galleria d'arte Cavalletto.

Mandel, Gabriele

 La peinture italienne du futurisme à nos jours / par Gabriel Mandel ; préface de Armand Nakache. - Milan : 

Institut européen d'histoire de l'art, 1967. - XII, 791 p. : ill. ; 24x26 cm.

Front. su 2 p.

Sinisgalli, Leonardo

 I martedì colorati / Leonardo Sinisgalli. - Genova : Immordino, 1967. - 234 p., [9] c. di tav. ; 22 cm. - (Un anno 

di).

Raccolta di scritti già pubbl. in Tempo illustrato.

Sinisgalli, Leonardo

 Omaggio a Balla / [Leonardo Sinisgalli].

Nome dell'A. sul front. - IN: I martedì colorati / Leonardo Sinisgalli. - Genova : Immordino, 1967 ; p. 203-206.

Sinisgalli, Leonardo

 Prampolini tra i pionieri / [Leonardo Sinisgalli].

Nome dell'A. sul front. - IN: I martedì colorati / Leonardo Sinisgalli. - Genova : Immordino, 1967 ; p. [207]-209.
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1968

Cangiullo, Francesco

 F.T. Marinetti + Cangiullo = teatro della sorpresa. - Livorno : Belforte, 1968. - 171 p. : ill. ; 21 cm.

Fagiolo dell'Arco, Maurizio

 Balla : ricostruzione futurista dell'universo : scultura, teatro, cinema, arredamento, abbigliamento, poesia visiva / 

di Maurizio Fagiolo. - Roma : Bulzoni, c1968. - 110, [1] p. : in gran parte ill. ; 24 cm.

Dati dalla cop. e dal dorso.

Fagiolo dell'Arco, Maurizio

 Compenetrazioni iridescenti / a cura di Maurizio Fagiolo dell'Arco. - Roma : Bulzoni, c1968. - 47, [1] p. : ill. ; 

24 cm.

Giardino

  futurista : 1916-1930. - Roma : Galleria dell'obelisco, [1968?]. - [4] p. : ill. ; 23 cm.

Pubblicato in occasione di una mostra tenuta presso la Galleria dell'oblisco di Roma?.

Livšsic, Benedikt

 L'arciere dall'occhio e mezzo : autobiografia del futurismo russo / Benedikt Livsic ; a cura di Giorgio Kraiski. - 

Bari : Laterza, 1968. - XV, 222, [1] p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 646).

Tit. orig.:  Polutoraglazyj strelec. - Tit. orig.: Polutoraglazyj strelec.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Teoria e invenzione futurista / F.T. Marinetti ; prefazione di Aldo Palazzeschi ; introduzione, testo e note a cura 

di Luciano De Maria. - [Milano : Mondadori], 1968. - CXXV, 1121 p. ; 21 cm. - (Opere di F.T. Marinetti ; 2).

In custodia.

Poesia

  futurista italiana / a cura di Ruggero Jacobbi. - Parma : Guanda, 1968. - 267 p. ; 19 cm. - (Piccola fenice. Nuova 

serie ; 3).

Sintesi

  del Futurismo : storia e documenti / Luigi Scrivo. - Roma : Bulzoni, 1968. - XXIII, 218 p. ; 23 cm + 1 cartolina.

Contiene la raccolta dei Manifesti del Futurismo

The machine

  : as seen at the end of the mechanical age / K.G. Pontus Hultén. - New York, N.Y. : Museum of modern art, 

1968. - 216, [2] p. : ill. ; 25 cm.

Catalogo della mostra tenuta nel 1968-1969 a New York, Houston e San Francisco. - Cop. in metallo.

Verdone, Mario

 Cinema e letteratura del futurismo / Mario Verdone ; con una antologia di testi di Arnaldo Ginna ... [et al.]. - 

Roma : Edizioni di Bianco e nero, 1968. - 310 p., [16] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - (Collana di studi, ricerche e 

documentazioni / del Centro sperimentale di cinematografia ; 14).

Verdone, Mario

 Fascicolo speciale su cinema e futurismo /  a cura di Mario Verdone. - Roma : Edizioni di Bianco e nero, 1968. - 

299 p., [16] c. di tav. : ill. ; 25 cm.

Tit. dalla cop. - Numero monografico di: Bianco e Nero. Roma. A.28, n.10/11/12 (ott./nov./dic. 1967).

1969

Cento

  opere d'arte italiana dal futurismo ad oggi : Galleria nazionale d'arte moderna, 20 dicembre-20 gennaio 1969. - 

[S.l. : s.n.], [1969?] (Roma : Istituto grafico Tiberino). - 218, [1] p. : ill. ; 24 cm + err.cor.-.

Crispolti, Enrico

 Il mito della macchina e altri temi del futurismo / Enrico Crispolti. - Trapani : Celebes, 1969. - 938 p., [54] c. di 

tav. ; 22 cm.

Depero

  futurista. - Milano : Galleria Blu, 1969. - [8] c. : ill. ; 24 cm.
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Catalogo della mostra tenuta a Milano, presso la Galleria Blu, maggio 1969. - Tit. della cop.

Gerardo

  Dottori : Galleria d'arte Peccolo, Livorno. - Livorno : Galleria d'arte Peccolo, 1969. - [12] p. : ill. ; 24 cm.

Il sottotit. precede il tit. - Catalogo della mostra tenuta a Livorno nel 1969. - Ed. di 1000 esempl. num.

Lettere

  ruggenti a F. Balilla Pratella / Marinetti ... [et al.] ; a cura di Giovanni Lugaresi ; con un chiarimento di 

Giuseppe Prezzolini. - Milano : Quaderni dell'Osservatore, 1969. - 99 p. ; 22 cm. - (Quaderni dell'Osservatore ; 

15).

N. monogr. di: Quaderni dell'Osservatore. - Milano. - A.2., n.8 (dic. 1969).

Marinetti, Filippo Tommaso

 La grande Milano tradizionale e futurista ; Una sensibilità italiana nata in Egitto / F.T. Marinetti ; prefazione di 

Giansiro Ferrata ; testo e note a cura di Luciano De Maria. - Milano : Mondadori, 1969. - XXXII, 361 p., [16] p. 

di tav. ; 21 cm. - (Opere di F.T. Marinetti ; 3-4).

Veronesi, Giulia

 Profili : disegni, architetti, strutture, esposizioni / Giulia Veronesi. - Firenze : Vallecchi, 1969. - IX, 145 p. : ill. ; 

22 cm. - (Il Vitruvio / [Vallecchi] ; 3).

1970

Avanguardia

  a teatro dal 1915 al 1955 nell'opera scenografica di Baldessari, Depero, Prampolini : catalogo / a cura di Mario 

Monteverdi. - [S.l. : s.n.], [1970?] (Milano : Ferrari). - 64 p., [6] c. di tav. : ill. ; 23 cm.

Catalogo della mostra.

Balla, Giacomo

 Balla pre-futurista / opere e testi a cura di Maurizio Fagiolo dell'Arco. - Roma : Bulzoni, 1970. - [42] p. : ill. ; 

23x23 cm.

Titolo della copertina: Futur Balla.

Ballo, Guido

 Dottori aeropittore futurista / Guido Ballo ; a cura di Tancredi Loreti. - Roma : Editalia, c1970. - 482 p. : c. di 

tav. ; 23 cm. - (Artisti italiani contemporanei).

Testo in italiano, inglese, francese e tedesco.

Bragaglia, Anton Giulio

 Fotodinamismo futurista / Anton Giulio Bragaglia ; con un regesto di Antonella Vigliani Bragaglia ; saggi di 

Maurizio Calvesi, Maurizio Fagiolo, Filiberto Menna e un'introduzione di Giulio Carlo Argan. - Torino : 

Einaudi, 1970. - 220 p. : ill. ; 21 cm. - (Einaudi Letteratura ; 10).

Calvesi, Maurizio

 Il futurismo / di Maurizio Calvesi. - Milano : Fabbri, c1970. - 100 p. : in gran parte ill. ; 31 cm. - (Mensili d'arte ; 

39).

Bibliogr.: p. 100.

Depero

 . - Milano : Galleria d'arte Cavour, [1970?]. - 1 pieghevole ; 22 cm + 1 c. di tav.

Mostra tenuta a Milano presso la Galleria Cavour nel [1970?].

Depero, Fortunato

 Depero e la scena : da Colori alla scena mobile : 1916-1930 / a cura di Bruno Passamani. - Torino : Martano, 

1970. - 103 p. : ill. ; 21 cm. - (Nadar / [Martano] ; 2).

Farfa

 Farfa : poeta record nazionale futurista / prefazione di Luigi Pennone ; presentazione di F.T. Marinetti. - Savona 

: Liguria, 1970. - 261 p. ; 21 cm.

Fortunato
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  Depero : 1892-1960 : Bassano del Grappa, Museo civico-Palazzo Sturm, luglio-settembre 1970 / [catalogo di 

Bruno Passamani]. - [S.l. : s.n.], 1970 (Bassano del Grappa (VI) : Minchio). - LXIII, 305 p., 7 c. di tav. color. : 

ill. ; 25 cm.

Nome del cur. dal verso del front. - Bibliogr.: p. 211-228.

Gerardo

  Dottori. - Milano : [s.n.], 1970. - 34 p. ; 34 cm.

Suppl. a: Le Arti. Milano. [A.18], n.7/8 bis (lug./ago. 1970).

Mariani, Gaetano

 Il primo Marinetti / Gaetano Mariani. - Firenze : Le Monnier, 1970. - 125 p. ; 21 cm. - (Saggi di letteratura 

italiana / [Le Monnier] ; 30).

Sanzin, Bruno Giordano

 Il proprio mondo : nei ricordi e nella fantasia / Bruno G. Sanzin. - Padova : Rebellato, 1970. - 143 p. ; 20 cm. - 

(Narrativa / [Rebellato]).

Speciale

  : omaggio a Severini. - Firenze : Vallecchi, 1970. - 76 p. : ill. ; 26 cm. - (Critica d'arte).

Tit. del dorso. - Altro titolo: Omaggio a Severini. - N. monogr. di: Critica d'arte. - Firenze. - A.17., n.s. = 35., 

fasc. 111 (mag.-giu. 1970).

Tallarico, Luigi

 Verifica del futurismo / Luigi Tallarico ; introduzione e presentazione di Enzo Benedetto. - Roma : Volpe, 1970. 

- 159 p. : ill. b/n ; 22 cm.

1971

Balla

  : 1. centenario della nascita : Torino 1871 Roma 1958. - Roma : SM13, [1971?]. - [24] p. : ill. ; 17 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Roma presso la galleria SM13 nel 1971. - Tit. della cop.: Balla : disegni, studi, 

bozzetti dal 1897 al 1958. - Tit. orig.: Balla : disegni, studi, bozzetti dal 1897 al 1958.

Fortunato

  Depero. - Livorno : Galleria d'arte Peccolo, 1971. - [8] c. : ill. ; 25 cm.

Ed. di 1000 esempl. num. - Catalogo della mostra tenuta a Livorno nel 1971.

Fortunato

  Depero : 20 novembre-12 dicembre 1971. - Milano : Square Gallery, c1971. - 31 p. : ill. (alcune color.) ; 24 cm.

Testo anche in inglese. - Catalogo della mostra tenuta a Milano presso la Square Gallery.

Giacomo

  Balla. - [S.l. : s.n.], 1971 (Firenze : Giovacchini). - [10] c. : ill. ; 24 cm.

Ed. di 1000 esempl. num. - Catalogo della mostra tenuta a Livorno presso la Galleria Peccolo nel 1971.

Kirby, Michael

 Futurist performance / by Michael Kirby ; with manifestos and playscripts translated from the italian by Victoria 

Nes Kirby. - New York, N.Y. : Dutton, 1971. - XVI, 335, [1] p. : ill. ; 21 cm.

ISBN 0525472800

Marinetti, Filippo Tommaso

 Poesie a Beny / F.T. Marinetti. - Torino : Einaudi, 1971. - 84 p. ; 21 cm. - (Einaudi Letteratura ; 22).

Testo in francese. - Trad. italiana a fronte.

Perrone, Paolo

 Storia d'un poeta : (Alberto Viviani dal Futurismo alle nuove avanguardie) / Paolo Perrone. - Napoli : EDART, 

1971. - 141 p., [20] c. di tav. ; 25 cm. - (Saggistica specializzata / [EDART]).

Con un'antologia di poesie e prose. - Bibliogr.: p. 129-141.

Sanzin, Bruno Giordano
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 Guardiamoci in faccia : romanzo / Bruno G. Sanzin. - Padova : Rebellato, 1971. - 213 p. ; 22 cm. - (Narrativa / 

[Rebellato]).

Sanzin, Bruno Giordano

 Vertici nello spazio : esperimento teatrale / Bruno G. Sanzin. - 32 p. ;.

IN: Teatro italiano d'avanguardia : drammi e sintesi futuriste / di Mario Verdone. - Roma : Officina, 1981. - 

Descrizione basata sull'estratto.

Verdone, Mario

 Teatro italiano d'avanguardia : drammi e sintesi futuriste / Mario Verdone. - Roma : Officina, 1971. - 404 p. : ill. 

; 24 cm.

1972

Balla

  : du 24 mai au 2 juillet 1972 ... - Roma : De Luca, 1972. - 155 p. : ill. ; 24 cm.

In testa al front.: Musée d'art moderne de la Ville de Paris. - Catalogo della mostra tenuta a parigi del 24 maggio 

al 2 luglio 1972.

Boccioni, Umberto

 Altri inediti e apparati critici / Umberto Boccioni ; a cura di Zeno Birolli. - Milano : Feltrinelli, 1972. - 109 p. : 

ill. ; 23 cm.

Crali

  : aeropittore futurista : 1926-1972 / collaudo di M. Calvesi. - Roma : Galleria d'arte Pinacoteca, [1972?]. - [4] 

p., [4] ripr. color. rimontate nel testo ; 28 cm.

Mostra tenuta a Roma, Galleria d'arte Pinacoteca, nel 1972. - Dati della cop.

Crali

  futurista. - [S.l. : s.n.], [1972?]. - [33] pieghevoli : ill. ; 20 cm.

In cartella a fogli sciolti. - Tit. della cartella.

Gerardo

  Dottori. - Firenze : Galleria Giorgi, 1972. - [30] p. : ill. ; 25 cm. - (Galleria Giorgi).

Catalogo della mostra tenuta a Firenze nel 1972. - N. monogr. di: Galleria Giorgi. Firenze. A.4., n.4 (ott.-dic. 

1972).

Giacomo

  Balla : (1871-1958) : Galeria Nazionale d'arte moderna, Roma, Valle Giulia 23 dicembre 1971 - 27 febbraio 

1972. - Roma : De Luca, 1972. - 197 p., [63] c. di tav. : ill. ; 24 cm.

In testa al front.: Soprintendenza alle Gallerie, Roma II, Arte contemporanea.

Giacomo

  Balla : arte applicata : 8 novembre-3 dicembra 1972. - Roma : SM13, [1972?]. - [28] p. : ill. ; 17 cm.

Catalogo della mostra.

Rodari, Gianni

 La torta in cielo / Gianni Rodari ; disegni di Bruno Munari. - 4. ed. - Torino : Einaudi, 1972. - 109 p. : ill. ; 24 

cm. - (Libri per ragazzi / [Einaudi] ; 19).

Opera per bambini/ragazzi.

Rye, Jane

 Futurism / Jane Rye. - London : Studio Vista. New York, N.Y. : Dutton, c1972. - 159 p. : ill. ; 19 cm.

ISBN 028970104X

Sanzin, Bruno Giordano

 A ruota libera : contropoesie / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Il Timavo, 1972. - 41 p. : ill. ; 22 cm.

Sanzin, Bruno Giordano

 Documenti : pagine di poesia futurista / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Il Timavo, 1972. - 39 p. : ill. ; 22 cm.

1973
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Ballo, Guido

 Boccioni e il suo tempo : Palazzo Reale Comune di Milano Ripartizione cultura / [Guido Ballo]. - [S.l. : s.n.], 

1973 (Milano : Fiorin). - [2] c. ; 50 cm.

Pubbl. in occasione della mostra tenuta a Milano da dicembre 1973 a febbraio 1974. - Nome dell'A. da c. [2r].

Boccioni

  e il suo tempo : Milano, Palazzo Reale, dicembre 1973-febbraio 1974 / Comune di Milano. Ripartizione cultura 

; [catalogo a cura di Rosanna Cordioli, Renato Pesce, Elio Santarella]. - [S.l. : s.n.], 1973 (Milano : Fiorin). - 295 

p. : ill. ; 24 cm.

Nome dei cur. del catalogo a p. 5. - Catalogo della mostra.

De Michelis, Cesare G.

 Il futurismo italiano in Russia : 1909-1929 / di Cesare G. De Michelis. - Bari : De Donato, 1973. - 282 p. ; 21 

cm. - (Temi e problemi / [De Donato]).

Depero, Fortunato

 Prose futuriste / Fortunato Depero ; a cura di Riccardo Maroni. - Trento : VDTT, 1973. - 120 p. : ill., ritr. ; 18 

cm. - (Voci della terra trentina ; 19).

Felix

  Del Marle : 1889-1952 du 6 juin au 15 juillet 1973 : Galerie Jean Chauvelin ... Paris / texte de Andréi Nakov. - 

Paris : Galerie Jean Chauvelin, [1973?]. - 19 p. : ill. ; 25 cm.

Lista, Giovanni

 Futurisme : manifestes, proclamations, documents / [par] Giovanni Lista. - Lausanne : L'age d'homme, 1973. - 

450 p.,[16] c. di tav. : ill. ; 25 cm.

Compl. del tit. in cop.: manifestes, documents, proclamations.

Per

  conoscere Marinetti e il futurismo / a cura di Luciano De Maria. - Milano : Mondadori, 1973. - LXVI, 482 p., 

[4] c. di tav. ; 19 cm. - (Oscar Per conoscere ; L 96).

Bibliogr.: p. LXII-LXIV.

Piccola

  antologia di poeti futuristi / a cura di Vanni Scheiwiller. - 2. ed. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1973. - 

131, [3] p., [6] c. di tav. : ill. ; 14 cm.

In testa al front.: Strenna del Pesce d'Oro per il 1959. - Ed. di 2000 esempl. num.

Poeti

  del secondo futurismo italiano / a cura di Glauco Viazzi e Vanni Scheiwiller ; con una lettera inedita di F. T. 

Marinetti. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1973. - 153 p., [10] c. di tav. : ill. ; 14 cm.

In testa al front.: Strenna del Pesce d'Oro per il 1974. - Ed. di 2000 esempl. num.

Prosa

  e critica futurista / antologia a cura di Mario Verdone. - Milano : Feltrinelli, 1973. - 349 p. ; 18 cm. - 

(Universale economica Feltrinelli ; 681).

Sanzin, Bruno Giordano

 Scatola a sorpresa : racconti straordinari / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Underground, 1973. - 78 p. ; 20 cm.

1974

Conti, Primo

 Primo Conti / [testi e documentazioni di: Aldo Palazzeschi ... [et al.]]. - Milano : Silvana, [1974?]. - 191 p. : ill. ; 

25x23 cm.

Mome dell'A. sulla p. contro il front. - In custodia.

Noi

  : 1917-1925. - [Rist.anast.]. - A.1, n.1 (giu. 1917)-a.3, n.1 (gen. 1920) ; S.2, a.1 (apr. 1923)-[s.2], n. 10/11/12 

(1925). - Firenze : SPES, 1974. - 1 v. (varie sequenze) : ill. ; 34 cm.

Ripr. facs. dell'ed.: Roma, 1917-1925.

Sanzin, Bruno Giordano
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 Senza rete : momenti e prospettive / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Underground, 1974. - 125 p. ; 20 cm.

Viazzi, Glauco

 Poeti futuristi dadaisti e modernisti in Italia / a cura di Glauco Viazzi e Vanni Scheiwiller. - Milano : All'insegna 

del pesce d'oro, 1974. - 215 p. : ill. ; 13 cm.

In testa al front.: Strenna del pesce d'oro per il 1975.

1975

Antonucci, Giovanni

 Cronache del teatro futurista / Giovanni Antonucci. - Roma : Abete, 1975. - 327 p., [8] c. di tav. ; 22 cm + 

err.-corr. - (L'evento teatrale. Testi e documenti ; 2).

Bibliogr.: p. [307]-318.

Benedetto, Enzo

 Futurismo cento x 100 / Enzo Benedetto. - Roma : Arte-viva, 1975. - 297 p. : ill. ; 20 cm.

Di Bosso, Renato

 Il macchinesimo / Renato Di Bosso e Ignazio Scurto. - [S.l. : s.n.], 1975 (Verona : Grafiche Testi). - [19] p. : ill. 

; 23 cm.

Ed. di 1000 esempl. f.c.

Gigli, Piero

 Tavola parolibera futurista / Piero Gigli. - Torino : Geiger. [Torino] : Geiger, [1975?]. - [1] c. ripieg. in 4 ; 23 

cm.

Dati dalla cop. - Ed. di 100 esempl. num.

Lotti, Stefania

 Repertorio futuristi / a cura di Stefania Lotti. - Roma : Arte-viva, [1975?]. - 64, [6] p. ; 22 cm + err.-corr. - 

(Quaderni di futurismo-oggi ; 18).

Lucini, Gian Pietro

 Marinetti futurismo futuristi : saggi e interventi / Gian Piero Lucini ; a cura di Mario Artioli ; lettere inedite di 

Gian Pietro Lucini ad Aldo Palazzeschi. - Bologna : Boni, 1975. - 204 p. ; 22 cm. - (Saggi / [Boni] ; 16).

Miligi, Giuseppe

 Vann'Antò futurista / Giuseppe Miligi. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1975. - 79 p. ; 17 cm. - (Acquario / 

[All'insegna del Pesce d'Oro] ; 82).

Ed. di 1500 esempl. num.

Sanzin, Bruno Giordano

 Non si sa mai : momenti nel tempo / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Underground, 1975. - 49 p. ; 23 cm.

Tavole

  parolibere futuriste : (1912-1944) : antologia / a cura di Luciano Caruso e Stelio M. Martini. - Napoli : Liguori, 

1975-1977. - 2 v. (268, 607 p.) : ill. ; 21 cm. - (Le forme del significato ; 8,10).

Tedeschi, Geppo

 Dal futurismo ad oggi : antologia poetica / Geppo Tedeschi ; con prefazioni di Marinetti, Lipparini, Baccelli. - 

Roma : Cartia, 1975. - 166 p. : ill. ; 19 cm. - (Antologia poetica / [Cartia]).

Vann'Antò

 Il fante alto da terra / Vann'Antò ; introduzione di Salvatore Pugliatti. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 

1975. - LXXXIII, 250 p. ; 18 cm. - (Acquario / [All'insegna del Pesce d'Oro] ; 81).

Ed. di 1500 esempl. num.

1976

Amici, Gualtiero

 Il treno : poesie / raccolte e presentate da Gualtiero Amici ; illustrazioni di Renato Bosso (futurista). - Verona : 

Fiorini, 1976. - 173 p. ; 36 cm.

Ed. f.c. di 259 esempl. num.
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Aspetti

  inediti o meno noti del futurismo in Lombardia / a cura di Carlo Belloli. - Milano : La martinella, [1976?]. - 74 

p. : ill. ; 31 cm.

Numero speciale monografico di: La Martinella. - Milano. - V.20, fasc.1/2 (gen./feb. 1976) ; p. 3-18.

De Benedetti, Carlo, 1920-1982

 Il Futurismo in Liguria : note critiche, documenti e testimonianze umane / Carlo De Benedetti. - Savona : 

Liguria, 1976. - 128 p. : ill. ; 23 cm.

De Maria, Luciano

 Palazzeschi e l'avanguardia / Luciano De Maria ; prefazione di Giansiro Ferrata ; [a cura di Vanni Scheiwiller]. - 

Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1976. - 109 p., [1] c. di tav. ; 24 cm + 1 incisione. - (Quaderno / Centro 

documentazione avanguardie storiche Primo Conti ; 2).

Ed. di 1000 esempl. num. 1-900 + I-C con 1 incis. - Nome del cur. dal colophon.

Futurismo

 . - Napoli : Pironti, 1976. - 158 p. : ill. ; 24 cm.

Dati dalla cop., data da p. [1].

Il futurismo

  / testo e ricerca iconografica di Velia Gabanizza ; contributi di M. Calvesi ... [et al.]. - Milano : Fabbri, 1976. - 

126 p. : ill. ; 28 cm. - (L'arte nella società).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Bombe bambini bambine santi e madonne / F.T. Marinetti ; [a cura di Vanni Scheiwiller]. - Milano : [s.n.], 1976 

([S.n.] : Lucini). - 32 p. ; 15 cm.

Nome del cur. sulla sottoscrizione. - Strenna per gli amici di Paolo Franci. - Ed. di 300 esempl. numerati.

Piscopo, Ugo

 Questioni e aspetti del futurismo / Ugo Piscopo. - Napoli : Ferraro, 1976. - 423 p. ; 21 cm.

Con un'appendice di testi del futurismo a Napoli

Sanzin, Bruno Giordano

 Io e il futurismo : (confidenze in libertà) / Bruno G. Sanzin. - Milano : IPL, 1976. - 163 p., [1] ritr. ; 21 cm. - (La 

corona d'argento. Serie Testi).

Sanzin, Bruno Giordano

 Ricordo di Marinetti nel centenario della nascita / Bruno G. Sanzin.

IN: Il Cristallo. - Bolzano. - A.18., n.3 (1976) ; p. 133-138.

Thayaht

  : sculture pitture disegni dal 1913 al 1940 provenienti dall'eredità Michahelles : dal 4 al 20 febbraio 1976, 

Philippe Daverio, via Montenapoleone 6/a, Milano. - [S.l. : s.n.], [1976?]. - [4] c. : ill. ; 17 cm.

Dati della cop.

Vannucci, Marcello

 Firenze futurista / Marcello Vannucci. - Firenze : Bonechi, 1976. - 190, [1] p. : ill. ; 25 cm.

1977

Almanacco

  futurista 1978 / compilato e curato da Enzo Benedetto. - Roma : Arte-viva, 1977. - 235, [2] : ill. ; 23 cm.

Aschieri, Bruno

 Sintesi teatrali 1923-1937 / Bruno Aschieri ; prefazione di Umberto Artioli. - Roma : Arte-viva, [1977?]. - 20, 

[2] p. ; 22 cm. - (Quaderni di futurismo-oggi ; 17).

Tit. e nome dell'ed. dalla cop.; data di pubbl. da: SBN.

Contributo

  a una bibliografia del futurismo letterario italiano / a cura di Anna Baldazzi ... [et al.]. - Roma : Cooperativa 

scrittori. [Roma] : Cooperativa scrittori, 1977. - VII, 629 p. ; 24 cm. - (Archivio italiano).
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De Marchis, Giorgio

 Giacomo Balla : l'aura futurista / Giorgio De Marchis. - Torino : Einaudi, 1977. - XI, 244 p. : ill. ; 21 cm. - 

(Einaudi Letteratura ; 51).

Diulgheroff, Nicolay

 Diulgheroff futurista : collages e polimaterici 1927/1977 / [a cura di] Marzio Pinottini ; prefazione di Alberto 

Sartoris ; con uno scritto di Carlo Belloli. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1977. - 150 p. : ill. ; 17 cm. - 

(Arte moderna italiana ; 75).

Ed. di 1500 esempl. num.

F.T.

  Marinetti futurista : inediti, pagine disperse, documenti e antologia critica / F.T. Marinetti ... [et al.] ; a cura di 

ES. - Napoli : Guida, 1977. - 422 p. : ill. ; 21 cm. - (La spirale / [Guida] ; 36).

Fossati, Paolo

 La realtà attrezzata : scena e spettacolo dei futuristi / Paolo Fossati. - Torino : Einaudi, 1977. - X, 264 p., [8] c. 

di tav. ; 18 cm. - (Piccola biblioteca Einaudi ; 304).

Con un'appendice di testi.

Futurismo

  a Napoli : 1933-1935 : documenti inediti / a cura di Luciano Caruso. - Napoli : Colonnese, 1977. - 112, [3] p. : 

ill. ; 18 cm. - (I nuovi lilliput ; 1).

Genova

  tra simbolismo e futurismo / [a cura di Emilio Bertonati]. - Milano : Galleria del levante. [Milano] : Galleria del 

levante, [1977?]. - [36] c. : ill. ; 28 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano presso la Galleria del Levante nel 1977-1978.

I futuristi

  italiani : immagini, biografie, notizie / [a cura di] Geno Pampaloni, Mario Verdone. - Firenze : Le lettere, 1977. 

- 194 p. : ill. ; 25 cm.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Collaudi futuristi / F.T. Marinetti ; per cura, introduzione e note di Glauco Viazzi. - Napoli : Guida, 1977. - 308 

p. ; 18 cm. - (Il sagittario / [Guida] ; 25).

Paglia, Luigi

 Invito alla lettura di Filippo Tommaso Marinetti / Luigi Paglia. - Milano : Mursia, c1977. - 190 p. ; 17 cm. - 

(Invito alla lettura. Sezione italiana ; 53).

Papini, Maria Carla

 L'Italia futurista : (1916-1918) / a cura di Maria Carla Papini ; presentazione di Piero Bigongiari ; nota di Silvio 

Ramat. - Roma : Edizioni dell'Ateneo, 1977. - 416 p. : ill. ; 22 cm. - (Indici ragionati dei periodici letterari 

europei ; 8).

Parole

  in libertà futuriste / a cura di Luciano Caruso. - Firenze : L'Indiano, 1977. - [28] c. : ill. ; 16 cm.

Parole

  in libertà futuriste : Pistoia, Palazzo comunale 18-29 maggio 1977 / a cura di Luciano Caruso. - [S.l. : s.n.], 

[1977?] (Pistoia : TRIS). - 40 p., [11] c. di tav. : ill. ; 22 cm.

Catalogo della mostra. - Precede il tit.: Comune di Pistoia, Teatro comunale Manzoni.

Sanzin, Bruno Giordano

 Cambiale in bianco : agire per non subire / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Underground, 1977. - 61 p. ; 23 cm.

Sassu, Aligi

 Sassu futurista / Luciano De Maria. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1977. - [66] c. : ill. ; 17 cm. - (Arte 

moderna italiana ; 76).

Ed. di 1500 esempl. num.

Scrittura

  visuale e poesia sonora futurista : mostra bibiliografica : Firenze, Palazzo Medici Riccardi, 4 novembre - 15 

dicembre 1977 / a cura di Luciano Caruso e Stelio M. Martini. - [S.l. : s.n.], [1977?]. - 96 p. : ill. ; 23 cm.
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In testa al front.: Provincia di Firenze. - Catalogo della mostra.

Tallarico, Luigi

 Le cento anime di F. T. Marinetti / Luigi Tallarico. - Roma : Cartia, 1977. - 171 p. : ill. ; 21 cm. - (Biblioteca di 

cultura contemporanea / [Cartia]).

Tallarico, Luigi

 Per una ideologia del futurismo / Luigi Tallarico ; presentazione di Giovanni Calendoli. - Roma : Volpe, 1977. - 

238 p. : ill. ; 21 cm.

Virgilio

  Marchi : architetto scenografo futurista / scritti di Crispolti ... [et al.] ; [materiale raccolto da Alessandro 

D'Amico e Silvia Danesi]. - [S.l. : s.n.], 1977 (Genova : Basile). - 70 p. : ill. ; 22 cm. - (Bollettino del Civico 

museo-biblioteca dell'attore ; 5).

Dati dalla sovraccop. - In calce alla sovraccop.: Museo-Biblioteca dell'attore del Teatro di Genova; XX Festival 

dei due mondi, Spoleto 1977. - Pubblicato in occasione della Mostra Virgilio Marchi: architetto scenografo 

futurist, tenuta a Spoleto nel 1977. - Nome dei cur. a p. [3]. - N. monogr. di: Bollettino del Civico 

museo-biblioteca dell'attore. - [S.l.]. - 5 (giu. 1977).

1978

Antologia

  di scritti su Cesare Andreoni / a cura di Anty Pansera. - [S.l. : s.n.], 1978 (Milano : Albertini). - [14] p. ; 21 cm.

Pubblicato in occasione della mostra tenuta al Centro Rizzoli di Milano dal 21 marzo all'8 aprile 1978.

Cangiullo, Francesco

 Piedigrotta : parole in libertà / Francesco Cangiullo ; col Manifesto sulla declamazione dinamica sinottica di 

Marinetti ; copertina di Cangiullo. - [Rist. anast.]. - Firenze : Salimbeni, 1978. - P. a-z, XII ; 27 cm.

Tit. orig.: Manifesto sulla declamazione dinamica sinottica. - Ripr. facs. dell'ed.: Milano : Edizioni futuriste di 

poesia, 1916.

Carrà, Carlo

 Tutti gli scritti / Carlo Carrà ; a cura di Massimo Carrà ; con un saggio di Vittorio Fagone. - Milano : Feltrinelli, 

1978. - XLIV, 801 p., [16] c. di tav. color. : ill. ; 23 cm.

Front. su 2 p. - In cofanetto.

Depero, Fortunato

 Numero unico futurista : quadri, disegni, liriche, poesie, motti in libertà, proiezioni parolibere, paesaggi 

tipografici, pubblicità plastica, profezie pubblicitarie, musica e arte decorativa che canta, illustra e glorifica il 

Cordial e Bitter Campari : 1931 arte pubblicitaria Depero 1931 / Campari, Depero. - [Rist. anast.]. - Firenze : 

Salimbeni, 1978. - 81 p. : ill. ; 25x30 cm.

Ed. di 400 esempl. - Ripr. fasc. dell'ed.: Rovereto (TN) : Mercurio, 1931.

I poeti

  del futurismo : 1909-1944 / scelta e apparato critico a cura di Glauco Viazzi ; sedici riproduzioni di copertine 

futuriste. - Milano : Longanesi, 1978. - 735 p., [8] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (Biblioteca Longanesi & C. ; 5).

Lambiase, Sergio

 Marinetti e i futuristi / Sergio Lambiase, G. Battista Nazzaro ; con testimonianze di: Francesco Cangiullo ... [et 

al.]. - [Milano] : Garzanti, 1978. - 221, [1] p. ; 18 cm. - (I Garzanti. Argomenti ; 50).

Lucini, Gian Pietro

 Per una poetica del simbolismo / Gian Pietro Lucini. - Napoli : Guida, 1978. - 236 p. ; 18 cm. - (Tascabili / 

[Guida] ; 29).

Maffina, Gianfranco

 Luigi Russolo e l'arte dei rumori : con tutti gli scritti musicali / di G. F. Maffina ; prefazione di Fred K. Prieberg. 

- Torino : Martano, 1978. - 340 p., [16] c. di tav. ; 21 cm. - (Nadar / [Martano] ; 15).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Carteggio / F.T. Marinetti, Aldo Palazzeschi ; con un'appendice di altre lettere a Palazzeschi ; introduzione, testo 

e note a cura di Paolo Prestigiacomo ; presentazione di Luciano De Maria. - Milano : Mondadori, 1978. - XLIV, 

171 p., [4] c. di tav. ; 21 cm. - (Diari, memorie e lettere).

Procellaria
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  : Mantova aprile 1917-luglio 1920 / riletta da Gianni Scalia. - [Rist.anast.]. - Sala Bolognese (BO) : Forni, 

1978. - 15, [164] p. : ill. ; 31 cm. - (Le riviste del Novecento ; 3).

Ripr. facs. dell'ed.: Mantova, 1917-1920.

Sanzin, Bruno Giordano

 L'acqua è bagnata : contropoesie, racconti straordinari / Bruno G. Sanzin. - Trieste : Underground, 1978. - 117 p. 

; 20 cm.

1979

Anselmi, Piero

 Anselmi anni 30 : futurismoveronese. - Roma : Arte-viva, 1979. - 86 p. : ill. ; 21 cm. - (Quaderni di 

futurismo-oggi ; 28).

Il sottotit. precede il tit. - Scritti già pubblicati.

Bignardi, Massimo

 Una pagina futurista : Salerno 1922 / Massimo Bignardi ; con un'appendice di documenti e un'antologia di testi 

di Mario Hyerace e Alfredo Trimarco. - Salerno : Laveglia, 1979. - 100 p. : ill. ; 22 cm. - (Arte e società nel 

Mezzogiorno ; 1).

Damus, Martin

 L'arte del neocapitalismo / Martin Damus. - Roma Bari : Laterza, 1979. - 243, [1] p.,  : ill. ; 22 cm. - (Biblioteca 

di cultura moderna ; 823).

Tit. orig.: Funktionen der bildenden Kunst im Spaetkapitalismus. - Tit. orig.: Funktionen der bildenden Kunst im 

Spätkapitalismus.

Il teatro

  futurista a sorpresa : (documenti) / a cura di Luciano Caruso e Giuliano Longone. - Firenze : Salimbeni, 1979. - 

299 p. : ill. ; 17 cm.

La fortuna

  del futurismo in Francia / studi e ricerche di P. A. Jannini ... [et al.]. - Roma : Bulzoni, 1979. - 279, [1] p. ; 23 

cm. - (Avanguardie storiche / [Bulzoni] ; 4).

Lista, Giovanni

 L'art postal futuriste / Giovanni Lista. - Paris : Jean-Michel Place, c1979. - 77 p. : ill. ; 25 cm.

ISBN 2858930252

Pinottini, Marzio

 L'estetica del futurismo : revisioni storiografiche / Marzio Pinottini. - Roma : Bulzoni, 1979. - 161 p., 20 p. di 

tav. ; 23 cm. - (Avanguardie storiche / [Bulzoni] ; 6).

Scritti in parte già pubbl.

Rodari, Gianni

 Favole al telefono / Gianni Rodari ; disegni di Bruno Munari. - 13. ed. - Torino : Einaudi, 1979. - 131 p. : ill. ; 

24 cm. - (Libri per ragazzi / [Einaudi] ; 7).

Opera per bambini/ragazzi.

Tallarico, Luigi

 Vicenda artistica del futurismo da Boccioni a Benedetto / Luigi Tallarico ; con interventi di Carlo Curatola. - 

Roma : Arte-viva, [1979?]. - 30, [1] p. : ill. ; 22 cm. - (Quaderni di futurismo-oggi ; 29).

Tit. dalla cop.; data di pubbl. da p. 5.

Vela

  latina : pagine futuriste : 1915-1916. - [Rist.anast.]. - A.3, n.41 (14-20 ott. 1915)-a.4, n.7 (4 mar. 1916). - 

Firenze : SPES, 1979. - 51 p. ; 63 cm.

Settimanale. - Errori nella numerazione progressiva. - Ripr.facs.dell'ed.: Napoli, 1913-1916.

1980

Benedetto, Enzo

 Sodalizio con Marinetti / Enzo Bendetto. - Roma : Futurismo oggi, [1980?] [198-?]. - 80 p. : ill. ; 21 cm. - 

(Quaderno futurismoggi ; 36).
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Bentivoglio, Mirella

 Giannina Censi / [Mirella Bentivoglio and Franca Zoccoli].

Nome delle autrici dalla pubblicazione contenente. - IN: The women artists of Italian Futurism / Mirella 

Bentivoglio and Franca Zoccoli. - New York : Midmarch arts press, 1997. - P. [43]-[53].

Bot

  : Oswaldo Barberi (1895-1958) : Piacenza, Basilica di S. Agostino, 5 giugno - 20 luglio 1980 / a cura di Franco 

Solmi ; mostra posta sotto il patrocinio della Regione Emilia-Romagna, Assessorato alla cultura ; testi di Gaetano 

Pantaleoni, Marilena Pasquali. - Bologna : Grafis, 1980. - 172 p. : ill. ; 21 cm.

Il sottotit. precede il tit. - In testa al front.: Comune di Piacenza, Assessorato alla cultura; Cassa di Risparmio di 

Piacenza.

Cangiullo, Francesco

 30 proverbi napoletani / tradotti e commentati da Cangiullo ; postfazione di L. Caruso. - Livorno : Scheiwiller, 

1980. - 77 p. ; 7 cm.

Cesare

  Andreoni tra le due guerre / catalogo a cura di Anty Pansera e Anna Pierpaoli ; grafica e allestimento mostra 

Patrizia Sacchi. - Valenza (AL) : Comune di Valenza, [1980?]. - [28] p. : ill. ; 24 cm.

In testa al front.: Centro di Cultura Comunale. - Catalogo della mostra tenutra a Valenza dall'8 al 26 novembre 

1980.

Di Bosso, Renato

 Di Bosso futurista : scultura, pittura, grafica. - Verona : Edizione futurismo veronese. [Verona] : Edizione 

futurismo veronese, [1980?]. - 16 p. : ill. ; 12x17 cm.

Tit. della cop. - Data a p. [15].

Ferrari, Curzia

 Il futurismo e la Rivoluzione d'ottobre / Curzia Ferrari. - Milano : Pan, 1980. - 155 p. ; 19 cm. - (Il timone / 

[Pan] ; 102).

Lacerba

  : Firenze, 1913-1915. - Ripr. anast. conforme all'originale. - A.1, n.1 (1 gen. 1913)-a.3, n.22 (22 mag. 1915). - 

Roma : Archivi d'arte del 20. secolo, 1980. - 296, 336, 168, VI p. : ill. ; 34 cm.

Ripr. facs. dell'ed.: [Firenze : s.n.], 1913-1915.

ISBN 8820200759

Lista, Giovanni

 Arte e politica : il futurismo di sinistra in Italia / Giovanni Lista. - Milano : Multhipla, 1980. - 244, [12] p. : ill. ; 

21 cm.

Ricostruzione

  futurista dell'universo / a cura di Enrico Crispolti. - Torino : Museo civico, 1980. - 623, [1] p. : ill. ; 22x24 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Torino presso la Mole Antonelliana dal giugno all'ottobre 1980. - Sulla p. contro il 

front.: Città di Torino. Assessorato per la cultura. Musei civici.

Ricostruzione

  futurista dell'universo : Mole Antonelliana, giugno-agosto 1980 ... / [a cura di Enrico Crispolti]. - Torino : 

Torino. Assessorato per la cultura e Musei civici, 1980. - [24] p : ill. ; 30 cm.

Dati dalla cop. - Il compl. del tit. precede il tit. - Nome del cur. a p. 2. - Catalogo della mostra tenuta a Torino.

Sanzin, Bruno Giordano

 Bagaglio a mano : vagabondaggi e tappe / Bruno G. Sanzin. - Trieste : [s.n.], 1980 (Trieste : Tip. moderna). - 

151 p. ; 20 cm.

Scritti in parte già pubbl.

1981

Antonio

  Marasco : 1896-1977 : opere dal 1916 al 1974. - Roma : Il luogo, [1981?]. - 1 pieghevole : ill. ; 21 cm.

Mostra tenuta a Roma, presso Il luogo delle immagini e della scrittura, nel 1981.

Blast
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  / edited by Wyndham Lewis ; foreword by Bradford Morrow. - No.1 (Jun. 20th 1914)-N.2 (Jul. 1915). - Santa 

Barbara, Calif. : Black Sparrow press, 1981-1989. - 2 v. : ill. ; 31 cm.

Compl. del tit. da front. orig.: review of the Great English Vortex. - Ripr. facs. dell'ed.: London : Lane, 

1914-1915.

Bruschetti, Alessandro

 Alessandro Bruschetti : dal Futurismo alla pittura purilumetrica / Franco Passoni, Massimo Duranti, Antonio 

Carlo Ponti ; con la collaborazione di Nello Palloni, Leo Strozzieri, Marcella Ventura. - Perugia : Umbria 

editrice, c1981. - 189, [1] p. : ill. ; 25 cm.

Carlo

  Carrà : Zeichnungen / herausgegeben von Carl Haenlein. - Hannover : Kestner-Gesellschaft, 1981. - 144 p. : 

quasi tutte ill. ; 21 cm.

In calce al front.: 27. Februar bis 29. Maerz 1981 : Katalog 2/1981.

Carlo

  Erba : una memoria nel futurismo : 1884 - 1917 / curatrice della mostra Stefania Massari ; testi di Enrico 

Crispolti, Stefania Massari, Marco Rossi Lecce. - Roma : De Luca, c1981. - 268 p. : ill. ; 21 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Roma dal 10 aprile  al 10 maggio 1981.

Carrà, Carlo

 La mia vita / Carlo Carrà ; presentazione di Vittorio Fagone. - Milano : Feltrinelli, 1981. - XXVIII, 210 p., [4] c. 

di tav. ; 18 cm. - (Universale economica Feltrinelli ; 940).

Farris, Giovanni

 Manifesti futuristi savonesi / a cura di Giovanni Farris. - Savona : Sabatelli, Marco, 1981. - 111 p. : ill. ; 24 cm. - 

(Poeti e scrittori di Liguria ; 13).

Fillìa

 Lettere di Fillia a Tullio D'Albisola : (1929-1935) / a cura di Danilo Presotto. - Savona : Liguria, 1981. - 124 p. : 

ill. ; 24 cm. - (Quaderni di Tullio d'Albisola ; 1).

Lettere

  di Edoardo Alfieri, Lino Berzoini, Nicolay Diulgheroff, Escodamè, Italo Lorio, Tina Mennyey, Bruno Munari, 

Pippo Oriani, Ugo Pozzo, Mino Rosso, Paolo Alcide Saladin, Nino Strada, Felice Vellan e G. Giambattistelli : 

(1928-1939) / a cura di Danilo Presotto. - Savona : Liguria, 1981. - 174 p. : ill. ; 24 cm. - (Quaderni di Tullio 

d'Albisola ; 2).

Lettere

  di Tullio Crali, Valentino Danieli, Fortunato Depero, Dino Gambetti, Alf Gaudenzi, Antonio Marasco, 

Benedetta Marinetti, Filippo Tommaso Marinetti, Pino Masnata, Marisa Mori, Vittorio Orazi, Giacomo Picollo 

... : (1929-1939) / a cura di Danilo Presotto. - Savona : Liguria, 1981. - 194 p. : ill. ; 24 cm. - (Quaderni di Tullio 

d'Albisola ; 3).

Papini, Giovanni

 L'esperienza futurista : 1913-1914 / Giovanni Papini ; introduzione di Luigi Baldacci. - Firenze : Vallecchi, 

1981. - XVIII, 162 p. ; 23 cm.

Peruzzi, Osvaldo

 Peruzzi futurista : oli e collages 1932-1981 / Marzio Pinottini ; presentato da F. T. Marinetti ; con un manifesto 

del 1941. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1981. - 134 p. : ill. ; 17 cm + err.-corr. - (Arte moderna italiana ; 

86).

La prima form. di resp. precede il tit., la seconda il compl. del tit. - Ed. di 1.300 esempl. num.

Photographie

  futuriste italienne : 1911-1939 / rédaction du catalogue Giovanni Lista. - Paris : Musée d'art moderne de la Ville 

de Paris, 1981. - 159 p. : ill. ; 24 cm + 1 fasc. (2 c.).

Catalogo della mostra tenuta a Parigi dal 29 ottobre 1981 al 3 gennaio 1982.

Rosà, Rosa

 Una donna con tre anime : romanzo futurista / Rosa Rosà ; a cura di Claudia Salaris. - Milano : Edizioni delle 

donne, 1981. - 126 p. : ill. ; 18 cm.

1982
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Belloli, Carlo

 Iconografia di Filippo Tommaso Marinetti fondatore del futurismo : contributi cromoplastici e grafosintetici per 

una immagine del poeta / Carlo Belloli. - Milano : Edizioni d'arte Zarathustra. Milano : Silvia editrice, 1982. - 

638 p. : ill. ; 22 cm.

L'ed. comprende 50 esempl. num. dell'ed. bibliofila.

Boccioni

  a Milano. - Milano : Mazzotta, 1982. - 367 p. : ill. ; 25 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano, dicembre 1982 - marzo 1983. - Bibliogr.: p. 359-367.

ISBN 8820205106

Buzzi, Paolo

 Futurismo : scritti, carteggi, testimonianze / Paolo Buzzi ; a cura di Mario Morini e Giampaolo Pignatari. - 

Milano : Biblioteca comunale, 1982-1984. - 4 v. (LIII, 615 p.) ; 17 cm. - (I quaderni di Palazzo Sormani ; 7).

In testa al front.: Ripartizione cultura e spettacolo, Biblioteca comunale. - Pubbl. in occasione di una mostra 

tenuta a Milano nel 1983.

ISBN 8885262066

Futurism

  / introduction by Giovanni Lista. - New York, N.Y. : Ex libris, c1982. - [40] c. : ill. ; 26 cm.

N.9 di una serie non titolata.

Il tempo

  de La voce : editori, tipografi e riviste a Firenze nel primo Novecento : catalogo della mostra / a cura di Anna 

Nozzoli e Carlo Maria Simonetti ; con una presentazione di Giorgio Luti. - Firenze : Nuovedizioni Vallecchi, 

1982. - VIII, 125 p., [4] c. di tav. ; 21 cm.

In testa al front.: Ministero per i beni culturali e ambientali; Biblioteca nazionale centrale; Regione Toscana. - 

Mostra tenuta a Firenze nel 1982.

La ceramica

  futurista da Balla a Tullio D'Albisola / a cura di Enrico Crispolti. - Firenze : Centro DI, 1982. - 199 p. : ill. ; 23 

cm. - (Strumenti di studio per la ceramica del XIX e XX secolo ; 4).

Catalogo della mostra tenuta ad Albisola Superiore e Faenza nel 1982 e a Trento, presso Palazzo delle Albere, 

nel 1983.

Prampolini, Enrico

 Prampolini futurista : scritte [sic] e manifesti : 1913-1917.

IN: Arte centro 82. - Gen.-dic. 1982; p. 15-30 : ill.

Salaris, Claudia

 Le futuriste : donne e letteratura d'avanguardia in Italia : (1909-1944) / Caludia Salaris. - Milano : Edizioni delle 

donne, 1982. - 266 p. : ill. ; 18 cm.

Toni, Anna Caterina

 Futuristi nelle Marche / Anna Caterina Toni ; prefazione di Enrico Crispolti. - Roma : De Luca, c1982. - 176 p., 

[56] c. di tav. ; 21 cm. - (Studi sul Futurismo ; 1).

Bibliogr.: p. 155-165.

1983

Boccioni

  prefuturista / a cura di Maurizio Calvesi, Ester Coen, Antonella Greco. - Milano : Electa, c1983. - 157 p. : ill. ; 

24 cm.

Catalogo della mostra tenuta presso il Museo nazionale di Reggio Calabria dal 5 luglio al 30 settembre 1983.

ISBN 8843509551

Crali, Tullio

 Parole nello spazio / Crali ; [riproduzione anastatica a cura di M. Andreoli]. - Milano : Edizioni futuriste, 1983. - 

[39] c. : ill. ; 29 cm.

Ed. di 100 esempl. num e firmati dall'A. - Nome del cur. delle riproduzioni sulla III di cop.

81



Crispolti, Enrico

 Leandra Angelucci Cominazzini : futurista onirica / Enrico Crispolti, Massimo Duranti ; con la collaborazione di 

Antonio Carlo Ponti, Claudia Salaris, Marcella Ventura. - Perugia : Sigla tre, c1983. - 166 p. : ill. ; 22 cm.

Giacomo

  Balla Francesco Cangiullo Gerardo Dottori Antonio Marasco Tato Enzo Benedetto Wladimiro Tulli / [scritto 

introduttivo di Luciano Caruso]. - Roma : Il luogo, [1983?]. - [16] p. : ill. ; 25 cm.

Mostra tenuta a Roma, Galleria Il luogo, nel 1983. - Nome dell'A. della pref. sulla cop.

I poeti

  del futurismo : 1909-1944 / scelta e apparato critico a cura di Glauco Viazzi ; sedici riproduzioni di copertine 

futuriste. - Milano : Longanesi, 1983. - 735 p., [8] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (Biblioteca Longanesi & C. ; 10).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Teoria e invenzione futurista / F.T. Marinetti ; a cura di Luciano De Maria. - Milano : Mondadori, 1983. - 

CLXV, 1256 p. ; 18 cm. - (I meridiani / [Mondadori]).

In custodia.

Salaris, Claudia

 Barbara : aeropittrice aviatrice futurista / a cura di Claudia Salaris. - [S.l.] : Alzaia, [1983?]. - [22] p. : ill. ; 21 

cm.

Severini, Gino

 Gino Severini : (1883-1966) / testo di Giorgio Mascherpa. - [S.l.] : RAS, 1983 (Milano : Ricordi). - [6] p., 11 c. 

di tav. ; 39 cm. - (Immagini di arte italiana).

Viviani, Alberto

 Giubbe rosse : il caffè fiorentino dei futuristi negli anni incendiari 1913-1915 / Alberto Viviani ; a cura di Paolo 

Perrone Burali D'Arezzo. - Firenze : Vallecchi, 1983. - 238 p. : ill. ; 25 cm.

1984

Belloli, Carlo

 Medici e avanguardie estetiche : un chirurgo parolibero anticipatore della scrittura visiva metapoetica: Pino 

Masnata / Carlo Belloli.

IN: Rassegna cllinico-scientifica. - Milano. - A.40., n.3-4 (1984); p. 62-63 : ill.

Benedetto

 . - [S.l. : s.n.], 1984 (Roma : Pucci). - [12] c. : ill. ; 21 cm.

Cangiullo, Francesco

 Cangiulliana : il sifone d'oro e altri scritti / a cura di Luciano Caruso. - [Rist. anast.]. - Napoli : Morra, 1984. - 

93, [1] p. : ill. ; 26 cm. - (Le brache di Gutenberg. Storia ; 4).

Ed. di 690 esempl. num. - Ripr. facs. dell'ed.: Napoli: Casella, 1924 (1923).

Futurmarinetti

  : prima personale europea di F.T. Marinetti fondatore del futurismo, a quarant'anni dalla scomparsa : 

(1944-1984) / rassegna a cura di Paolo Perrone Burali d'Arezzo. - Milano : Centro d'arte Cultura e costume, 

[1984?]. - [4] p. : ill. ; 50 cm.

Mostra tenuta a Milano nel 1984.

La mano

  di Depero. - Milano : Galleria Blu, [1984?]. - [16] c. : ill. ; 21 cm. - (L'intorno futurista ; 2).

Mostra tenuta a Milano presso la Galleria Blu e presso L'emporium, nel 1984.

Lista, Giovanni

 Le livre futuriste : de la libération du mot au poème tactile / Giovanni Lista. - Modena : Panini. [Modena] : 

Panini, 1984. - 158 p. : in gran parte ill. ; 32 cm.

Testo in lingua francese e italiana.

Manifesti

  futuristi e scritti teorici di Arnaldo Ginna e Bruno Corra / a cura di Mario Verdone. - Ravenna : Longo, 1984. - 

276 p. : ill. ; 21 cm. - (MIT musica, immagine, teatro ; 2).
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Scritti già pubbl.

Marinetti, Filippo Tommaso

 F.T. Marinetti. - Paris : Centre Georges Pompidou, 1984. - 252 p. : ill. ; 24 cm. - (Cahiers pour un temps).

Prima del tit.: Pour un temps.

Contiene: Autoportraits et Les amours futuristes / par F.T. Marinetti ; bio-bibliographie par C.G. Lemaire ; 

études de Richard Aldington ... [et al.]

ISBN 2858502579

Masnata, Pino

 Poesia visiva : storia e teoria con un percorso iconografico / Pino Masnata ; presentazione di Mario Verdone. - 

Roma : Bulzoni, 1984. - 363 p. : ill. ; 21 cm. - (Quaderni dell'Istituto di scienze dello spettacolo, della musica e 

della comunicazione della Facoltà di magistero dell'Università La Sapienza di Roma).

Mostra nazionale d'Arte futurista

 Mostra nazionale d'arte futurista : catalogo. - [Rist.anast.]. - Livorno : Belforte, 1984. - [21 c.] ; 17 cm. - (Le 

brache di Gutenberg. Storia ; 5).

Ed. di 440 esempl. num. - Tit. della cop.: Aeropittura, arte sacra, pittura, scultura futuriste. - Altro titolo: 

Aeropittura arte sacra pittura scultura futuriste. - Ripr.facs. dell'ed.: [1934?].

Osvaldo

  Peruzzi : aeropittore futurista. - Milano : Vismara arte, [1984?]. - 1 pieghevole : ill. ; 15 cm.

Mostra tenuta a Milano, presso Vismara arte contemporanea, nel 1984.

Romolo

  Romani. - Milano : L'emporium, 1984. - [16] p. : ill. ; 21 cm. - (L'intorno futurista ; 1).

Mostra tenuta a Milano nel 1984.

Sanzin, Bruno Giordano

 Idee allo sbaraglio : contropoesie / Bruno G. Sanzin. - Modena : Sanzin, Bruno, 1984. - 201 p. ; 20 cm.

Storia

  di Barbara : 1930-1984 dal futurismo al neoetico. - [S.l. : s.n.], [1984?] (Roma : Rondoni). - 16 p. : ill. ; 21 cm.

Dati dalla cop.

1985

Aeropittura

  futurista aeropittori / di Enrico Crispolti. - Modena : Galleria Fonte d'Abisso, c1985. - 172 p. : ill. ; 25 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Modena, Galleria Fonte d'Abisso, maggio-giugno 1985.

Barbara

  : dal futurismo al neoetico : 1938-1985. - Pavia : [s.n.]. [Pavia : s.n.], [1985?]. - [2] c. ; 21 cm.

Dati dalla cop. - In testa al front.: Università degli studi di Pavia, Collegio Cairoli Pavia. - Catalogo della mostra 

antologica tenuta a Pavia dal 5 al 25 giugno 1985.

Cangiullo, Francesco

 Cangiullo, F.

IN: Eine Auswahl : Buecher, Graphik, Antiquariat. - Muenchen : Juergen Holstein Antiquariat, 1985; p. [15-16] : 

ill.

Il dizionario

  di Casa Campari. - Milano : Campari, 1985. - 231 p. : ill. ; 25 cm.

La nuova

  architettura e i suoi ambienti : testi e illustrazioni / raccolti da Fillìa ; a cura e con un saggio di Roberto Gabetti 

su Architettura-ambiente: progetto del secondo Futurismo. - Torino : UTET, 1985. - 163 p. : ill. ; 25 cm.

Altro titolo: Architettura-ambiente : progetto del secondo futurismo. - Precedente ed. comparsa con il tit.: La 

nuova architettura. - Strenna UTET 1985.

Opus libri
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 Novità e proposte = New & selected titles / Opus libri. - Firenze : Opus libri, 1985. - [5] c. ; 23 cm.

Tit. parallelo: New & selected titles.

Salaris, Claudia

 Storia del futurismo : libri giornali manifesti / Claudia Salaris. - Roma : Editori riuniti, 1985. - 299 p. ; 20 cm. - 

(Universale / [Editori riuniti] ; 142).

ISBN 8835928257

Silvi, Luigi

 I favolosi anni del futurismo : Gorizia, Palazzo Attems / Luigi Silvi.

Compl. del tit. precede il tit. - IN: Eco d'arte moderna. - Firenze. - N.5/6 (mag./giu. 1985) ; p.12.

1986

Crispolti, Enrico

 Il futurismo e la moda : Balla e gli altri / Enrico Crispolti. - Venezia : Marsilio, 1986. - 151 p., [62] c. di tav. : ill. 

; 29 cm.

ISBN 8831749382

Futurismo

  & futurismi / a cura di Pontus Hulten. - Milano : Bompiani, 1986. - 638 p. : ill. ; 31 cm.

Mostra tenuta a Venezia, Palazzo Grassi nel 1986.

Contiene anche (p. 409-614): Dizionario del futurismo

Futurismo

  in Umbria : arte storia documenti : 22. agosto corcianese : Corciano, chiesa di San Francesco, 2 agosto-7 

settembre 1986 / a cura di Antonio Carlo Ponti e Massimo Duranti con la collaborazione di Marcello Ventura, 

Gabriella Brugnami. - Corciano (PG) : Corciano arte, 1986. - 118 p. : ill. ; 24 cm.

In calce al front.: Regione Umbria ... - Catalogo della mostra.

La parola

  totale : una tradizione futurista : 1909-1986 / [a cura di] Achille Bonito Oliva ; testi di Claudio Cerritelli, 

Gabriella di Milia. - Modena : Galleria Fonte d'Abisso, c1986. - 230 p. : ill. ; 24 cm.

Catalogo della mostra tenuta alla Galleria Fonte d'Abisso di Modena dal 10 maggio al 5 luglio 1986.

Lista, Giovanni

 Il futurismo / Giovanni Lista. - Milano : Jaca book, 1986. - 119 p. : ill. ; 18 cm. - (Art library).

ISBN 8816610034

Marinetti, Filippo Tommaso

 La cucina futurista / di F.T. Marinetti e Fillìa. - Milano : Longanesi, 1986. - 254 p., [2] c. di tav. : ill. ; 21 cm. - 

(Il cammeo ; 135).

ISBN 8830406562

Marinetti, Filippo Tommaso

 Decollaggio / di Filippo Tommaso Marinetti.

Prima del tit.: Il futurismo e l'aviazione. - Tit. orig.: Il futurismo e l'aviazione. - IN: Volare. - Rozzano (MI). - 

A.4., n.38 (set. 1986); p. 88-93 : ill.

Oggetti

  futuristi = Futurist objects. - Torino : ECO, 1986. - [39] c. : ill. ; 28 + 1 pieghevole.

Pubbl. in occasione della mostra tenuta a Venezia nel 1986. - Tit. parallelo: Futurist objects.

Salaris, Claudia

 Sicilia futurista / Claudia Salaris. - Palermo : Sellerio, 1986 copyr. - 131 p. ; 17 cm. - (Biblioteca siciliana di 

storia e letteratura. Quaderni ; 17).

Soffici, Ardengo

 I diari della grande guerra : Kobilek e La ritirata del Friuli con i taccuini inediti / Ardengo Soffici ; a cura di 

Maria Bartoletti Poggi e Marino Biondi. - Firenze : Vallecchi, 1986. - 417 p. ; 22 cm.
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Tit. orig.: Kobilek : giornale di battaglia. - Tit. orig.: La ritirata del Friuli : note di un ufficiale della 2. Armata.

1987

Crali, Tullio

 Una vita per il futurismo : la mia : dispensa dell'Università della terza età / Tullio Crali. - Gorizia : Università 

della terza età, 1987 Tullio Crali �¸Ð. - [28] c., [3] ripr. color. rimontate nel testo ; 30 cm.

Dati della cop. - Verso delle c. bianco.

Depero, Fortunato

 Fortunato Depero : opere / Maurizio Scudiero ; con due saggi di Gabriella Belli ed Enrico Crispolti. - Trento : 

Reverdito, 1987. - 178, [1] p. : in gran parte ill. ; 30x30 cm.

In custodia.

ISBN 883420185X

Folgore, Luciano

 Carteggio futurista / Luciano Folgore, F.T. Marinetti ; a cura di Francesco Muzzioli. - Roma : Officina, 1987. - 

92 p. ; 24 cm. - (Officina di lettere ; 2).

Libreria antiquaria Tomasetig

 Futurismo / Libreria antiquaria Tomasetig. - Gussago (BS) : L'Arengario, 1987. - 29, [3] p. : ill. ; 21 cm.

Dati della cop.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Taccuini : 1915-1921 / Filippo Tommaso Marinetti ; a cura di Alberto Bertoni. - Bologna : Il mulino, 1987. - 

LXIII, 635 p., [4] c. geogr. : ill. ; 22 cm. - (Storia/memoria).

In appendice: Tournée nell'America del Sud : (maggio-giugno 1926).

ISBN 8815011951

Palazzeschi, Aldo

 Carteggio : 1912-1973 / Aldo Palazzeschi, Giuseppe Prezzolini ; a cura di Michele Ferrario. - Roma : Edizioni 

di storia e letteratura, 1987. - XV, 189 p., [9] c. di tav. ; 26 cm. - (I carteggi / [Storia e letteratura]).

In calce al front.: Dipartimento della pubblica educazione del Cantone Ticino.

Sant'Elia, Antonio

 Antonio Sant'Elia : l'opera completa = the complete works / [a cura di] Luciano Caramel, Alberto Longatti. - 

Milano : Mondadori, 1987. - 371 p. : ill. ; 33 cm.

Testo anche in inglese. - In custodia. - Bibliogr.: p. 362-369.

ISBN 8804301090

1988

Crali

  : aeropittorefuturista / prefazione di F. T. Marinetti ; collaudo di Maurizio Calvesi. - Milano : All'insegna del 

pesce d'oro, 1988. - 143 p. : ill. ; 16 cm. - (Arte moderna italiana ; 99).

Ed. di 1000 esempl. num.

ISBN 8844411164

Echaurren, Pablo

 Caffeina d'Europa : vita di F.T. Marinetti / Pablo Echaurren. - Montepulciano (SI) : Editori del Grifo, 1988. - 61 

p. : ill. color. ; 21 cm. - (Deltaplano / [Editori del Grifo] ; 1).

Testo a fumetti.

ISBN 8877730293

Fillia

  : fra immaginario meccanico e primordio cosmico / a cura di Enrico Crispolti. - Milano : Mazzotta, 1988. - 172 

p. : ill. ; 25 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Cuneo presso San Francesco dal 14 maggio al 30 giugno 1988.

ISBN 8820208504

Futurismo,
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  cultura e politica / a cura di Renzo De Felice ; scritti di G.L. Mosse ... [et al.]. - Torino : Fondazione Giovanni 

Agnelli, 1988. - 487 p. ; 21 cm.

Atti del convegno tenuto a Venezia nel 1986.

Gregorietti, Salvatore

 La forma della scrittura : tipologia e storia degli alfabeti dai Sumeri ai giorni nostri / Salvatore Gregorietti, 

Emilia Vassale. - Milano : Feltrinelli, 1988. - IX, 393 p. : ill. ; 28x30 cm.

Bibliogr.: p. 386-392.

ISBN 8807420562

L'ultimo

  Dottori : anàbasi e astrazione : disegni, pastelli e tempere dal 1973 al 1977 : Galleria d'arte moderna, Udine 5 

novembre - 5 dicembre 1988 / [a cura di] Bruno Corà. - Todi : Ediart, c1988. - 95 p. : ill. ; 22 cm.

In testa al front.: Soprintendenza archeologica e per i beni AA.AA.AA. SS. del Friuli Venezia Giulia ; Comune di 

Udine ; Opera Associazione culturale arti visive, Perugia.

Markov, Vladimir

 Storia del futurismo russo / Vladimir Markov. - Torino : Einaudi, 1988. - XIV, 421 p., [16] c. di tav. ; 22 cm. - 

(Saggi / [Einaudi] ; 505).

Tit. orig.: Russian futurism : a history. - Tit. orig.: Russian futurism : a history.

ISBN 8806341650

Salaris, Claudia

 Bibliografia del futurismo : 1909-1944 / Claudia Salaris ; con una lettera inedita di Corrado Govoni a F. T. 

Marinetti sul libro futurista. - Roma : Stampa alternativa. Roma : Biblioteca del Vascello. [Roma] : Biblioteca del 

Vascello. [Roma] : Stampa alternativa, 1988. - 118 p. : ill. ; 23 cm.

Viviani, Alberto

 Carlo Carrà : l'amicizia dal 1909 al 1966 : il valore dell'uomo e del maestro / Alberto Viviani ; a cura di Paolo 

Perrone Burali d'Arezzo. - Firenze : Museo del futurismo A. Viviani, 1988. - 305 p. : ill. ; 25 cm. - (Linee di 

svolgimento 800/900. Settore 900. I maestri storici ; 2).

1989

Acquasparta

 Alfabeto italiano / Acquasparta. - Roma : Futurismo oggi, 1989. - 104 p. : ill. ; 21 cm. - (Quaderni di 

futurismo-oggi ; 37).

Cena

  futurista a Lettere con un look stile Marinetti.

IN: La Repubblica. - Roma. - 27 mag. 1989.

Cennamo, Ugo

 Una cena a base di bulloni : cibi e luci particolari per ricreare il clima marinettiano : il movimento futurismo 

riletto a tavola / Ugo Cennamo.

Il 2. compl. del tit. precede il tit. - IN: Il resto del carlino. - Bologna. - 3 giu. 1989.

Cennamo, Ugo

 Il Futurismo è in tavola : salse tricolori e aeropoesie nel menù ideato da due universitari : una cena su ricette di 

Marinetti e Fillia / Ugo Cennamo.

Il 2. compl. del tit. precede il tit. - IN: Il resto del carlino. - Bologna. - 27 mag. 1989.

Godoli, Ezio

 Il futurismo / Ezio Godoli. - 2. ed. - Roma Bari : Laterza, 1989. - 244 p. : ill. ; 24x24 cm. - (Guide all'architettura 

moderna) (Grandi opere / [Laterza]).

Bibliogr.: p. [211]-228.

ISBN 8842022985

Mostra dell'aria e della sua conquista, Napoli, 1990

 Mostra dell'aria e della sua conquista / a cura di Bruno Mantura, Patrizia Rosazza-Ferraris, Livia Velani. - Roma 

: De Luca, c1989. - 253 p. : ill. ; 30 cm.
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In testa al front. : Aeritalia ; Soprintendenza per i beni artistici e storici di Napoli. - Il tit. della cop. e del dorso : 

Aereo e pittura : mostra dell'aria e della sua conquista. - Tit. orig.: Aereo e pittura : mostra dell'aria e della sua 

conquista.

ISBN 8878132632

1990

Agnese, Gino

 Marinetti : una vita esplosiva / Gino Agnese. - Milano : Camunia, 1990. - 373 p., [8] c. di tav. ; 23 cm. - (Storia 

& storie).

ISBN 8877670940

Alomar, Gabriel

 Il futurismo / Gabriel Alomar ; a cura di M. Caterina Ruta ; introduzione di Giuseppe Grilli. - Palermo : 

Novecento, 1990. - 80 p. ; 20 cm. - (Narciso di Novecento ; 40).

Tit. orig.: El Futurisme.

Archivi

  futuristi / a cura di Mario Verdone. - Modena : Galleria Fonte d'Abisso, 1990. - 189 p. : in gran parte ill. ; 30 

cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano dal 7 aprile al 14 luglio 1990.

Art

  & pub : art & publicité 1890-1990 : exposition réalisée par le Centre George Pompidou 31 octobre-25 février 

1991 Grande Galerie. - Paris : Éditions du Centre Pompidou, 1990. - 560. [2] p. : ill. ; 23 cm.

ISBN 2858505535

Barbaro, Umberto

 Luce fredda / Umberto Barbaro. - Montepulciano (SI) : Editori del Grifo, 1990. - 242 p. ; 20 cm. - (Modernità ; 

4).

ISBN 8877731109

Baronti Marchiò, Roberto

 Il futurismo in Inghilterra : tra avanguardia e classicismo / Roberto Baronti Marchiò. - Roma : Bulzoni, 1990. - 

317 p., [8] c. di tav. ; 21 cm. - (Studi e ricerche / Dipartimento di anglistica della Facolta di lettere e filosofia 

dell'Università di Roma La Sapienza ; 29).

ISBN 8871191587

Belli, Gabriella

 Un précurseur du graphisme publicitaire moderne : Fortunato Depero / Gabriella Belli.

IN: Art & pub : art & publicité 1890-1990 : exposition réalisée par le Centre Georges Pompidou, 31 octobre 

1990-25 février 1991 Grande Galerie. - Paris : Editions du Centre Pompidou, 1990. - P. 166-179.

Casati, Alessandro

 Carteggio : 1907-1944 / Alessandro Casati, Giuseppe Prezzolini ; a cura di Dolores Continati ; prefazione di 

Vittorio Enzo Alfieri. - Roma : Edizioni di storia e letteratura, 1990. - 2 v. (XXXI, 511 p., [12] c. di tav.) ; 26 cm. 

- (I carteggi / [Storia e letteratura]).

In calce al front.: Dipartimento della pubblica educazione del Cantone Ticino.

Coen, Ester

 Futurismo e spettacolo / Ester Coen.

IN: Russia 1900-1930 : l'arte della scena / a cura di Fabio Ciofi degli Atti, Daniela Ferretti. - Milano : Electa, 

1990. - P. 51-56.

Croce, Benedetto

 Carteggio / Benedetto Croce, Giuseppe Prezzolini ; a cura di Emma Giammattei. - Roma : Edizioni di storia e 

letteratura, 1990. - 2 v. ; 26 cm. - (I carteggi / [Storia e letteratura]).

1 : 1904-1910. - XXXI, 296 p., [5] c. di tav.

2 : 1911-1945. - P. [297]-565, [5] c. di tav.

D'Ambrosio, Matteo

 Nuove verità crudeli : origini e primi sviluppi del Futurismo a Napoli / Matteo D'Ambrosio. - Napoli : Guida, 

1990. - XVI, 580 p. : ill. ; 25 cm.
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ISBN 887188096X

Depero, Fortunato

 Prospettive fiabesche di macchine rare / Fortunato Depero ; [a cura di C. Casetti]. - Roma : Stampa alternativa, 

[1990?]. - [16] p. : ill. ; 11 x 15 cm. - (Millelire).

Nome del cur. a p. [16]. - Estratto da: Natura. - (Lug. 1935).

ISBN 8872260868

Folgore, Luciano

 Crepapelle : risate / Luciano Folgore ; con una misurazione futurista di F. T. Marinetti. - Montepulciano (SI) : 

Editori del Grifo, 1990. - 130 p. : ill. ; 20 cm. - (Modernità ; 3).

ISBN 8877731095

Futurisme

  italien : livres, gouaches, collages, manuscrits ... : jour de vente dimanche 17 juin 1990 à 11 heurs : exposition 

publique jeudi 14 juin ... vendredi 15 juin ... samedi 16 juin ...  /  [Sotheby's Monaco]. - Montecarlo : Sotheby's 

Monaco S.A., c1990. - 2101, [9] p. : ill. ; 28 cm + 1 c. ripieg.

Nome dell'A. dalla p. contro il front.

Futurismo

  in Emilia Romagna / a cura di Anna Maria Nalini. - Modena : Artioli, 1990. - 157 p. : ill. ; 30 cm.

In testa al front.: Provincia di Modena, Assessorato per la cultura ; Comune  di Vignola, Assessorato alla Cultura 

; Cassa di risparmio di Vignola. - Catalogo della mostra tenuta a Modena nel 1990.

ISBN 8877920149

Futurismo

  veneto : Crali - Aeropittorefuturista : Padova, Palazzo del Monte, 24 novembre - 31 dicembre 1990 / catalogo a 

cura di Claudio Rebeschini. - Padova : Cassa di risparmio di Padova e Rovigo. [Padova?] : Cassa di risparmio di 

Padova e Rovigo, [1990?]. - 71 p. : in gran parte ill. ; 30 cm.

Catalogo della mostra. - Altro titolo: Crali : aeropittorefuturista.

Govoni, Corrado

 Lettere a F.T. Marinetti : (1909-1915) ; Rarefazioni e parole in libertà : (1915) / Corrado Govoni ; a cura di 

Matilde Dillon Wanke. - Milano : Libri Scheiwiller, 1990. - 178 p. : 18 cm ;. - (Poesia / [Libri Scheiwiller] ; 31).

Ed. di 1000 copie num. - Tit. orig.: Rarefazioni ; e, Parole in libertà : (1915).

ISBN 8876441360

I futuristi

  : i manifesti, la poesia, le parole in libertà, i disegni e le fotografie di un movimento rivoluzionario, che fu 

l'unica avanguardia italiana della cultura europea / a cura di Francesco Grisi. - Roma : Newton Compton, 1990. - 

415 p. : ill. ; 23 cm.

La Diana

  / saggio introduttivo e apparati a cura di Nicola D'Antuono. - Rist. anast. - A.1., n.1 (gen. 1915)-a.3., n.1-2 (mar. 

1917). - Cava dei Tirreni (SA) : Avagliano, 1990. - 1 v. (varie sequenze) : ill. ; 25 cm. - (Quaderni dell'Istituto di 

lingua e letteratura italiana / Università degli studi di Salerno ; 1).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Misurazioni / F.T. Marinetti ; a cura di Marialuisa Grilli. - Firenze : Vallecchi, 1990. - 246 p. ; 22 cm. - (Le 

civette).

Scritti già pubbl. su L'impero e su altri periodici tra il 1926 e il 1929.

Mondello, Elisabetta

 Roma futurista : i periodici e i luoghi dell'avanguardia nella Roma degli anni Venti / Elisabetta Mondello. - 

Milano : Angeli, 1990. - 217 p., [8] c. di tav. ; 22 cm. - (Il testo ritrovato ; 1).

ISBN 8820463008

Palazzeschi, Aldo

 : riflessi / Aldo Palazzeschi ; con uno scritto di Luciano De Maria. - Milano : SE, 1990. - 139, [1] p. ; 23 cm. - 

(Prosa del Novecento ; 27).

Tit. orig.: Riflessi.
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ISBN 8877101733

Penelope, Mario

 Sironi : dal futurismo al dopoguerra : i disegni e le foto inedite / Mario Penelope. - Roma : Il cigno Galileo 

Galilei, 1990. - 205 p. : ill. ; 22 cm. - (La biblioteca di Galileo Galilei ; 7).

Russia

  : 1900-1930 : l'arte della scena / a cura di Fabio Ciofi degli Atti, Daniela Ferretti ; [saggi di Valerij V. Gubin]. - 

Milano : Electa, c1990. - 279 p. : ill. ; 29 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Venezia nel 1990? - Nome dell'A. dal verso del front.

ISBN 8843532022

Salaris, Claudia

 Le futurisme et la publicité / Claudia Salaris.

IN: Art & pub : art & publicité 1890-1990 : exposition réalisée par le Centre Georges Pompidou, 31 octobre 

1990-25 février 1991 Grande Galerie. - Paris : Editions du Centre Pompidou, 1990. - P. 180-197.

Salaris, Claudia

 Marinetti editore / Claudia Salaris. - Bologna : Il mulino, 1990. - 383 p. ; 22 cm. - (Saggi / [Il mulino] ; 374).

ISBN 8815027114

Salvat-Papasseit, Joan

 Poesie futuriste / Joan-Salvat-Papasseit ; tradotte dal catalano a cura di Anna Maria Saludes. - Livorno : 

Belforte, 1990. - 111 p. ; 17 cm. - (Le brache di Gutenberg. Storia ; 12).

Ed. di 550 esempl. num.

Umberto

  Boccioni : disegni 1907-1915 dalle Civiche raccolte d'arte di Milano / [mostra e catalogo a cura di Mercedes 

Garberi]. - Milano : Mazzotta, 1990. - 94, [1] p. : ill. ; 23 cm.

Nome del cur. dalla p. contro il front. - Catalogo della mostratenuta a Rovereto presso il Museo d'arte moderna e 

contemporanea dal 14 dicembre 1990 al 27 gennaio 1991.

ISBN 8820209713

Vanguardia

  italiana de entreguerras / comisarios Luciano Caramel, Enrico Crispolti, Veit Loers. - Milano : Mazzotta, 1990. 

- 394 p. : ill. ; 27 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Valencia presso lo IVAM Centro Julio Gonzales dal 9 aprile al 5 giugno 1990.

Verdone, Mario

 Diario parafuturista / di Mario Verdone. - Roma : Lucarini, 1990. - 192 p. ; 22 cm. - (Proposte / [Lucarini] ; 31).

ISBN 8870334104

Viola, Gianni Eugenio

 Gli anni del Futurismo : la poesia italiana nell'età delle avanguardie / Gianni Eugenio Viola. - Roma : Studium, 

1990. - 260 p. ; 19 cm. - (Nuova universale Studium ; 60).

ISBN 8838236178

1991

Benedetto, Enzo

 Futurismo cento x 100 / Enzo Benedetto. - Rist. - Roma : Futurismo oggi, 1991. - 297 p. : ill. ; 20 cm.

Ripr. facs. dell'ed.: Roma : Arte-viva, 1975.

Boccioni

  Romani Bisi-Fabbri : dal simbolo agli affetti / a cura di G. Ballo ; testi in catalogo di M. Scudiero. - Modena : 

Galleria Fonte d'Abisso, 1991. - 76 p. : ill. ; 30 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano presso la Galleria Fonte d'Abisso nel 1991.

Bono, Virginio Giacomo

 Le vestali del futurismo / Virginio Giacomo Bono. - Voghera (PV) : EDO, 1991. - 191 p. : ill. ; 31 cm.

Contiene anche la corrispondenza di Nina e Marietta Angelini con numerosi futuristi.
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Corsetti, Luigi

 Rassegna bibliografica su Ardengo Soffici : (1985-1991) / a cura di Luigi Corsetti, Renzo Gradi ; (con un saggio 

critico di Mario Richter). - Poggio a Caiano (FI) : Circolo Ambra, 1991. - 65 p. : ill. ; 23 cm.

Enzo

  Benedetto : pittura degli anni '40 / [a cura di] Carlo Fabrizio Carli. - [S.l. : s.n.], 1991 (Pescara : Dema). - 64 p. : 

ill. ; 21 cm.

In testa al front.: Ministero degli Affari Esteri ; Regione Abruzzo ; Comunedi Pratola Peligna ; Cassa di 

risparmio della provincia dell'Aquila ; Premio emigrazione 1989. - Catalogo della mostra tenuta a Pratola Peligna 

dal 15 al 30 luglio 1989.

Finarte Casa d'aste, Milano

 Umberto Boccioni : collezione Winston Malbin : disegni e incisioni : asta 12 ottobre ... - Milano : Finarte, 1991. 

- [102] p. : ill. ; 24 cm.

Intorno

  al futurismo / a cura di Alessandra Borghese e Sergio Illuminato. - Roma : Leonardo-De Luca, 1991. - 156, [3] 

p. : ill. ; 27 cm.

In testa al front.: Movimento Culturale Romano : associazione culturale. - Sul verso del front.: Romafestival '91, 

intorno al futurismo.

ISBN 8878133930

Marinetti, Filippo Tommaso

 L'aeropoema di Gesù / Filippo Tommaso Marinetti. - Montepulciano (SI) : Editori del Grifo, 1991. - 108 p. ; 20 

cm. - (Modernità ; 7).

Marinetti, Filippo Tommaso

 Poesie a Beny / F.T. Marinetti. - Torino : Einaudi, 1991. - 84 p. ; 19 cm. - (Collezione di poesia ; 220).

Testo in francese. - Trad. italiana a fronte.

ISBN 8806121634

Palazzeschi, Aldo

 Il codice di Perelà : romanzo futurista / Aldo Palazzeschi ; a cura di Marco Marchi ; con uno scritto di Luciano 

De Maria. - Milano : SE, 1991. - 224 p. ; 23 cm. - (Prosa del Novecento ; 42).

ISBN 887710225X

Poesia

  : rassegna internazionale. - [Rist.anast.]. - A.1, n.1 (apr. 1920)-n.7/8/9 (ott./nov./dic. 1920). - Firenze : SPES, 

1991. - 5 fasc. ; 22x33 cm.

Mensile, MA la periodicità varia. - CONTINUAZIONE DI: Poesia : rassegna internazionale. Milano, 1905-1909. 

- Ripr. facs. dell'ed.: Milano, 1920.

Pone, Franco

 I taccuini inediti di Prampolini / Franco Pone.

Prima del tit.: Modena Galleria civica Palazzina dei giardini. - Pubbl. in occasione della mostra tenuta a Modena 

alla Galleria civica dal 24 novembre 1991 al 19 gennaio 1992. - IN: Images : art & life. - Modena. - A.5, n.19 

(ott./nov. 1991) ; p. 13 : ill.

Ruta, Anna Maria

 Il futurismo in Sicilia : per una storia dell'avanguardia letteraria / Anna Maria Ruta. - Marina di Patti (ME) : 

Pungitopo, 1991. - 310 p. : ill. ; 21 cm. - (Memoria e interpretazione ; 2).

Bibliogr.: p. 297-310.

ISBN 8885328040

1992

Achille

  Funi / testi di Raffaele De Grada ... [et al.]. - Milano : Vangelista, 1992. - 148 p. : ill. ; 24 cm.

Mostra tenuta a Milano nel 1992.

Andreoni, Cesare

90



 Cesare Andreoni : artista, artigiano, protodesigner / a cura dell'Archivio Cesare Andreoni. - Bergamo : Bolis, 

1992. - 191 p. : ill. ; 31 cm.

In custodia.

ISBN 8878270415

Ardengo

  Soffici / a cura di Luigi Cavallo ; con un saggio di Giorgio Barberi Squarotti. - Milano : Mazzotta, 1992. - 165 

p. : ill. ; 23 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano al Palazzo della Permanente dal 18 settembre al 18 ottobre 1992. - Titolo 

della copertina: Soffici.

ISBN 8820210401

Barattin, Dino

 Parole in libertà : libri e riviste del Futurismo nelle Tre Venezie / Dino Barattin, Mariano De Grassi, Maurizio 

Scudiero. - Monfalcone (GO) Mariano del Friuli (GO) : Edizioni della Laguna, 1992. - [58] c. : ill. ; 24x34 cm.

Pubbl. in occasione della mostra tenuta a Portogruaro nel 1992. - Vol. imbullonato. - Ed. di 1000 esempl.

Cinque

  manifesti futuristi. - Livorno : Belforte, 1992. - 1 cartella (5 tav.) : ill. ; 34 cm. - (Le brache di Gutenberg. Storia 

; 16).

D'Orsi, Angelo

 L'ideologia politica del futurismo / Angelo D'orsi. - Torino : Il segnalibro, 1992. - 193 p. : ill. ; 23 cm. - (Politica 

e storia / [Il segnalibro] ; 5).

De Caro, Rossana

 Ardengo Soffici critico d'arte / Rossana De Caro. - Poggio a Caiano (FI) : Associazione culturale Ardengo 

Soffici. Poggio a Caiano (FI) : Saletta Ambra, 1992. - 189 p. : ritr. ; 24 cm.

Bibliogr.: p. 171-179.

Depero

  : 1914-1932. - Milano : Fonte d'Abisso arte, [1992?]. - [7] p. : ill. ; 15x22 cm.

Tit. della cop.: Depero futurista. - Catalogo della mostra tenuta a Milano presso Fonte d'Abisso arte dal 7 maggio 

all'11 luglio 1992. - Altro titolo: Depero futurista.

Depero, Fortunato

 Pestavo anch'io sul palcoscenico dei ribelli : antologia degli scritti letterari / Fortunato Depero ; a cura di 

Michele Ruele ; con una prefazione di Fausto Curi. - Langhirano (PR) : Cucùlibrì. Trento : L'editore, 1992. - 431 

p. : ill. ; 21 cm.

ISBN 8871650425

Futuristi

  in Polesine : Rovigo, Palazzo Roncale, 6 novembre - 8 dicembre 1992 / catalogo a cura di Diana Barillari, Ezio 

Godoli, Claudio Rebeschini. - Padova : Cassa di risparmio di Padova e Rovigo, [1992?].

In calce al front.: La mostra Futuristi in Polesine si colloca nel Programma  Cultura della Fondazione Cassa di 

Risparmio di Padova e Rovigo curato da Carlo Munari.

Galleria

  : una rivista di Soffici e Baldini sotto il fascismo : gennaio-maggio 1924 / con due testimonianze di Giovanni 

Spadolini ; con introduzione e a cura di Aglaia Paoletti. - [Rist. anast.]. - A.1, n.1 (gen. 1924)-a.1, n.5 (mag. 

1924). - [Firenze] : Le Monnier, 1992. - 448 p. : ill. ; 27 cm. - (Quaderni della Nuova Antologia ; 47).

Altro titolo: Galleria : rivista mensile del Corriere italiano. - Ripr. facs. dell'ed.: Galleria : rivista mensile del 

Corriere italiano. - Roma : [s.n.], [1924].

ISBN 8800856667

Gino

  Severini : affreschi, mosaici, decorazioni monumentali, 1921-1941 / a cura di Fabio Benzi. - Roma : 

Leonardo-De Luca, 1992. - 119 p. : ill. ; 27 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Roma dal 12 maggio al 30 giugno 1992. - In testa al front.: Galleria Arco Farnese.

ISBN 8878134120

L'Italia

91



  futurista. - [Rist. anast.]. - A.1, n.1 (1 giu. 1916)-a.3, n.39 (11 feb. 1918). - Firenze : SPES, 1992. - 1 cartella 

(52 fasc.) ; 50X35 cm ;.

Bimensile, MA la periodicità varia. - Ripr. facs. dell'ed.: Firenze : [s.n.], 1916-1918.

La casa

  del mago : le arti applicate nell'opera di Fortunato Depero : 1920-1942 / [a cura di] Gabriella Belli ; con 

contributi scientifici di Daniela Fonti ... [et al.]. - Milano Firenze : Charta, 1992. - 547 p. (alcune ripieg.) : ill. ; 28 

cm.

Catalogo della mostra tenuta a Rovereto dal 12 dicembre 1992 al 30 maggio 1993, promossa dal Museo d'arte 

moderna e contemporanea di Trento e Rovereto.

ISBN 8886158092

La collezione

  ideale di libri e manifesti originali futuristi. - Milano : Libreria antiquaria Tomasetig, 1992. - [4] p. : ill. ; 21 cm.

Dati dalla cop. - Numero mografico di: Libreria antiquaria Tomasetig. Milano. 1992, n.2 = Inverno 1992-93.

Leandra

  Angelucci Cominazzini : futurismo al femminile / (a cura di Massimo Duranti). - Milano : Galleria San Carlo, 

[1992?]. - [1] c. ripieg. in 3 : ill. ; 17 cm.

Depliant della mostra tenuta a Milano presso la Galleria San Carlo nel gennaio 1992.

Libreria antiquaria Tomasetig

 Libri e manifesti originali futuristi / Libreria antiquaria Tomasetig. - Gussago (BS) : L'Arengario, 1992. - 7 p. : 

ill. ; 21 cm.

Dati della cop.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Firenze biondazzurra sposerebbe futurista morigerato / Filippo Tommaso Marinetti, Alberto Viviani ; a cura di 

Paolo Perrone Burali d'Arezzo. - Palermo : Sellerio, 1992. - 295 p. ; 22 cm. - (Il castello / [Sellerio] ; 46).

Palazzeschi, Aldo

 Carteggio : (1910-1914) / Aldo Palazzeschi, Mario Novaro ; con le novelle L'ingegnere e Oreste ; a cura di Pino 

Boero ; introduzione di Giorgio Luti. - Firenze : Vallecchi, 1992. - X, 99 p. ; 23 cm. - (Novecento Vallecchi).

Tit. orig.: L'ingegnere. - Tit. orig.: Oreste.

Palazzeschi, Aldo

 I cavalli bianchi / Aldo Palazzeschi ; a cura di Adele Dei. - Parma : Zara, 1992. - 51, LVI p. ; 24 cm. - (Le parole 

ritrovate ; 7).

Ripr. facs. dell'ed. : Firenze : Spinelli, 1905.

Papini, Giovanni

 Chiudiamo le scuole / Papini. - Roma : Stampa alternativa, 1992. - 12 p. ; 15 cm. - (Millelire).

Dati della cop. - Estr. da: Chiudiamo le scuole / Giovanni Papini. Firenze : Vallecchi, 1919.

ISBN 8872260582

Poggi, Christine

 In defiance of painting : cubism, futurism, and the invention of collage / Christine Poggi. - New Haven, Conn. 

London : Yale University press, c1992. - XV, 312 p. : ill. ; 26 cm.

ISBN 0300051093

Prampolini

  : dal futurismo all'informale. - Roma : Carte Segrete, 1992. - 520, [1] p. : ill. ; 29 cm.

In testa al front.: Comune di Roma Assessorato alla cultura, Ente quadriennale nazionale d'arte di Roma. - 

Catalogo della mostra tenuta a Roma presso il Palazzo delle Esposizioni dal 25 marzo al 25 maggio 1992.

ISBN 8885203507

Prampolini, Enrico

 Enrico Prampolini : carteggio futurista / a cura di Giovanni Lista. - Roma : Carte Segrete, 1992. - 223 p. : ill. ; 

21 cm.

In testa al front.: Comune di Roma Assessorato alla Cultura.

ISBN 8885203515

92



Salaris, Claudia

 Artecrazia : l'avanguardia futurista negli anni del fascismo / Claudia Salaris. - Scandicci (FI) : La nuova Italia, 

1992. - V, 282 p. : ill. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura / [La nuova Italia] ; 179).

ISBN 8822111001

Salaris, Claudia

 Storia del futurismo : libri giornali manifesti / Claudia Salaris. - 2. ed. riveduta e ampliata. - Roma : Editori 

riuniti, 1992. - 303 p. : ill. ; 28 cm. - (Libri arte).

ISBN 8835936543

1993

Archivio di Nuova Scrittura, Milano

 Catalogo della collezione di libri e documenti futuristi / Archivio di nuova scrittura ; a cura di Giorgio Zanchetti 

; schede di Massimo De Pellegrin, Alessandra Minisci e Oliviero Tacchella. - Milano : Archivio di nuova 

scrittura, 1993. - 37 p. ; 30 cm.

Dati della cop.

Cesare

  Andreoni e il futurismo a Milano tra le due guerre : Milano, Palazzo Reale, 29 gennaio - 28 marzo 1993 / 

[catalogo] a cura dell'Archivio Cesare Andreoni. - Bergamo : Bolis, 1993. - 213 p. : ill. ; 30 cm.

Catalogo della mostra.

ISBN 8878270407

Fortunato

  Depero : l'arte in gioco : opere 1916-1953 / a cura di Maurizio Scudiero ; testi di Enrico Crispolti, Claudia 

Salaris, Maurizio Scudiero. - Roma : Galleria Giulia, 1993. - 46 p. : ill. ; 24 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Roma, presso la Galleria Giulia, dal 25 marzo all'8 maggio 1993.

Gallo Pecca, Luciano

 L'avventura artistica di Albisola : 1920-1990 / Luciano e Margherita Gallo Pecca. - Savona : Liguria, 1993. - 

650 p. : ill. ; 30 cm.

Gerardo

  Dottori : opere 1896-1975 / a cura di Massimo Durati, Leo Strozzieri. - Pescara : FIAT, 1993. - 114 p. : ill. ; 22 

cm. - (Arte e tecnologia ; 5).

Catalogo della mostra tenuta a Pescara dall'11 dicembre 1993 all'11 gennaio 1994.

Marinetti

  e il futurismo a Roma / testo di Rossana Bossaglia. - Lugano : Fidia. Milano : Fonte d'Abisso arte, 1993. - 146 

p. : ill. ; 30 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano dal 4 marzo al 22 maggio 1993.

ISBN 8872690315

Tacitus, Publius Cornelius

 La Germania / Tacito ; traduzione di Filippo Tommaso Marinetti. - Palermo : Sellerio, 1993. - 105 p. ; 17 cm. - 

(La memoria / [Sellerio] ; 294).

Tit. orig.: Germania. - Testo orig. in appendice.

Teatro

  futurista sintetico / Balla ... [et al.] ; a cura di Guido Davico Bonino. - Genova : Il melangolo, 1993. - 180 p. ; 16 

cm. - (Nugae ; 30).

Scritti di vari.

ISBN 8870181863

1994

Crali

  futurista / a cura di Claudio Rebeschini. - Milano : Electa, c1994. - 267, 135 p. : ill. ; 27 cm.

93



Catalogo della mostra tenuta a Rovereto dal 16 dic. 1994 al 26 mar. 1995 e promossa dal Museo d'arte moderna e 

contemporanea di Trento e Rovereto - Archivio del '900. - Segue, rovesciando il v., con proprio front.: Crali 

aeropittore / a cura di Claudio Rebeschini.

Crali, Tullio

 Futuristi in linea / Crali. - Trento : Museo d'arte moderna e contemporanea di Trento e Rovereto, 1994. - 130 p. : 

ill. ; 24 cm.

F.

  T. Marinetti : il teatro futurista : 3 dicembre 1994 15 gennaio 1995 : Siracusa. - Milano : Publitalia 80. 

[Milano?] : Publitalia 80, 1994. - [16] p. : fot. ; 21 cm.

In testa al front.: Fondazione Luigi Berlusconi.

Contiene: Il teatro totale futurista ; Il teatro italiano contemporaneo / F. T. Marinetti. Per il dramma moderno al 

teatro greco di Siracusa / Guglielmo Jannelli

Futurismo

  : le raccolte pubbliche nel Trentino / [a cura di Gabriella Belli]. - Trento : Museo d'arte moderna e 

contemporanea di Trento e Rovereto, [1994?]. - 20 p. : ill. ; 30 x 12 cm.

Dati dalla cop. - Nome del cur. dal verso della cop. - Sulla cop.: Museo d'arte moderna e contemporanea di 

Trento e Rovereto, Archivio del '900.

I futuristi

  : i manifesti, la poesia, le parole in libertà, i disegni e le fotografie di un movimento rivoluzionario, che fu 

l'unica avanguardia italiana della cultura europea / a cura di Francesco Grisi. - Roma : Newton Compton, 1994. - 

414 p. : ill. ; 22 cm. - (Grandi tascabili economici ; 260).

ISBN 8879834541

Marinetti

  e i futuristi / a cura di Luciano De Maria ; con la collaborazione di Laura Dondi. - Milano : Garzanti, 1994. - IC, 

568 p. ; 20 cm. - (Strumenti di studio).

ISBN 8811472369

Marinetti,

  Majakovskij & Co. : libri e riviste d'avanguardia del futurismo italiano e russo e del costruttivismo sovietico / [a 

cura di Maurizio Scudiero]. - Rovereto (TN) : Comune di Rovereto, 1994. - [8] p. : ill. ; 20 cm.

Tit. della cop. - Nome del cur. a p. [2]. - Pubbl. in occasione della mostra omonima tenuta a Rovereto, Galleria 

Spazio Arte, nel 1994.

Marinetti,

  Majakovskij & Co. : libri e riviste d'avanguardia del futurismo italiano e russo e del costruttivismo sovietico / [a 

cura di Maurizio Scudiero]. - Milano : Galleria Derbylius, 1994. - [12] p. : ill. ; 20 cm.

Tit. della cop. - Nome del cur. a p. [2]. - Pubbl. in occasione della mostra omonima tenuta alla Galleria Derbylius 

di Milano nel 1994. - Data dedotta da dichiarazione dell'A.

Viola, Gianni Eugenio

 L'utopia futurista : contributo alla storia delle avanguardie / Gianni Eugenio Viola. - Ravenna : Longo, 1994. - 

181 p. ; 21 cm. - (Il portico / [Longo] ; 101).

ISBN 8880630180

1995

Bianchi, Stefano, 1966

 La musica futurista : ricerche e documenti / Stefano Bianchi. - Lucca : Libreria musicale italiana, 1995. - 247 p. ; 

21 cm. - (Musica ragionata ; 8).

Boccioni

  1912 materia. - Milano : Mazzotta, 1995. - 322, [1] p. : ill. ; 31 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano presso la Fondazione Antonio Mazzotta dal 2 aprile al 28 maggio 1995.

ISBN 8820211262

Derbylius libreria galleria d'arte, Milano

 Alceo Folicaldi. - Milano : Derbylius libreria galleria d'arte, 1995. - [12] p. : ritr., ill. ; 20 cm.

Dati della cop. - Catalogo di vendita.

94



Edizioni

  elettriche : la rivoluzione editoriale e tipografica del futurismo. - Roma : De Luca, 1995. - 139 p. : ill. ; 30 cm.

In testa al front.: Ministero per i beni culturali e ambientali. - Catalogo della mostra tenuta a Roma presso la 

Biblioteca nazionale centrale Vittorio Emanuele dal 19 dicembre 1995 al 27 gennaio 1996.

ISBN 8880161105

Folicaldi, Alceo

 Illuminazioni dell'ora curiosa / Alceo Folicaldi ; (con una introduzione di Luigi Tallarico). - Milano : Derbylius 

libreria galleria d'arte, 1995. - 123 p. : ritr. ; 25 cm.

Folicaldi, Alceo

 L'illuminazioni dell'ora curiosa / Alceo Folicaldi. - Milano : Derbylius libreria galleria d'arte, 1995. - 100 p. ; 30 

cm.

Tit.: [sic].

Giorgetti, Claudio

 Breve discorso sull'ultimo futurismo in Versilia ; Viareggio e l'aerofuturismo / Claudio Giorgetti. - [S.l.] : 

Pezzini editore, 1995. - 128 p. : ill. ; 17 cm.

Les livres

  futuristes russes. - Paris : Centre Georges Pompidou, [1995?]. - 70 p. : ill. ; 30 cm. - (Bibliothèque publique 

d'information).

Dati dalla cop.

ISBN 2902706871

Pannaggi

  e l'arte meccanica futurista / a cura di Enrico Crispolti. - Milano : Mazzotta, 1995. - 466 p. : ill. ; 27 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Macerata dal 22 luglio al 15 ottobre 1995.

ISBN 8820211467

Soffici, Ardengo

 Scoperte e massacri : scritti sull'arte / Ardengo Soffici ; introduzione di Giorgio Luti. - Firenze : Vallecchi, 

c1995. - 289 p. ; 21 cm. - (Novecento Vallecchi).

ISBN 8882520420

1996

Album

  : i luoghi dove si accumulano i segni (dal manoscritto alle reti telematiche) : atti del convegno di studio della 

Fondazione Ezio Franceschini e della Fondazione IBM Italia, Certosa del Galluzzo, 20-21 ottobre 1995 / a cura 

di Claudio Leonardi, Marcello Morelli e Francesco Santi. - Spoleto (PG) : Centro italiano di studi sull'alto 

Medioevo, 1996. - XII, 251 p., [26] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - (Quaderni di cultura mediolatina ; 14).

ISBN 8879886037

Balla

  : la Collezione Biagiotti Cigna : dipinti, moda futurista, arti applicate = the Biagiotti Cigna Collection = 

paintings, futurist fashion, applied arts / a cura di = edited by Fabio Benzi. - Milano : Leonardo arte, 1996. - 163 

p. : ill. ; 29 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Mosca presso il Museo di Stato di arti figurative Puskin dal 22 lug. al 15 set. 

1996. - Testo anche in inglese.

ISBN 887813726X

Futurismo

  : 1909-1916 : Museu Picasso, Barcelona 8 mayo a 21 julio 1996. - Barcelona : Ambit servicios editoriales, 

c1996. - 279 p. : ill. ; 28 cm.

Catalogo della mostra.

ISBN 8487342426

Futurismo

  e Meridione / a cura di Enrico Crispolti. - Napoli : Electa, 1996. - 487, [1] p. : ill. ; 28 cm.
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In testa al front.: Regione Campania, Soprintendenza per i beni ambientali e architettonici di Napoli e provincia. - 

Catalogo della mostra tenuta a Napoli presso Palazzo Reale dal 18 luglio al 31 ottobre 1996.

ISBN 8843555952

Futurismo

  & futuristi / a cura di Massimo Duranti. - Cortina d'Ampezzo : Marescalchi, 1996. - 103 p. : ill. ; 24 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Cortina dal 31 gennaio al 9 aprile 1996.

L'economia

  italiana illustrata / di Andrea Tomasetig.

IN: L'oggetto libro '96 : arte della stampa, mercato e collezionismo. Milano : Sylvestre Bonnard, 1996; p. 

172-185. - Descr. basata sull'estratto.

Marinetti, Filippo Tommaso

 Originalità russa di masse distanze radiocuori / Filippo Tommaso Marinetti ; a cura di Maria Delfina Gandolfo ; 

prefazione di Michele Colucci. - Roma : Voland, 1996. - 162 p. : ill. ; 17 cm. - (Edizioni Voland ; 11).

ISBN 8886586116

Metrangolo, Massimo

 Il vento del futurismo / di Massimo Metrangolo.

IN: Il gabbiano. Roma. A.6, n.28 (apr. 1996) ; p. 102-103.

Pratella, Francesco Balilla

 L'aviatore Dro : poema tragico in tre atti / di Francesco Balilla Pratella ; musica di Francesco Balilla Pratella. - 

[S.l. : s.n.], [1996?] (Imola : Galeati). - 48 p. ; 22 cm.

Rappresentazione tenuta al Teatro Rossini di Lugo di Romagna nel gennaio 1996. - In testa al front.: Comune di 

Ravenna, Teatro di tradizione Dante Alighieri in collaborazione con Teatro Rossini, Comune di Lugo, 

Assessorato alla cultura; Fondazione Arturo Toscanini. - Contiene la ripr. facs. dell'ed.: Milano : Casa musicale 

Sonzogno, 1920.

Salticchioli, Norberto

 Un covo chiamato teatro : fu Bragaglia a fondare settant'anni fa gli Indipendenti / Norberto Salticchioli.

IN: Il giornale. Milano. 18 mag. 1996 ; p. 16.

Scheiwiller, Vanni

 La tipografia futurista / Vanni Scheiwiller.

IN: Album : i luoghi dove si accumulano i segni... / a cura di caludio Leonardi, marcello Morelli e Francesco 

Santi. - Spoleto : Centro studi sull'alto medioevo, 1996. - P. [177]-187.

Umberto

  Boccioni : dinamismo di un cavallo in corsa + case : Collezione Peggy Guggenheim : 3 febbraio - 19 maggio 

1996 / [testi a cura di Annarita Fuso]. - New York, N.Y. : Solomon R. Guggenheim Foundation. [New York, 

N.Y.] : Solomon R. Guggenheim Foundation, c1996. - 1 pieghevole : ill. ; 30 cm.

Guida alla mostra. - Tit. della cop. - Nome del cur. dei testi sulla II di cop. - Altro titolo: Dinamismo di un 

cavallo in corsa + case.

Umberto

  Boccioni : dinamismo di un cavallo in corsa + case : Peggy Guggenheim Collection / [catalogo a cura di = 

catalogue edited by Philip Rylands]. - [New York, N.Y.] : Solomon R. Guggenheim Foundation, 1996. - 189 p. : 

ill. ; 25 cm.

Mostra tenuta a Venezia nel 1996. - Nome del cur. sul verso del front. - Testo in italiano e inglese. - Altro titolo: 

Dinamismo di un cavallo in corsa + case.

1997

Bentivoglio, Mirella

 The women artists of Italian Futurism : almost lost to history / Mirella Bentivoglio and Franca Zoccoli. - New 

York, N.Y. : Midmarch arts press, 1997. - 208 p. : ill. ; 23 cm + err.-corr.

ISBN 1877675180

Calabria
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  futurista : documenti, immagini, opere / a cura di Vittorio Cappelli, Luciano Caruso ; testi di V. Cappelli, L. 

Caruso, U. Piscopo ... [et al.]. - Soveria Mannelli (CZ) : Rubbettino, 1997. - 113 p. : ill. ; 26 cm.

In testa al front.: Amministrazione comunale di Cosenza con la collaborazione di Biblioteca Civica di Cosenza ... 

- Catalogo della mostra tenuta a Cosenza presso il Chiostro di Santa Chiara dal 20 maggio al 30 giugno 1997.

ISBN 887284553X

L'arengario studio bibliografico Gussago

 Futurismo : catalogo 26 / [L'arengario studio bibliografico]. - Gussago (BS) : L'Arengario, 1997. - VIII, [2], 92 

p. : ill. ; 21x22 cm.

Nome dell'A. dalla 2. di cop.

Liguria

  futurista / a cura di Franco Ragazzi con la collaborazione di Caterina Olcese Spingardi. - Milano : Mazzotta, 

1997. - 150 p. : ill. ; 30 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Genova dal 17 dic. 1997 all'8 mar. 1998.

ISBN 8820212609

Salaris, Claudia

 Luciano Folgore e le avanguardie : con lettere e inediti futuristi / Claudia Salaris. - Scandicci (FI) : La nuova 

Italia, 1997. - VII, 387 p. : ill. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura / [La nuova Italia] ; 215).

ISBN 8822117905

1998

Campo

  grafico : lo stile futurista. - Milano : Fonte d'Abisso arte, [1998?]. - 7 p. : ill. ; 43 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Milano alla galleria Fonte d'Abisso arte dal 19 marzo al 23 maggio 1998. - Dati 

dal colophon.

Crali

  : aeropittore futurista. - Trieste : Galleria Rettori Tribbio 2, 1998. - 57 p. : ill. ; 17 cm.

Tit. in cop.: Crali futurista. - Catalogo della mostra tenuta a Trieste, Galleria Rettori Tribbio 2, nel 1998. - Tit. 

orig.: Crali futurista.

Futurismo

  : i grandi temi : 1909-1944 / a cura di Enrico Crispolti e Franco Sborgi. - Milano : Mazzotta, 1998. - 334, [2] p. 

: ill. ; 31 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Genova presso Palazzo Ducale da 17 dicembre 1997 all'8 marzo 1998, a Milano 

presso la Fondazione Antonio Mazzotta dal 29 marzo al 28 giugno 1998.

ISBN 8820212595

Gli anni

  del futurismo in Puglia : 1909-1944 / a cura di Giuseppe Appella. - Bari : Adda, 1998. - 470 p. : ill. ; 28 cm.

Sopra il tit.: Verso le avanguardie. - Catalogo della mostra tenuta a Bari e a Taranto nel 1998. - Altro titolo: 

Verso le avanguardie.

ISBN 8880823035

Marinetti, Filippo Tommaso

 Così Bava Beccaris cercò di bloccare la valanga rivoluzionaria / di Filippo Tommaso Marinetti.

IN: Corriere della sera. - Milano. - 30 apr. 1998; p. 31 : ill.

Palazzoli, Daniela

 Futurdada : storia di una ribellione trasgressiva e critica all'ottimismo futurista, da parte di un gruppo di 

giovanissimi artisti di ispirazione cosmopolita in un'Italia già europea degli anni '20 / Daniela Palazzoli ; con un 

intervento di Giovanni Lista. - Milano : Derbylius libreria galleria d'arte, 1998. - 1 v. : ill. ; 20 cm.

Pubbl. in occasione della mostra omonima tenuta a Milano, Galleria Derbylius, nel 1998.

Sleiter, Rossella

 Firmato Benedetta : la futurdama e C. / di Rossella Sleiter.

IN: Il venerdì. Roma.  N. 562 (18 dic. 1998);  p. 117-122 : ill.
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Spagnoletti, Giacinto

 Omaggio a Emilio Villa / a cura di Giacinto Spagnoletti.

IN: Poesia. - Roma. - A.11, n.123 (dic. 1998) ; p. 2-13.

Contiene anche una scelta di poesie di Emilio Villa

1999

Asor Rosa, Alberto

 Un altro Novecento / Alberto Asor Rosa. - Firenze : La nuova Italia, 1999. - XIV, 406 p. ; 21 cm. - (Biblioteca 

di cultura / [La nuova Italia] ; 227).

ISBN 882212846X

Futurismo

  : i gruppi futuristi Boccioni e Savarè / a cura di Beatrice Buscaroli Fabbri, Alessandro Ortenzi. - Vicenza : 

Edisai, c1999. - 173 p. : ill. ; 24 cm + 1 c. ripieg.

Catalogo della mostra tenuta a Vicenza presso la Basilica Palladiana dal 4 dicembre 1999 al 19 marzo 2000.

ISBN 8890040416

Su

  Munari : 104 testimonianze, 152 inediti di Bruno Munari / a cura di Beppe Finessi ; grafica di Italo Lupi. - 

Milano : Abitare Segesta, 1999. - 258, VIII, [1] p. : ill. ; 24 cm.

Tit. orig.: Opera rotta.

In appendice: Opera rotta / di Davide Mosconi e Bruno Munari

ISBN 8886116284

2000

Bot, Oswaldo

 Io non ò cuore : poesie / Oswaldo Bot. - [Rist. anast.]. - Piacenza : Camoni, 2000. - 69 p. : ill. ; 13 cm.

Ed. di 438 esempl. num. e 50 f.c. - Ripr. facs. dell'ed.: [S.l.] : La Fionda, 1947.

Fratelli, Maria

 Umberto Boccioni : Elasticità / a cura di Maria Fratelli. - Milano : Skira, 2000. - 32 cm : ill. ; 21 cm. - (Dossier / 

[Skira] ; 2).

In testa al front.: Comune di Milano Direzione civiche raccolte d'arte ; Società per le belle arti ed esposizione 

permanente.

Govoni, Corrado

 Poesie : 1903-1958 / Corrado Govoni ; a cura di Gino Tellini. - Milano : Mondadori, 2000. - XLVIII, 387 p. ; 19 

cm. - (Oscar Poesia del Novecento ; 38).

ISBN 8804481145

2001

De Micheli, Mario

 Le avanguardie artistiche del Novecento / Mario De Micheli. - 34. ed. - Milano : Feltrinelli, 2001. - 426 p., [16] 

c. di tav. ; 20 cm. - (Universale economica Feltrinelli ; 1029).

ISBN 8807810298

Der Lärm

  der Strasse : Italienischer Futurismus 1909-1918 : Sprengel Museum Hannover : 11. März-24. Juni 2001 / 

herausgegeben von Norbert Nobis. - Milano : Mazzotta, 2001. - 464 p. : ill. ; 23 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Hannover dal 11 marzo al 24 giugno 2001.

ISBN 8820214547

Futurism

  & photography / [edited by] Giovanni Lista. - London : Estorick Collection of modern italian art, 2001. - 160 p. 

: ill. ; 28 cm.

Mostra tenuta a Londra nel 2001. - Tit. orig.: Futurism and photography.

ISBN 1858941253
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Futurismo

  & futurismo pavese / presentazione di Virginio Giacomo Bono. - [Voghera (PV)] : Associazione culturale 

Progetto Voghera, 2001. - 91 p. : ill. ; 22x24 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Voghera nel 2001.

Perrone Burali d'Arezzo, Paolo

 Il secolo futurista / Paolo Perrone Burali d'Arezzo. - Arezzo : Archivio storico del futurismo e primo 900 

europeo Viviani-Burali, 2001-. - 4 v. : ill. ; 24 cm.

1 : Un panorama indicativo / interventi di Raffaele De Grada ... [et al.]. - 429 p.

2 : [MANCA]

3 : [MANCA]

4 : [MANCA]

2002

Alfabeto

  in sogno : dal carme figurato alla poesia concreta / a cura di Claudio Parmiggiani. - Milano : Mazzotta, 2002. - 

465, [1] p. : ill. ; 23 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Reggio Emilia dal 20 gennaio al 3 marzo 2002.

ISBN 8820215322

Caruso, Luciano

 Ebbrezza trionfale nel futurismo / Luciano Caruso.

IN: Alfabeto in sogno : dal carme figurato alla poesia concreta / a cura di Claudio Parmiggiani. - Milano : 

Mazzotta, 2002. - P. 299-343.

Il futurismo

  a Milano : anticipazioni per il nuovo museo d'arte moderna e contemporanea / [mostra a cura di Maria Teresa 

Fiorio]. - Milano : Mazzotta, 2002. - 179 p. : ill. ; 23 cm.

Nome del cur. dalla p. contro il front. - Catalogo della mostra tenuta a Milano presso il Padiglione d'arte 

contemporanea dal 22 febbraio al 28 aprile 2002.

ISBN 882021542X

L'opera

  di Aldo Palazzeschi : atti del convegno internazionale : Firenze, 22-24 febbraio 2001 / a cura di Gino Tellini. - 

Firenze : Olschki, 2002. - XVI, 466 p., [21] c. di tav. ; 24 cm. - (Fondazione Carlo Marchi. Quaderni ; 18).

Indice dei nomi.

ISBN 8822251571

Marinetti, Filippo Tommaso

 Scatole d'amore in conserva / F.T. Marinetti ; illustrazioni di Pannaggi ; coperta e fregi di Carlo A. Petrucci. - 

Firenze : Vallecchi, 2002. - 91 p. : ill. ; 17 cm.

In cofanetto metallico. - Ripr. facs. dell'ed.: Roma : Edizioni d'arte Fauno, 1927.

ISBN 8884270820

Steinberg, Saul

 Lettere a Aldo Buzzi : 1945-1999 / Saul Steinberg ; a cura del destinatario. - Milano : Adelphi, 2002. - 331 p. : 

ill. ; 22 cm. - (Biblioteca Adelphi ; 430).

ISBN 8845917185

2004

Cesare

  Andreoni : 2004. - [Milano] : Banca popolare di Milano, [2004?]. - 1 calendario : ill. ; 25 cm.

Pubbl. in occasione della mostra tenuta a Milano alla Banca Popolare di Milano nel 2004.

Primo

  Conti : disegni futuristi 1915-1925 / [testi di] Michelangelo Masciotta. - Livorno : Peccolo, 2004. - 46 p. : ill. ; 

24 cm.

Catalogo della mostra (n. 276) tenuta a Livorno alla Galleria Peccolo a febbraio 2004.
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2005

Futurismo

  e bon ton : i fratelli Thayaht e Ram / a cura di Mauro Pratesi ; con contributi di Enrico Crispolti e Chiara Toti. - 

Firenze : Olschki, 2005. - 119 p., [74] p. di tav. b/n : ill. ; 24 cm. - (Gabinetto disegni e stampe degli Uffizi, ISSN 

0072-0070 ; 92).

Catalogo della mostra tenuta a Firenze dal 16 giugno al 18 settembre 2005.

ISBN 882225452X

2006

L'estate

  incantata : Ram e Thayaht da Parigi a Casa Bianca / a cura di Antonio Paolucci e Anna Vittoria Laghi. - 

Ospedaletto (PI) : Pacini, 2006. - 173 p. : ill. ; 30 cm.

Catalogo della mostra tenuta a Forte dei Marmi dal 14 luglio al 17 settembre 2006.

ISBN 8877818093

2007

La mappa

  del futurismo in Lombardia / progetto e coordinamento Art Valley Association. - [Milano] : Art Valley 

Association, c2007. - 1 c. ripieg. in 8 : ill. ; 32 cm.
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